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Introduction. After the process of the starch extraction
from pinhdo seeds, the generated residues are discarded. The
aim of this study was to add these by-products as a potential
substitute for wheat flour in a cookie formulation.

Materials and methods. Pirnhdo seed were purchased
from local businesses in Ponta Grossa-PR (Brazil), and after
the aqueous extraction of starch, the residues retained in the
sieve were milled to produce a flour. The cookies were
elaborated from a simplex-centroid experimental planning
using wheat flour, whole pinhdo flour and residual flour after
the extraction of the pinhdo.

Results and discussion. The flours produced with both
pinhdo and the bagasse obtained after the extraction of starch
had high fibre content, and consequently, this was also seen
in the cookies produced with the addition of these flours.
Wheat flour had a higher protein (13.59+0.38%) and lipid
(2.00+0.02%) content than pinhdo and bagasse flours.
Formulations using wheat flour and bagasse; or pinhdo and
bagasse had high lipid content (18.44+0.32% and 18.82+
0.09%, respectively). After cooking, the added bagasse
biscuits showed a decrease in apparent and specific volume.
The addition of pinhdo flour to the biscuits provided greater
softness, unlike the addition of bagasse. Differences were
observed in the colour of the flours, especially in the
luminosity and chromaticity a*. The wheat flour showed
lower brightness possibly due to its higher ash content,
impacting directly on the low brightness of biscuits produced
with its addition. Besides making it difficult to grow the
dough, the bagasse flour from starch extraction also made the
cookies harder. The addition of the three flours, in equal
proportion, showed interesting results for application in
biscuits.

Conclusions. Both pinhdo flour and bagasse obtained
after starch extraction are potential sources of replacement
for wheat flour, allowing adding value to this raw material
considered endangered, as well as to the elaborated product.

186 ——Ukrainian Journal of Food Science. 2019. Volume 7. Issue 2




Food Technology ——

Introduction

The trees of the so-called "Parana pine" (Araucaria angustifolia or Araucaria
brasiliensis, Araucariaceae family, order Coniferales) grow in mixed forests of southern
Latin America: mainly in Brazil (south), Paraguay, Chile and Argentina. These trees can
reach up to 35-60 m in height and up to 2 m in diameter and their wood has great value [1,
2]. The seeds of these trees are called pinhdo. They have a high caloric value and can be
consumed cooked or roasted by humans and domestic animals. Naturally they are eaten by
birds and rodents [3].

In addition to proteins, lipids, fibres, complex carbohydrates, minerals and phenolic
compounds, pinhdo seeds contain about 68—72% starch [2, 4], which can be used in its native
form or after modifications for industries such as pharmaceutical, food, cosmetic and textile
[5,6,7, 9]

During the extraction of the amylaceous fraction, a fibrous by-product called bagasse is
generated, which can still have a high content of starch and proteins [7]. This residue could
be used in the formulation of some foods such as flour, in order to enrich the nutrition or
replace wheat flour.

Thus, the objective of this study was to evaluate the effect of the addition of pinhdo
flour and bagasse generated after starch extraction on the formulation of cookies using the
centroid-simplex design for experiments. Proximal analysis, colorimetry (L, a* and b*),
analysis of physical properties and hardness were performed to characterise the biscuits.

Objectives of research:

— Produce a pinhdo seed flour;

— Extract the starch and recover the bagasse;

— Formulate biscuits with whole wheat, pinhdo flour and starch extraction bagasse;
— Analyse the proximal composition of biscuits;

— Determine the physical properties, colour and hardness of raw and baked cookie.

Materials and methods

Raw materials

Parana pine seeds, whole wheat flour (F. Venturelli, F18), salt (L 317826), refined sugar,
hydrogenated vegetable fat (Delicia Supreme, with salt, L 317826) and yeast (Royal, L.CC
32717 35 3) were acquired in the local commerce of Ponta Grossa (Parana, Brazil).

Pinhdo seeds were acquired in June (2018), and the skin and embryo were removed.
The almonds were then kept at -18 °C in plastic bags for four months. After this period, the
seeds were thawed (22 °C).

Production of pinhdo flour and aqueous starch extraction

For the production of pinhdo flour, the seeds were initially submitted to aqueous
grinding (1:1. m / v) in a mixer (Siemsen, model SL-08) and the product obtained was dried
at 40 °C for 18 h.

Starch extraction was performed by the aqueous method, starting with the aqueous
grinding of the pinhdo seeds as previously described, and passing the ground material through
a sieve (150 mesh). The material retained in the mesh (bagasse) was resuspended in water
and homogenized again with a blender to improve the extraction yield. After the second
washing, the bagasse was recovered and dried in an oven at 40 °C for 24 h, and the permeate
was centrifuged to separate the starch.
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After drying, the pinhdo flour and the starch extraction bagasse were ground in a knife
mill (Ika Werke M20 - 620 W) for 5 minutes and sieved (42 mesh) to homogenise the size of
the particles.

Cookie formulation
The basic formulation of cookies is presented in Table 1.

Table 1

Basic formulation for standard integral cookies

Ingredients Standard | % (m/m)’
Refined salt (g) 0.9 0.5
Yeast (g) 2.2 1.2
Refined sugar (g) 44.0 24.8
Hydrogenated vegetable fat (g) 30.0 16.9
Flour (g) 100.0 56.5
Distilled water (ml) qsp’ -
'mass %;

2disregarding the volume of water;
Zamount sufficient to reach the mass point

Centroide-simplex design for experiments was used to define the formulations, using 3
main components: (a) wheat flour, (b) pinhdo nut flour, and (c) bagasse flour obtained after
starch extraction (Figure 1).

F1=100% A |*

F7 =33.3% A+ 33.3% B +33.3% C

F4 = 50% A + 50% B F5=50% A +50% C

F2=100%B |+— Y —*(F3=100% C

F6 = 50% B + 50% C

Fig. 1. Preview formulation after experimental planning:
F1 — wheat flour (A); F2 — pinhdo flour (B); F3 — bagasse flour (C)
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Thus, 7 assays were tested with different proportions of ingredients as shown in Table

2.
Table 2
Experimental planning for three compounds recipe
Ratio of flour in ternary mixture
Formulation Pseudo-compounds Real concentration (g)
AX1|B(X2)|C(X3)|A(Cl)|B(C2)|C(C3)
1 1.00 0.00 0.0 100 0 0
2 0.00 1.00 0.00 0 100 0
3 0.00 0.00 1.00 0 0 100
4 0.50 0.50 0.00 50 50 0
5 0.50 0.00 0.50 50 0 50
6 0.00 0.50 0.50 0 50 50
7 0.33 0.33 0.33 333 333 333

(A) wheat flour, (B) pinhdo flour and (C) bagasse flour obtained after starch extraction

All the ingredients were weighed, and the dough was mixed by hand. Water was added
to obtain a uniform mixture. Then, the dough with a height of approximately 0.7 cm was cut
with an aluminium baking sheet (4 x 4 cm) and kept in an industrial oven for 20 min at 180
°C.

Centesimal composition

A centesimal composition of 3 flours and 7 formulations was performed. The protein
content was performed by Kjeldahl and Soxlet [8].

The crude fibre content was performed by the sachet method (AOAC BA 6A-05). All
determinations were performed in triplicate. The moisture and ash content were determined
by thermogravimetry (TG) using the TGA-50 equipment (Shimadzu) under the following
conditions: sample mass of approximately 7.0 mg; air atmosphere at a flow rate of 150 mL
min’'; heating ratio of 10 °C.min"!, from 30 °C to 650 °C [3, 19]. The mass losses were
calculated using the TA-60 software.

Physical properties

The length, width, thickness of the cookies were measured with a pachymeter. This
analysis was performed on six randomly chosen biscuits before and after roasting. The ratio
between the length and thickness of the biscuits after roasting results in the expansion factor.
The mass of the raw and baked biscuits was determined with the aid of an analytical balance.
The apparent volume (cm?) of the baked biscuit was obtained by means of the method of
displacement of birdseeds and the specific volume was calculated, dividing the apparent
volume by the mass of the baked biscuit (cm?® g ).
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Colorimetric analysis

The MiniScan (Hunter) reflectance spectrophotometer was used to determine the colour
parameters of the flours and raw and baked biscuits of the formulations. The equipment used
was the portable colorimeter (Miniscan XE Plus, model 45/0-L, Hunter Associates
Laboratory Inc., Reston, VA, USA) with CIE L*a*b* system [18]. Calibration was
performed in accordance with the colour standards provided by the manufacturer. The biscuit
was placed inside an opaque support in order to exclude the interference of external light in
the sample. Colour measurements were initiated in six positions, totalling six colour readings
of each biscuit.

Cookie hardness

The texturometer (TA.XT Plus Texture Analyser) and Texture Exponent Lite software
was used to evaluate the hardness of the samples.

Seven days after baking, six biscuits were randomly selected and the experiment was
performed in the 'Measure force in compression' mode (Ref BIS2/KB), under the following
conditions: probe Knife Edge (HDP/BS) in base (HDP/90), velocities: pre-test of 1.5 mm s
I; test of 2.0 mm s and post-test of 10.0 mm s, trigger force of 25g, distance of 5 mm,
restarting in original position.

Statistical analysis

The results of the analyses were expressed as mean followed by standard deviation.
Analysis of variance (ANOVA) and Tukey's test were used to compare the means between
the samples with 95% confidence (p < 0.05).

Results and discussion

Centesimal composition

Flour is the product obtained from edible parts of one or more species of cereals, pulses,
fruits, seeds, tubers and rhizomes by grinding and/or other technological processes
considered safe for food production. The product is called "flour" followed by the name of
the plant [10].

Pinhdo flour can be produced from its edible parts, aiming at better utilization of its
nutrients, adding value and as an alternative to the replacement of wheat flour, since it does
not present gluten [11].

In the literature it is possible to find the production of pinhdo flour from drying the
endosperm at a temperature of 70 °C for 4 h, in order to apply it to bread and biscuits [11,
12].

The centesimal composition of the wheat flour, pinhdo and bagasse are presented in
Table 3.

Pinhdo flour (B) and flour obtained from starch extraction bagasse (C) can be classified
as "rich" or with high fibre content in accordance with current national legislation [13],
because they have a content greater than 6 g of fibre per 100 g of product. From the increase
in fibre concentration, the flour (C) retained a greater amount of water, consequently,
presenting higher moisture content.

Pinhdo flour has higher carbohydrate content than wheat flour, while the amount of
lipids, proteins and ashes is lower. The lipid content of flour (B) was similar to the values
found in the literature [4, 14].
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Table 3

Centesimal composition of (A) wheat flour, (B) pinhdo flour and (C) bagasse flour obtained
after starch extraction (% m/m)

Sample | Moisture | Carbohydrate! | Protein Lipid | Total fibre Ash
A 8.00+0.11° |  67.71x0.33° | 13.59+0.38" | 2.00+0.02° | 4.74+0.01° | 8.70+0.11°
B 6.324+0.12° |  82.05+0.16* | 6.04+0.27° | 1.33+0.09° | 6.35+0.54% | 4.27+0.16°
C 8.64+0.03* |  79.87+0.03° | 4.53+0.03° | 1.47+0.04° | 8.49+0.06° | 5.50+0.02°
p-value | <0.001 <0.001 <0.001 0.002747 | 0.029319 <0.001

abeDifferent letters in the same column represent signific ant differences according to Tukey's Test

(p<0.05).

The extraction of pinhdo starch confers a reduction in the protein content and higher
concentration of lipids, ashes and fibres in the bagasse.
These differences between the flours influenced the centesimal composition of the
elaborated cookies, as shown in Table 4.

Table 4
Centesimal biscuit composition (% m/m)
Sample | Moisture | Carbohydrate'| Protein Lipid Total fibre Ash
1 8.00+0.11* | 59.70+0.38° | 8.38+0.30 | 15.23+0.00° | 5.95+0.86% | 8.70+0.11°
2 5.74+0.05° | 68.58+£0.69° | 3.65+0.13¢ | 14.88+0.77° | 7.26+1.78% | 7.15+0.12¢
3 6,39+£0.06" | 72.25+0.27* | 3.05£0.24° | 14.95+0.04° | 8.04+0.61°* | 3.36+0.03"
4 6.33+0,06° |  67.99+0.25* | 5.77+0.15" | 15.36+0.21% | 5.36+0.36" | 4.55+0.05¢
5 4.33+£0.239| 63.08+0.14¢ | 5.67+0.11° | 18.44+0.32* | 7.52+1.87% | 8.49+0.24°
6 8.05+0.05* |  60.00£0.16° | 3.32+0.04% | 18.82+0.09* | 4.48+0.31° | 9.81=0.14°
7 5.50+£0.04° |  66.64+0.25° | 4.93+0.13° | 16.40+0.18° | 5.79+0.65®| 6.53+0.05¢
p-value | <0.001 <0.001 <0.001 <0.001 0.01 <0.001

ICalculated by difference
abeDifferent letters in the same column represent significant differences according to Tukey's Test
(p<0.05).

According to the Brazilian legislation, biscuits are the products obtained by the mixture
of flour(s) and/or starch(es) with other ingredients, submitted to kneading and cooking
processes, fermented or not. They may have different coverage, filling, shape and texture
[13]. The biscuits made with bagasse had a higher content of carbohydrates, differing
significantly from the other formulations. The protein content was higher in the formulation
made only with wheat flour. The combination of wheat flour and bagasse flour, as well as
bagasse flour and pinhdo flour provided the highest lipid content in the cookies.
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Higher ash content was obtained with the combination of pinkhdo flour and bagasse. The

lowest content was found for the formulation with bagasse only.

The assay with the use of the three flours in equal proportion gave an interesting result
for proximal composition, with a good content of fibres, proteins and lipids.

Physical properties

Regarding the evaluation of physical properties of the samples before and after cooking,

the results are presented in Table 5.

Table 5
Evaluation of the physical properties of cookies before and after cooking
Raw cookie 1 2 3 4 5 6 7 p-
value
Length (cm) 3.8 3.8 3.9 4.0 3.9 4.0 4.0 | <0.001
£0.1° | £0.1% | £0.1a% | £0.1% | £0.1%°¢ | +£0.0° | +£0.1%®
Width (cm) 3.8 3.9 4.1 3.9 3.9 3.8 3.9 <0.001
£0.1° | 0.1 | £0.1* | £0.2% | £0.1%® | +0.1° | £0.1°
Thickness (cm) 0.7 0.6 0.8 0.8 0.8 0.8 0.8 <0.001
£0.0° | +£0.1° | £0.0° | £0.1% | +£0.0° | £0.1®® | +0.0°
Mass (g) 11.5 10.7 13.7 14.0 14.1 14.7 13.6 | <0.001
+0.4° | £0.8° | £1.0° | +£0.4% | £0.5* | +£0.5% | £0.9°
Baked cookie 1 2 3 4 5 6 7 p-
value
Length (cm) 3.9 4.5 4.0 4.4 4.0 4.2 4.1 <0.001
£0.1° | £0.28 | £0.1% | £0.2* | £0.1% | +0.1° | +0.1%
Width (cm) 4.0 4.4 4.0 4.5 4.1 4.1 4.1 <0.001
+0.1° | £0.1* | £0.1° | £0.1* | £0.1° | £0.2° | +0.1°
Thickness (cm) 1.0 1.1 0.9 1.2 1.2 1.1 1.2 <0.001
£0.1° | £0.1% | +0.1° | £0.0* | £0.0° | £0.1% | +£0.1%®
Expansion 4.0 4.3 4.3 3.6 33 4.0 3.6 <0.001
factor 0.4 | £0.5* | £0.2* | £0.1% | +0.1° | £0.4%® | £0.4%
Mass (g) 9.2 8.7 11.2 12.0 11.6 12.4 12.4 | <0.001
+0.2° | £0.6° | +0.7° | £0.5% | +£0.3% | +£0.4% | £0.9°
Apparent 15.0 15.0 10.2 20.0 15.0 21.3 16.0 | <0.001
volume (cm?) +0.0° | +£0.0° | +0.1° | +£0.0° | £0.0° | £1.0° | £0.0°
Specific 1.6 1.7 0.9 1.7 1.3 1.7 1.3 0.44
volume(cm? g) | £0.0% | £0.1* | +0.1° | £0.1* | +0.0° | +0.0* | +0.1°

abeDifferent letters in the same line represent significant differences according to Tukey's Test (p<0.05).

The raw biscuits showed slight differences in their measurements during their
modelling. Bagasse flour seems to interfere with the weighing of biscuits when compared to
wheat and pinhdo flours.

After baking the biscuits, a more significant increase was observed in the length, width
and thickness of the biscuits for the formulation with pirnhdo flour. The balanced mixture
between wheat and pinhdo was influenced by the characteristics of pinhdo flour, leaving it
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lighter, and with width, length and thickness similar to formulation 2. So, pinhdo flour made
the dough lighter than wheat flour. Perez and Germani [15] also found lower weight for
biscuits formulated with eggplant flour before and after roasting. Bagasse flour, which
already had a higher dough in the raw cookie, seems to have resulted in a denser dough,
hindering the growth of the dough, since its parameters were practically maintained after
baking the biscuits.

The expansion factor is related to the quality of dough, evaluating the ability of the
ingredients to absorb water, especially flour. Thus, biscuits formulated with higher fibre
content are associated with higher water retention. With this, the expansion factor generally
decreases. This was not observed in this study, as reported by other authors [16] with
elaboration of cookies using pumpkin seed flour. These authors suggested that due to the
high amount of insoluble fibres in pumpkin seeds this may not interfere with water
absorption. Thus, the presence of fibres may favour a greater availability of water in the mass,
allowing the gelatinisation of starch, and consequently, cause an increase in the expansion of
the elaborate biscuits.

A reduction in apparent and specific volume was observed after the addition of bagasse.
On the other hand, the mixture between wheat and pinhdo, as well as pinhdo and bagasse
showed higher apparent volume.

As the biscuits with added bagasse flour showed higher mass after roasting, this affected
their specific volume, being the lowest value found.

Colorimetric analysis
The results for the flours' colour parameters are presented in Table 6.
Table 6

Colour parameters of (A) wheat flour, (B) pinhéo flour and (C) bagasse flour obtained
after starch extraction

Flours L a* b*
A 77.88+0.74¢ | 2.85+0.26* | 11.08+0.40?
B 83.38+0.06° | 2.30+0.01° | 10.70+0.04?
C 85.954+0.06% | 0.79+0.02°¢ | 10.21+0.06°
p-value <0.001 <0.001 <0.001

abeDifferent letters in the same column represent significant
differences according to Tukey's Test (p<0.05).

Wheat flour showed higher ash content in the proximal analysis, and this reflected in
lower luminosity. The chromaticity a* that evaluates the trend from green (-) to red (+) was
lower for bagasse flour, thus a lower trend to red, unlike wheat flour. This may be related to
the leaching of pigments during starch extraction. And for the chromaticity b* that evaluates
the trend from green (-) to yellow (+), there was no significant difference between wheat
flour and pinhdo flour, with a greater tendency to yellow.

Tables 7 and 8 present the colour parameters for the raw and baked cookies,
respectively.

—/Ukrainian Journal of Food Science. 2019. Volume 7. Issue 2 — 193



Food Technology ——

Colour parameters of raw cookies

Formulation L a* b*
1 47.94+0.55¢ | 9.46+0.35* | 22.4940.54*
2 67.61+0.07* | 4.68+0.03¢ | 17.2440.12¢
3 64.9+£0.56" | 6.34+0.194 | 17.69+0.46%
4 57.28+0.85¢ | 7.00+0.30° | 19.2+0.57¢
5 55.1240.59" | 7.68+0.16° | 20.24+0.51°
6 61.8+0.13° | 6.83+0.04° | 20.25+0.12°
7 60.58+0.07¢ | 6.37+0.09¢ | 18.39:+0.89<
p-value <0.001 <0.001 <0.001

abeDifferent letters in the same column represent significant
differences according to Tukey's Test (p<0.05).

The colour of the cookies before being submitted to the oven, reflected the colour of the
flours, with a higher luminosity, or tendency to white for pinhdo flour and bagasse, and a
higher tendency to red and yellow for wheat flour. Thus, the presence of wheat in the
formulations decreased the luminosity of the samples and the chromaticity a* and b*.

Table 8
Colour parameters of baked cookies
Formulation L a* b*
1 59.16+0,17" | 8.56+0.10° | 23.26+0.18°
2 68.17+0,16° | 8.31+0.08° | 26.16+0.26°
3 71.93£0,09° | 6.23+0.06 | 20.48+0.08°
4 64.96+0,41° | 8.24+0.04° | 24.79+0.11°
5 66.40=0,134 | 7.02+0.07° | 22.79+0.07°
6 69.97+0,56° | 6.77+0.11¢ | 23.204+0.35¢
7 69.03+0,34° | 6.51£0.13° | 21.98+0.15¢
p-value <0.001 <0.001 <0.001

abcDjfferent letters in the same column represent significant
differences according to Tukey's Test (p<0.05).
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Corroborating with the colorimetric analysis of the flours, after baking, the biscuits
formulated with wheat presented darker and with greater tendency to red, approaching these
results the biscuit with pinion flour, which presented greater tendency to yellow. This may
be related to the occurrence of non-enzymatic reactions such as the caramelization reaction
of sugar present in the mixture and also to the Maillard reaction, since the mixture presents a
high amount of carbohydrates and a significant amount of proteins [17].

Cookie hardness

The hardness corresponds to the force over a maximum distance of a compression cycle
and is plotted as the maximum peak height of this cycle during the test. The hardness values
varied from 6.68 to 25.68 kg as shown in Table 9.

Table 9
Cookie hardness

Formulation | Hardness (kg)
1 18.80+1.29°
2 8.30+0.97¢
3 25.68+3.14*
4 6.72+1.15¢
5 7.03+0.49¢
6 11.41£1.39¢
7 6.68+0.80¢
p-value <0.001

acDifferent letters in the same column represent significant
differences according to Tukey's Test (p<0.05).

The greatest hardness was found for the formulation of biscuit produced only with the
bagasse flour obtained after the starch extraction from pinhdo seeds (3) possibly due to lower
starch content, followed by the sample with whole wheat flour (1). The lowest values were
observed for formulations with added pinhdo flour.

The gluten protein network, present in wheat flour, is one of the factors responsible for
the hardness of the biscuits. Pinkdo does not present gluten in its composition, and the starch
present in the flours, as well as its higher fibre content, collaborates in the absorption of water
and consequent reduction of the hardness values.

Thus, the pinhdo flour gave less hardness to the biscuits, bringing an interesting sensory
characteristic to the formulation defined as the central point of the experimental design. This
allows adding value to the by-product of starch extraction and taking advantage of the
nutritional value of both wheat flour and pirhdo flour.

Conclusions
Bagasse flour from the extraction of pinhdo starch is a good alternative as a substitute
for wheat flour, presenting a rich nutritional value, especially as a source of fibre. The

production of flour allows extending the useful life of the pinhdo, expanding its industrial
applications and breaking the barrier of its seasonality.

—/Ukrainian Journal of Food Science. 2019. Volume 7. Issue 2 — 195



Food Technology ——

In addition, the biscuit made with the mixture of the three flours stands out, with a good
nutritional balance, colour and less hardness.

The bagasse flour together with the wheat flour also presented interesting values except
for the higher lipid content of the biscuit.

Thus, the effect of replacing whole wheat flour by pinhdo flour and by-product of starch
extraction in the preparation of biscuits proved promising and other applications can be
explored in future work.
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Introduction. A deodorizer distillate is a byproduct of
oil deodoration, a natural source of tocopherols. The
methods of obtaining a native antioxidants from a sunflower
deodorizer distillate was investigated in this study.

Materials and methods. The sunflower deodorizer
distillates from a local enterprise were used in this work. The
unsaponificated fraction of deodorizer distillate was
separated by saponification. The kinetics of sunflower oil
oxidation with/without antioxidants is investigated by the
volumetric method.

Results and Discussion. Deodorizer distillate
increased sunflower oil induction period of oxidation by 1.5
times. Antioxidant activity of obtained concentrates was
proved by increase of the induction period of oil oxidation
almost three times as result of them addition in the amount
of 50 mg per 100 g. Thus, saponification of deodorizer
distillate gives possibility to obtain sufficiently effective
inhibitor of oxidation.

It was shown that more effective way of antioxidants
concentrating from a deodorizer distillates was to dissolve it
in n-hexane with further adsorption of tocopherols on the
activated carbon. Tocopherols were proposed to be eluted
from activated carbon by m-xylene, after evaporation of
which a concentrate of tocopherols was obtained. Obtained
concentrate increased in the period of sunflower oil
oxidation induction by 4.2 times when 50 mg per 100 g of
the antioxidant were added to the oil. The value of the rate
constant of interaction of the peroxide radical with the
inhibitor (K;) for the obtained antioxidant was determined
to be 10° mol/I-sec.

Conclusions. A method of obtaining tocopherol
concentrates from sunflower oil deodorant was proposed.
The efficacy of the obtained tocopherol concentrate as an
antioxidant was proved.
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Introduction

It is known, that a-tocopherol is one of the most active natural antioxidants.
Tocopherols are registered as food additives: E306 (tocopherol mixture), E307 (a-
tocopherol), E308 (y-tocopherol) and E309 (3-tocopherol) and are widely used both in food
and in medicine (y, d-forms have high vitamin activity) [1]. The term "vitamin E" or
tocopherol is used for a large group of natural substances that have similar biological activity.
In addition to the most common in nature o -tocopherol, its 11 homologues and stereoisomers
are known, all of them are currently isolated from vegetable oils or obtained synthetically
[2]. Synthetic forms of tocopherols (labeled as "D, L" or "D") are approximately twice less
active than natural [3]. Tokotrienols, which differ from tocopherols by the presence of
unsaturated bonds in the carbohydrate chain, are also included to the "vitamin E" group.
Subsequently, we will identify the total amount of tocopherols and tocotrienols as a
tocopherol concentrate.

One of the main natural sources of tocopherols is vegetable oils. Their content in animal
fats is very small and they are almost absent in fish fats. The amount of a-tocopherol, for
example, in unrefined sunflower oil, is approximately from 45 to 75 mg per 100 g of oil, in
soya oil — 75 — 170 mg per 100 g, in coconut oil — 3 — 8 mg per 100 g, etc. [4]. However, the
amount of tocopherols is significantly reduced during process of refining oils, most of them
are lost at the deodoration stage, where substances with specific smell and taste are distillated
from oils at high temperatures and in deep vacuum. As a result, a by-product of deodorization
(deodorizer distillate or deodistillate or scrubber oil) is formed, which contains
predominantly fatty acids, triglycerides, mono-, diglycerides, sterols, tocopherols and others.
shows The composition of deodorizer distillates from various vegetable oils are shown in
Table 1[5, 6, 7].

Table 1
Composition deodorizer distillates different oils (g/100 g)
Lipid fraction Soy Corn Sunflower Rape
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Squalene 1,28 | 2,09 | 0,65 | 0,21 | 0,99 1 0,73 | 04 | 0,07
- tocopherol 441 | 5,59 | 2,010,121 0,12 - - 0,18 | 0,31
j- tocopherol 0,52 | 0,36 0 | 0,06 | 0,08 - - 0,18 | 0,14
y- tocopherol 10,73 1 11,26 | 4,96 | 1,09 | 2,75 | 0,07 | 0,3 | 2,48 | 2,33
a- tocopherol 0,82 | 0,82 | 0,54 |0,15]0,36| 1,21 | 4,76 | 1,35 | 0,89
Campesterol 5,06 | 5,66 | 1,911 0,84 | 1,67 | 0,45 | 1,58 | 4,37 | 2,93
Stigmasterol 4,1 4,81 | 1,38 1 0,19] 0,37 | 0,62 | 2,04 - 0,01
Phytosterol 7,9 834 |3,03| 1,68 |338| 2,6 | 8,60 | 6,24 | 4,05
Phytosteride 2,59 | 2,33 | 445 | 0,62 - 0,09 | 0,3 |533]| 1,35
Monoglycerides 1,24 | 1,93 | 1,85 0,04 | 0,13 0 0,86 | 1,42 | 2,11
Diglycerides 2,7 3,79 | 8,06 | 0,54 | 1,26 | 0,66 | 1,89 | 3,85 | 3,87
Triglycerides 2,7 3,79 | 8,06 | 0,54 | 1,26 | 0,66 | 1,89 | 3,85 | 3,87
Fatty acids (on Cis.1) | 33 32 | 73,8 181,21 77,170,821 39,2 | 39,2 | 42,8

The quantitative composition of palm oil deodorizer distillate was established in [5]:
fatty acids 81,7%, acylglycerides — 14,4%, squalene — 0,8%, tocopherols — 0,5%, sterols —
0,4%, other substances — 2.2%. Typical composition of deodorizer distillate of olive oil
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according to [8] was characterized by high content of squalene — 28%, free fatty acids —
33.4%, phytosterols — 4.6%. Sunflower oil deodorizer distillate contains high content of a-
tocopherol.

It is also known that deodorizer distillates obtained during deodorization are
characterized by higher content of tocopherols, sterols in comparison with a distillates
obtained during distillation itself [10]. Thus, deodorizer distillates is a cheap source of
valuable and useful substances such as tocopherols, sterols, squalene, and also fatty acids that
have numerous industrial uses.

A number of basically different methods of tocopherol concentrate obtaining from
deodorizer distillate are known. These methods include concentration of tocopherols by
saponification of deodisystyllate, extraction of nonsaponificated substances, which contain
also tocopherols [Pat. US20080015367, p. SU 1771474, p. EP0171009B1, p. RU 2485111
Cl, p. US4550183 A, p. US4550183 A, p. US3335154A Pate. US2263550 A]. The
disadvantage of this method is that besides tocopherols, all nonsaponificated substances are
containing in deodistyllate concentrate reducing its value.

Another method of tocopherol concentration is the esterification of free fatty acids by
lower monoatomic alcohols, followed by their extraction by polar and nonpolar solvents [Pat.
US5660691 A, p. US5646311 A, p. US5487817 A, p. US4454329 A]. This methods is
economically disadvantageous in comparison with other described methods, since the
process of esterification is multistage and requires expensive equipment. Sometimes the
combination of these two methods are using but still the esterification of free fatty acids is
using [Pat. US7575767 B2].

Finally, the concentration of tocopherols by their adsorption on ion-exchange resins is
using [Pat. US3122565 A]. This method is the most attractive, since it does not require multi-
stage processing. However, selection of technological and economical best adsorbent is
necessary for its most effective use.

Actually, deodorizer distillates are not used as a source of tocopherols. However, the
capacity of domestic enterprises for the processing of sunflower oil is significant, and
therefore the development of technology for obtaining the valuable products from a
deodorizer distillates is a significant task.

The known methods for producing tocopherols from deodorizer distillates are
multistage, require the high temperatures and deep vacuum, that is, expensive equipment and
high energy consumption.

The objective of this work was to develop the simple and cheap method for obtaining
of native antioxidant — tocopherol concentrate from sunflower deodorizer distillates
including as few stages as possible, not requiring high temperatures and providing high
antioxidant activity.

Materials and methods

Sunflower deodorizer distillates, activated carbon RAN-200 were used for tocopherols
obtaining. Refining dedorizated winterizated sunflower oil was used as model substance for
determination of tocopherol concentrates antioxidant activity.

Proximate analyses of oxidation

Content of initial oxidation products was estimated according to peroxide value.
Content of aldehydes and ketones (secondary oxidation products) was investigated by the
method of determination of carbonyl compounds.
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Separation of nonsaponificated and saponificated substances of deodorizer
distillates

Saponification of deodorizer distillate was carried out by heating it to 75 °C and adding
a water-alcohol 0.5 mol/dm? solution of potassium hydroxide. Saponification was performed
during 1 hour at constant stirring. After this, the nonsaponificated substances were
extracteded from the reaction mixture with n-hexane followed by distillation of the solvent.

[11].

Recovering the tocopherols from deodorant distillates

The separation of tocopherols on activated carbon was carried out according to the
following procedure: the deodorant distillate was dissolved in n-hexane in the ratio 1:1.5 —
1:5, respectively. The resulting solution was passed twice through a column filled with a
layer of activated carbon. The tocopherols were eluated from carbon column by m-xylene
and m-xylene was distilled from eluate at 139.1 °C and obtained residue was a tocopherol
concentrate.

Determination of sunflower oil oxidation Kinetics

The kinetics of sunflower oil oxidation was investigated by the volumetric method [12].
The mesuaring was carried out at 70 © C under conditions of initiated oxidation, that is, due
to the thermal decomposition of the solution of AIBN (azoizobutyronitrile), concentration of
AIBN was 2 Mmol for all samples, that provided the constant oxidation rate initiation. The
value of the induction period (t, ¢) was determined by graphical method. This value is equal
to the segment of the abscissa, which is cut off by a perpendicular from the point of
intersection of the tangents to the kinetic curve.

The fixed amount of antioxidants — 2 mg/100 g was added to the samples of oil.
Antioxidant concentration ([InH], mol/L) was determined according to equation [12]:

Ix[AIBN]x(1—e ")
f

where [AIBN] — initiator concentration, mol/L; K, — constant of rate of initiator
decomposition at 70 °C (3,9 - 10” sec’"); 1/f = 0.48 (1- radical quantity under destruction of
one initiator molecule), T — determined induction period, sec.

[InH]= =0,48x[AIBN]x (1-0,9999%), (1)

Determination of the rate constant of the oxidation chains termination

The antioxidant activity of obtained tocopherol concentrate was estimated as a rate
constant of the oxidation chains decay (K7) [12]. The 0.3 g tocopherol concentrate obtained
were dissolved in 50 ml of xylene, and 0.1ml of solution was added to S5ml of cumene (the
concentration of tocopherols approximately equal to their concentration in refined sunflower
oil). The rate of oxidation of this solution was determined under different concentration of
the initiator of oxidation (from 107 to 102 mol / L).

The reaction rate constant was calculated according to:

K, /K, =tgaxAV/[RH]xv, )

where tgo — tangent of the slope angle of line, which reflects the dependence of the oxidation rate
on the rate of initiation of cumene enriched with tocopherols, AV - volume of 1mm® oxygen,
under normal condition AV =4,09x10~° Mol/L; [RH]— hydrocarbon concentration; v— sample
volume, 1; K, —rate constant of the cumene oxidation, at 70 °C K, = 3,79 L/mol-sec [12].
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Results and discussion

Influence of sunflower deodorizer distillate and its unsaponificated fraction on the
induction period of sunflower oil oxidation

The sunflower deodorizer distillate and its unsaponificated fraction were tested as
inhibitors of oxidation. The kinetics of oxidation of sunflower refined oil were analyzed with
the addition of 0.05% deodorizer distillate or unsaponificated substances. The results are shown
in the Table 2.

Table 2
Parameters of sunflower refined oil oxidation under addition of deodorizer distillate and
unsaponificated substances

Sunflower refined oil sample Induction period Inhibitor

P of oxidation, sec concentration, mol/L
Sunflower refined oil 1320 1,1 x 10*
S}m.ﬂower refined oil + deodorizer 1980 1.7 % 104
distillate
Sunﬂowgr refined oil + 4200 3.2 % 10%
unsaponificated substances

Unsaponificated fraction of deodorizer distillate increases sunflower oil induction
period by 2.9 times, while deodorizer distillate itself only by 1.5 times. Thus, saponification
of deodorizer distillate gives possibility to obtain sufficiently effective inhibitor of oxidation.
Also, when applying this approach, a by-product — soap, which is also a commodity product
[13], is produced.

For further increase of tocopherol concentration and subtiantly the antioxidant activity
of concentrate the method of tocopherols recovering using their absorption on activated
carbon was investigated.

Effect of antioxidant, obtained using activated carbon, on the oxidation kinetics of
sunflower oil

The concentrate of tocopherols, obtained after purification on the carbon column, when
added 0,05 % to sunflower oil extended its induction period of oxidation from 1320 sec to
5600 sec (4.2 times, Figure 1). These data proved that proposed method of tocopherols
recovering from unsaponificated fraction of deodorizer distillate is available for purification
and concentration of tocopherols.

Antioxidant activity of the obtained tocopherol concentrate

For estimation of antioxidant activity of the obtained tocopherol concentrate the rate
constant of interaction of peroxide radicals with the inhibitor (K7) was measured. Cumene
was chosen as oxidation medium, an effective reducing agent whose oxidation rates are well
studied and known [12]. Oxidation kinetics of cumene in the presence of obtained tocopherol
concentrate under different concentration of AIBN are shown in Figure 2.
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Figure 1. Oxidation kinetics of sunflower oil:
1 — sunflower refined oil, 2 — sunflower refined oil with addition of tocopherols concentrate,
purified by carbon absorption
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Figure 2. Kinetics of cumene oxidation in the presence of obtained antioxidant concentrate
at different concentrations of AIBN:
1-4-10" mol/L AIBN, 2 —5-10" mol/L, 3 - 6-10 mol/L, 4 — 8:10" mol/L
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The rate constant of interaction of peroxide radicals with the inhibitor (K7) was
determined graphically as the value of a segment on the Y axis, cutted by the line of
dependence between the rate of oxidation and the rate of initiation of cumene in the presence
of antioxidant (Figure 3).

M
o
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0,5

0,0
0,000 0,005 0,010 0,015 0,020 0,025 0,030
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Wi, mcmol/L*sec

Figure 3. Dependence of the oxidation rate on the initiation rate of cumene in the presence of
obtained antioxidant

The rate constant of the reaction between the inhibitor and the peroxide radical was also
determined according to equation (2) and was K7 = 0.94-10° L/mol-sec. The obtained value
approximately agreed with the known K7 constants for tocopherols [12], that is, the obtained
oxidation inhibitor can be recommended as a tocopherol concentrate.

Content of oxidation products in deodorizer distillate and isolated antioxidant

Content of oxidation products in different antioxidant fraction was determined in
obtained concentrates (Table 3). Content of peroxides and carbonic substances was the lowest
in tocopherols concentrate, obtained by absorption purification, and highest in the initial
sunflower deodorizer distillate.

Thus developed method of tocopherols concentrate obtaining includes the next steps:

(A) the deodorizer distillate is dissolved in n-hexane in a ratio of 1:1.5 to 1:3 in order
to reduce its viscosity and improve the contact of tocopherols with activated carbon (in
another case it is enough to warm distillate up to 5 °C of its melting point);

(B) the obtaining solution is passed through a layer of activated carbon, on which the
tocopherols are absorbed, and most of other components are passed;

(C) to remove tocopherols from the adsorbent polar solvent m-xylene in the ratio m-
xylene:deodorizer distillate from 1:1,5 to 1:3 is passed through the layer of activated carbon;

(D) m-xylene is evaporated from the tocopherols concentrate at 139.1 °C.
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Table 3
Content of oxidation products in deodorizer distillate and isolated antioxidant
Sample Peroxide value, Carbonyl value,
p mmol 1/2 O/kg mg KOH/g

Sunflower deodorizer distillate 31,5 86,9
Unsaponificated substances of sunflower 155 56.1
deodorizer distillate ’ ’

Tocopherols concentrate, obtained by 10,0 38.5

absorption purification

Using of the developed method for tocopherols concentrate obtaining gives the
following advantages compared to the known technology: it does not require a multi-stage
approach [14], which usually includes the distillation of deodorizer distillates and
esterification of fatty acids and other components. It gives the opportunity to receive not only
a tocopherol concentrate as a commercial product, but also a mixture of fatty acids and
sterols, which can be used as a suitable raw material for the further removal of sterols and
fatty acids. Adsorbent and solvents can be completely regenerated, that reduces the cost of
the final product.

In addition the content, of benzpirene in the obtaining concentrate of tocopherols is
significantly reduced compared to the content of benzpirene in the initial deodorizer distillate
because of limited solubility of benzpirene in hexane. However, in case of the presence of
this toxic substance in the final concentrate of tocopherols such samples can be recommended
to be used for technical purposes. For example, in the production of lubricant and cooling
products based on vegetable oils, antioxidants need to be used [15]. Lubricant and cooling
products are traditionally obtained from the mineral oils. However, such materials are one of
the main pollutants of the environment, and it is promising to replace them with vegetable
oils [16].

The obtained concentrate of tocopherols also contains phytosterols, which are valuable
biologically active substances. The tocopherols concentrate obtained from deodorizer
distillate with a low content of benzpirene can be recommended for use in the food
production.

Conclusions

1. Cost-effective method of obtaining a tocopherols concentrate from a by-product of
oil refining — sunflower deodorizer distillate was developed. Efficiency as an antioxidant of
the obtained concentrate is proved.

2. The scientific novelty of the work is to study the antioxidant effect of the obtained
tocopherol concentrate. The reaction rate constant between the inhibitor and the peroxide
radical was K7 = 0.94 - 10° L/mol-s, which proves the effectiveness of using the obtained
tocopherol concentrate as an antioxidant.

3. The prospective methods of tocopherols extracting include the idea of saponification
of deodorizer distillate at the first stage and the concentration of tocopherols on the activated
carbon at the second stage. In this case most of the deodorizer distillate is separated at the
first stage, that reduces the required amount of activated carbon and allows to obtain a product
with a high content of tocopherols.
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Introduction. The aromatic potential of the wine is based
on the presence and variety (quantitative and species) of
compounds of the groups of esters, higher alcohols, aldehydes,
monoterpenes, methoxypyrazines, aliphatics,
phenylpropanoids and others.

Materials and methods. The object of the present study
were red wines obtained from Rubin, Storgozia, Bouquet,
Trapezitsa, Kaylashki rubin and Pinot Noir grapevine varieties
cultivated in the Experimental Base of the IVE. The alcohol
content of the obtained wines was defined by specialized
equipment with high precision — automatic distillation unit —
DEE Destillation Unit with Densimat and Alcomat, Gibertini,
Milan, Italy. Gas chromatographic determination of the
aromatic components in wine distillates was done.

Results and discussion. Twenty eight volatile compounds
have been identified. The greatest variety of volatile
compounds (22 identified) in red wine of the Rubin variety
was found. The lowest content (11 identified compounds) in
the wine from Storgozia was established.

Considering the total content of volatile compounds, their
lowest amount was found in the Trapezitsa wine (368.41
mg.dm™). The highest total volatile content was found in the
Kaylashki rubin wine (1202.55 mg.dm™).

The total amount of higher alcohols was lowest (101.48
mg.dm™) in the Rubin wine. This quantity was significantly
lower compared to the results for this indicator in all red wines
examined. The highest content of higher alcohols (504.84
mg.dm3) was found in the Kaylashki rubin wine. A single
aldehyde — acetaldehyde was identified in the wines studied.
Very high total ester content (501.79 mg.dm™) was found in
the Kaylashki rubin wine. Five terpene alcohols were found in
the wines studied.

Conclusions. The present study proved that red wines
obtained from hybrid Bulgarian varieties (obtained by intra-
and iter-species hybridization) were characterized by a
complex and varied volatile composition similar to that of Vitis
vinifera L.

—Ukrainian Journal of Food Science. 2019. Volume 7. Issue 2 —

207



Food Technology ——

Introduction

The content of a variety of volatile compounds with a pronounced and heterogeneous
aromatic effect is an indicator of wine quality. More than 800 volatile compounds with a total
quantity ranging up to 800 mg.dm™ and higher — 1200.00 mg.dm™ [1, 2] have been identified
in the wine. Factors influencing the synthesis and quantitative accumulation of the volatile
components in grapes and wine are highly variable. They are mainly concentrated in: the
genetic potential of the varieties to synthesize and accumulate volatile components with
pronounced aromatic influence [3]; climate, soils, geographical location of the vine growing
[4, 5]; agro-technical measures [6]; phytosanitary status of the vine [7,8]; the technical and
technological conditions of vinification [9]; metabolic potential and activity of yeasts
microflora (alcoholic fermentation) and bacterial lactic acid microflora (malolactic
fermentation) [10, 11]; the wine aging processes [12, 13].

The aromatic potential of the wine is based on the presence and variety (quantitative and
species) of compounds of the groups of esters, higher alcohols, aldehydes, monoterpenes,
methoxypyrazines, aliphatics, phenylpropanoids and others [14, 15].

The esters have the most significant contribution to the aroma profile of the wine. Their
low threshold of perception distinguishes them as the main and strong factor for the quality
of the aroma. Their formation begins in the grapevine. Their amounts in grapes are varietal
characteristic and low (10.00 — 30.00 mg.dm™) [16]. The biological ester synthesis from the
yeasts results in significant accumulations (up to 500.00 mg.dm) in young wines after
vinification [11]. The wine aging process leads to a chemical bonding between the available
alcohols and acids (esterification), which significantly increases the total ester content
(792.00 — 880.00 mg.dm™) in old wines [17].

The esters having a major influence on the aroma and bouquet of wines include ethyl
acetate, ethyl hexanoate, ethyl butyrate, isobutyl acetate, isoamyl acetate, hexyl acetate, ethyl
decanoate, phenyl acetate, ethyl lactate [18, 19].

The higher alcohols also represent an important group of compounds from the volatile
composition of the wine. They have high thresholds of aromatic perception, in contrast to the
esters. This determines their weaker aromatic influence. However, their important
contribution is related to their role as precursors in the esterification process, forming
different esters with the wine acids [13]. The higher alcohols are mainly synthesized during
alcoholic fermentation as a product of yeasts amino acid metabolism. Their concentration in
red wines can reach up to 600.00 mg.dm™ [11]. The major representatives of this group of
compounds are 3-methyl-1-butanol (isoamyl alcohol), isobutyl alcohol, phenylethyl alcohol,
hexanol, heptanol, butanol [19, 20, 13].

The aldehydes are quantitated mainly by acetaldehyde. The permissible concentration
of this substance in dry wines ranges from 10.00 to 200.00 mg.dm=[11].

The terpenic profile of the wine is represented by the terpene alcohols linalool, a-
terpineol, B-citronellol, nerol and geraniol [21, 22]. They have a fundamental contribution to
the aroma of wines obtained from muscat grapevine varieties [23, 24].

The aim of the present study is to perform the aromatic characterization and
identification of the total volatile composition of red wines from the region of Pleven, Central
Northern Bulgaria.
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Materials and methods
Grapevine varieties and vinification.

The study was conducted at the Institute of Viticulture and Enology (IVE) — Pleven,
Central Northern Bulgaria. The object of the present study were red wines obtained from
Rubin, Storgozia, Bouquet, Trapezitsa, Kaylashki rubin and Pinot Noir grapevine varieties
cultivated in the Experimental Base of the IVE.

Pinot Noir is a widespread variety of Vitis vinifera L. It was used for control variant in
the present study. The remaining varieties were hybrids selected in the IVE-Pleven, via the
intra- and interspecies hybridization, whose parental forms were as follows:

— Rubin — Nebiolo x Shiraz [25];

— Storgozia — Bouquet x Villar Blanc [26];

— Bouquet — Mavrud x Pinot noir [25];

— Trapezitsa — Danube Gamza x Marseilles early [27];

— Danube Gamza — Bouquet x Villar Blanc [25];

— Kaylashky rubin — (Pamid x Hybrid VI 2/15) x (Gamma noir x Vitis amurensis) [27];

The grapes from the different varieties were harvested (30 kg for each variety) and were
vinified at the Experimental Wine Cellar of IVE. A classic scheme for the production of dry
red wines [28] was applied — crushing and destemming, sulphitation (50 mg/kg SO,),
inoculating with pure culture dry yeasts Saccharomyces cerevisiae Siha Rubio Cru (EATON
Begerow) — 20 g/hl, temperature of fermentation — 28 °C, separation from solids, further
sulphitation, storage.

Determination of alcohol content of obtained wines

The alcohol content of the obtained wines was defined by specialized equipment with
high precision — automatic distillation unit — DEE Destillation Unit with Densimat and
Alcomat, Gibertini, Milan, Italy.

Aromatic content determination by GC-FID

Gas chromatographic determination of the aromatic components in wine distillates was
done. The content of major volatile aromatic compounds was determined on the basis of
stock standard solution prepared in accordance with the IS method 3752:2005 [29]. The
method describes the preparation of standard solution with one congener, but the step of
preparation was followed for the preparation of a solution with more compounds. The
standard solution in this study include the compounds with purity > 99.0%. The 2 pl of
prepared standard solution was injected in gas chromatograph Varian 3900 (Varian
Analytical Instruments, Walnut Creek, California, USA) with a capillary column VF max
MS (30 m, 0.25 mm ID, DF = 0.25 um), equipped with a flame ionization detector (FID).
The used carrier gas was He. Hydrogen to support combustion was supplied to the
chromatograph via a hydrogen bottle. The injection was manually by microsyringe.

The parameters of the gas chromatographic determination were: injector temperature —
220 °C; detector temperature — 250 °C, initial oven temperature — 35 °C/retention 1 min, rise
to 55 °C with step of 2 °C/min for 11 min, rise to 230 °C with step of 15 °C/min for 3 min.
Total time of chromatography analysis — 25.67 min. The identified retention times of the
compounds in standard solution were: acetaldehyde (3.141), ethyl acetate (3.758), methanol
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(3.871), 2-propanol (5.170), isopropyl acetate (5.975), 1-propanol (6.568), 2—butanol
(7.731), propyl acetate (9.403), 2—methyl-propanol (10.970), 1-butanol (11.509), isobutyl
acetate (11.662), ethyl butyrate (12.710), butyl acetate (12.752), 2—methyl-1-butanol
(13.054), 4-methyl-2-pentanol (13.629), 3—methyl-1-butanol (13.840), 1—pentanol (15.180),
isopenthyl acetate (15.965), pentyl acetate (16.033), 1-hexanol (16.276), ethyl hexanoate
(16.376), hexyl acetate (16.510), 1-heptanol (16.596), linalool oxide (16.684), phenyl acetate
(18.055), ethyl caprylate (18.625), a-terpineol (19.066), 2-phenyl ethanol (19.369), nerol
(19.694), B-citronellol (19.743), geraniol (19.831), ethyl decanoate (19.904). As an internal
standard 1-octanol was used. The resulting chromatographic profile of the standard solution
is shown in Figure 1.
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Figure 1. Chromatogram of standard solution

After determination of the retention times of aromatic compounds in the standard
solution, we proceed to the identification and quantification of the volatile aromatic
substances in the wines. The aromatic composition was determined based on injection of
wine distillates. Prepared samples were injected in an amount of 2 pl in a gas chromatograph
and was carried out an identification and quantification of the aromatic substances in each of
them.

Results and discussion

The quantity of the identified compounds is presented in Table 1.
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Table 1
Content of volatile aromatic compounds in red wines
of Rubin, Storgozia, Bouquet, Trapezitsa, Kaylashki rubin and Pinot Noir
Identified WINES
compounds, Rubin Storgozia | Bouquet | Trapezitsa | Kaylashki Pinot
mg.dm Rubin Noir

Ethyl alcohol, 12.72 11.39 13.53 14.75 12.65 14.91
vol. %
Acetaldehyde 34.73 0.05 0.05 20.49 69.85 0.05
Methanol 22.02 75.75 36.63 40.91 126.07 50.59
1. Higher alcohols
1-propanol 0.05 0.05 0.05 8.32 0.05 0.05
2-propanol 0.05 0.05 0.05 0.05 0.05 0.05
2-butanol 30.82 87.79 69.56 ND 62.00 44.71
2-methyl-1- 33.27 66.11 59.09 51.00 68.14 37.84
buthanol
3- methyl -1- 37.19 273.63 220.74 181.39 241.42 199.12
buthanol
4-methyl-2- ND ND ND ND ND 0.05
pentanol
1-pentanol ND ND ND ND ND 31.45
1-hexanol ND ND ND ND 0.05 ND
1-heptanol 0.05 ND ND ND ND ND
2-phenyl ethanol 0.05 ND ND 11.59 133.13 ND
Total higher 101.48 427.63 349.49 252.35 504.84 313.27
alcohols
2. Esters
Ethyl acetate 20.40 25.67 29.41 18.76 77.95 30.24
Propyl acetate 0.05 ND ND ND ND ND
Isobutyl acetate ND ND ND ND 273.23 ND
Ethyl butyrate 83.74 ND ND 0.05 ND ND
Ethyl hexanoate ND 0.05 ND ND ND ND
Pentyl acetate ND ND ND ND 0.05 0.05
Isopentyl acetate 156.85 ND ND ND ND ND
Hexyl acetate ND ND ND ND 0.05 ND
Phenyl acetate 0.05 ND ND ND 0.05 ND
Ethyl caprylate 0.05 0.05 ND 34.41 150.46 ND
Ethyl decanoate 0.05 ND 153.71 ND ND ND
Total esters 261.19 25.72 183.12 53.22 501.79 30.29
3. Terpen compounds
o — terpineol 0.05 ND 0.80 0.97 ND 0.05
Linalool oxide 0.05 0.05 ND ND ND 0.05
Nerol 0.05 ND 0.0006 0.11 ND ND
B — citronellol 0.05 ND 0.17 0.19 ND ND
Geraniol 0.05 ND ND 0.17 ND 0.05
Total terpenes 0.25 0.05 0.97 1.44 ND 0.15
Total volatile 419.67 529.20 570.26 368.41 1202.55 394.35
compounds
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Twenty eight volatile compounds have been identified. The greatest variety of volatile
compounds (22 identified) in red wine of the Rubin variety was found. The lowest content
number (11 identified compounds) in the wine from Storgozia was established.

Considering the total content of volatile compounds, their lowest amount was found in
the Trapezitsa wine (368.41 mg.dm™). The highest total volatile content was found in the
Kaylashki rubin wine (1202.55 mg.dm™). This wine was distinguished from all others by the
higher and significant amounts of volatile and aromatic components. The results for the total
quantitative volatile composition of the wines examined were in absolute correlation with the
data of other researchers [2].

The total amount of higher alcohols was lowest (101.48 mg.dm™) in the Rubin wine.
This quantity was significantly lower compared to the results for this indicator in all red wines
examined. The highest content of higher alcohols (504.84 mg.dm™) was found in the
Kaylashki rubin wine. Immediately after it, according to this indicator, the wine of the
Storgozia variety (427.63 mg.dm) was ranked. The established total alcohols in the wines
examined correlated with the presented data (up to 600 mg.dm™) of Chobanova, 2012 [11].

2-methyl-1-butanol (active amyl alcohol) and 3-methyl-1-butanol (isoamyl alcohol),
higher alcohols found in all wines tested, were dominated. 3-methyl-1-butanol was
represented with higher content. Its concentration was lowest for Rubin wine (37.19 mg.dm"
3). The highest was for Storgozia wine (273.63 mg.dm™). The isoamyl alcohol is one of the
major components of the higher alcohols group. It gave typical notes of malt and whiskey in
the wine aroma [19].This compound was one of those with an important aromatic effect
found in the study of red wines of Merlot and Cabernet Sauvignon varieties produced in
California and Australia [30]. A study of aromatic compounds in Cabernet Sauvignon wines
during aging in stainless steel tanks found that 3-methyl-1-butanol was the main
representative of higher alcohols occupying the largest quantity [13]. The obtained data on
the presence of 3-methyl-1-butanol in the present study were in full correlation with the
studies of the scientific groups discussed above.

2-methyl-1-butanol (active amyl alcohol) was found in the highest amount (68.14
mg.dm) in the Kaylashki rubin wine. Immediately after it was the wine of Storgozia (66.11
mg.dm3). The lowest was its amount in Rubin wine (33.27 mg.dm?). According to
Chobanova (2012) [11] the average content of this alcohol is about 36.00 mg.dm.

2-phenylethanol was found in the Kaylashki rubin wine (133.13 mg.dm™) and
Trapezitsa (11.59 mg.dm™). This alcohol is important to the sensory of the wine. It was
identified in white and red wines from Northwestern Spain [14]. It was responsible for the
aroma of rose in the wine [31].

A high content of 2-butanol has been identified. The highest was its quantity (87.79
mg.dm™) in Storgozia wine followed by Bouquet wine (69.56 mg.dm=). The lowest
concentration (30.82 mg.dm™) of this higher alcohol in the Rubin wine was established.

1-pentanol was found only in Pinot Noir wine (31.45 mg dm™).

1-hexanol was identified only in the Kaylashki rubin wine, and 1-heptanol was found
only in the Rubin wine. The last two alcohols were available in minor amounts.

A single aldehyde — acetaldehyde was identified in the wines studied. The highest was
its amount in the wine of Kaylashki rubin (69.85 mg.dm™). In the wines of Storgozia,
Bouquet and Pinot Noir it was found in very low quantities. The established acetaldehyde
levels were normal for red wines.

The ester fraction was represented by 11 identified compounds. The esters were of
fundamental importance to the complexity of the wine aroma. Very high total ester content
(501.79 mg.dm™) was found in the Kaylashki rubin wine.This wine was characterized by the
highest aromatic complexity. Immediately after it was the Rubin wine, where a total ester
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content of 261.19 mg.dm™ was established. The lowest overall concentration of esters (25.72
mg.dm™) in Storgozia wine was found.

The ethyl acetate was the main dominant ester. Its highest concentration (77.95 mg.dm
%) was found in the wine of Kaylashki rubin variety. The lowest content of this ester (18.76
mg.dm™) in Trapezitsa wine was found. At concentrations up to 50.00 — 80.00 mg.dm™ this
ester provides a pleasant fruity aroma of the wine [11, 32]. At higher concentrations, its
influence is negative [33]. The concentrations found in this study were in correlation with the
above data, confirming the positive effect of ethyl acetate on the aroma of the wines studied.

With the highest amount of all identified esters isobutyl acetate was identified. This
ester was found only in the Kaylashki rubin wine (273.23 mg.dm™).

The ethyl butyrate was found in the Rubin wine (83.74 mg.dm™) and in the Trapezitsa
(0.05 mg.dm™). It was one of the esters with an important contribution to the fruit character
of the wine [34]. It was also identified in Cabernet Sauvignon wines from China [32].

The isopentyl acetate was found only in the Rubin wine (156.85 mg.dm™). This ester
was also established in Chinese Cabernet Sauvignon wines [32].

The ethyl caprylate was found in the wines of Rubin, Storgozia, Trapezitsa and
Kaylashki rubin. Significant concentrations of this compound were found in the wines of the
Kaylashki rubin (150.46 mg.dm™) and Trapezitsa (34.41 mg.dm™). Ivanova et al. (2013) [35]
studied Macedonian and Hungarian wines and indicated higher amounts of ethyl caprylate in
white wines than red wines.

The ethyl decanoate was identified in two of the wines — Bouquet (153.71 mg.dm™) and
Rubin (0.05 mg.dm™). This ester was found to be a major in study on variations in the
aromatic composition of Cabernet Sauvignon wines aging in stainless steel tanks [13].

Five terpene alcohols were found in the wines studied. The highest total amount of
terpenes (1.44 mg.dm~) was determined in the Trapezitsa wine. The lowest total amount
(0.05 mg.dm) of these compounds was found in the Storgozia wine.

a-terpineol was identified in the Rubin, Bouquet and Trapezitsa wines. The highest was
its content (0.97 mg.dm™) in the Trapezitsa sample, and the lowest (0.05 mg.dm™) in Rubin.
a-terpineol was found to be one of the main terpenes in a Gewlirztraminer wine [36].

Linalool oxide was identified in only three of the wines studied — Rubin, Storgozia and
Pinot Noir. This compound was present in minor amounts.

Nerol was found in three of the wines studied — Rubin, Bouquet and Trapezitsa. The
highest amount in Trapezitsa wine (0.11 mg.dm™) was established. The identified content of
this terpen fully corresponded to its variance range (0.014 — 0.450 mg.dm™) presented by
Chobanova (2012) [11].

B-citronellol has been identified in the Rubin, Bouquet and Trapezitsa wines. The
highest was its concentration (0.17 mg.dm?) in the Trapezitsa wine. The content of this
terpene in wines ranges from 0.014 — 0.450 mg.dm= [11], which fully corresponded to the
concentrations obtained in this study.

The last identified terpene was geraniol. It was located in the wines of Rubin, Trapezitsa
and Pinot Noir. The highest was its concentration in Trapezitsa wine (0.17 mg.dm™).

Another component of the volatile composition of the wine found in this study was
methanol. This compound has no aromatic effect, but at high concentrations it is toxic. Its
presence in wines is a normal phenomenon. Its presence is due to its precursor — fruit pectin,
which is degraded to methanol from the pectolytic enzyme complex of the fruit [37]. The
normal content of methyl alcohol in red wine ranges from 60.00 to 230.00 mg.dm™ [16]. In
this study this component of the volatile composition was found in all wines examined. The
highest was its content in the Kaylashki rubin wine (126.07 mg.dm™), and the lowest in Rubin
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wine (22.02 mg.dm™). The concentrations of this compound found in this study correlated
with the range of its normal presence.

Conclusions

The conducted study for aromatic characterization of the volatile and aromatic

composition of red wines from the region of Central Northern Bulgaria established:

Twenty eight volatile compounds from different aromatic groups were identified and
quantified. The largest species diversity of volatile compounds (22 identified) were
found in the Rubin wine, and the lowest (11 identified) in that of Storgozia;
The highest total volatile content (1202.55 mg.dm) was found in the red wine
Kaylashki rubin. This wine was with significantly higher content of volatile compounds
than all others in the study;
The highest total content of higher alcohols (504.84 mg.dm=>) was found in the
Kaylashki rubin wine. The lowest (101.48 mg.dm™) in the Rubin wine was found;
3-methyl-1-butanol (isoamyl alcohol) and 2-methyl-1-butanol (active amyl alcohol)
were presented in all tested wines. The established higher alcohols with significant
effect on the wine aromatic profile were also 2-phenylethanol, 2-butanol, 1-pentanol, 1-
hexanol and 1-heptanol;
Only acetaldehyde was found from the group of aldehydes. The highest was its content
in the Kaylashki rubin wine (69.85 mg.dm™);
The ester composition of the wines was represented by 11 identified compounds. The
red wine Kaylashki rubin showed high quantitative (501.79 mg.dm™) ester complexity.
The presence of the ester ethyl acetate was predominant. The ester group has also been
found to be ethyl butyrate, isopentyl acetate, ethyl caprylate, ethyl decanoate. These
esters have a serious impact on the aromatic quality and complexity of the wines
analyzed,
The highest total terpene content (1.44 mg.dm™) was found in Trapezitsa wine. From
this group of aromatic volatile compounds in the wines were found linalool oxide, nerol,
a-terpineol, B-citronellol and geraniol;
Methyl alcohol was found in the wines. Its amount ranged from 22.02 mg.dm™ (in
Rubin wine) to 126.07 mg.dm™ (in the Kaylaski rubin wine). Its concentrations were
normal for red wines.

The present study proved that red wines obtained from hybrid Bulgarian varieties

(obtained by intra- and iter-species hybridization) were characterized by a complex and
varied volatile composition similar to that of Vitis vinifera L.

—_—
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penetration. Penetration indices are determined on the basis of
mathematical modeling of indenter motion in the product layer
based on second order differential equations of motion.

Results and discussion. The proposed method for
determining consistency is easy to use. The presented calculus
dependencies and mathematical models are based on physical
constants, which makes the method of gravitational
penetration versatile for wide practical application in
estimating the quality of food by the express method. The
presented mathematical model obtained based on the second-
order differential equations, suitable for different research and
use me different designs gravitational penetrometer.

To perform a comparative analysis of the consistency of
food products obtained from different technological modes or
formulations, it is proposed to use a comparative characteristic
in the form of a coefficient K. Its value is calculated as the ratio
of the depth of immersion of the needle into the product layer
when falling penetrometer from one height.

The highest rates were pate sample containing 40% of
mechanically separated poultry meat and 8% of rice flour, and
the smallest, pate sample, containing 30% mechanically
separated poultry meat and 10% of rice flour.

Conclusion. Defining the method of gravitational
penetration extends the possibility of obtaining accurate
results in comparison with the use of existing methods and a
priori formulas.
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Introduction

The penetration method is widely used for researching the consistency of structured
foods. The experience with the practical application has confirmed the difficulty of getting
unambiguous indicators of the force or other selected characteristics of the consistency
obtained while even penetrometers and research methods of the same design are used. This
is due to the measurement features embedded in their design and using the variety of
mathematical calculation models [1, 2].

The modern penetrometers measure the magnitude of the force and the immersion depth
of the indenter to determine the consistency of solid-like foods. Measurement is usually
automatic. In this case, they use complex and, accordingly, cost-integrated electronic
mechanical systems [3, 4].

To simplify the design of the penetrometer, which significantly reduces its value and
obtain an accurate measurement result, adapted for different research conditions and
properties of the studied materials, a simple gravitational method for determining the
consistency of food-structured whole-piece dispersed systems is proposed. The new method
is based on the fundamental laws of mechanics, which describe the motion of a solid material
system (indenter) by gravity through a layer of material [5, 6].

For the universality of the research method, it is possible to use interchangeable
indenters of various designs, and as a characteristic of consistency to determine penetration
force, for example, using a needle working member, and penetration energy while using any
other form of indenter [7, 8].

The purpose of the article is to promote and familiarize professionals with an
innovative method of determining the consistency of concentrated food dispersed systems.

Materials and methods

Experimental device

During determining the consistency by the gravitational penetration method, it is
measured the mass of the penetrometer, the height of its falling and the immersion depth of
the indenter. These measurements are very simple and do not require any special equipment.
The measurement sequence of the consistency of concentrated dispersed systems is shown in
Figure 1.

Measurement order

Penetrometer in the form of a dart with a needle (indenter), tripod or other device for
fixing the penetrometer at height, ruler for measuring the depth of the indenter, sample
product.

The measurement sequence is as follows:

— the penetrometer is fixed with a tripod at a height H;

— asample of product is placed on the bottom of the tripod on a porous substrate;

— release the mechanism of attachment of the penetrometer, which allows it to fall under
the action of gravity on the surface of the sample;

— measure the depth of needle immersion;

— in the selected mathematical model for calculating the characteristics of consistency
substitute the measurement data: 7 — penetrometer mass; H — drop height; y — immersion
depth of the indenter into the product sample;

— calculate the consistency characteristics.
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a b

Figure 1. Experimental device:
a — experimental device; b — penetrometer;
1 —tripod; 2 — dart; 3 —needle; 4 — products; 5 — straightedge.

During the research to obtain reliable comparative indicators of consistency
characteristics, it is necessary to use one-mass penetrometers with the indenters of the same
shape and needle diameter and perform calculations according to one of the selected
mathematical models, neglecting insignificant influencing factors on movement of the
indenter in the product layer.

Investigated products

Changes in the structural and mechanical properties of a product that contains a different
amount of mechanically separated poultry meat (MMYV) are studied for recipes:

Ne2 —30 %,

No3 — 35 %,

Ned — 40 %,

No5 — 45 %

and with rice flour addition:
Ne2 — 10 %,

No3 — 9 %,

Nod — 8 %,

N5 -7 %
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Results and discussion

Mathematical model of gravitational penetration

If in terms of product consistency characteristics, the vibration of the intension Fp

movement resistance will be chosen, its magnitude could be found by using the motion
differential equation of material system.

F,+F,=F,, ()

Fru —inertia force, H; Fp — movement resistance force of the indenter, H; Fr — gravity, H.
In Figure 2 it is shown a diagram of penetrometer immersion in the product and power
layer that are acting during this process.

2
rav-4
Fr
=
Fu
Fp

Figure 2. Scheme of penetrometer indenter immersion into the product layer and the forces
acting on its motion:
1 — indenter needle; 2 — product.
Equation (1) is rewritten by revealing the magnitudes of forces.

d’y(1)
M7+Fp =mg 2)

Consider the initial conditions: ¢ = 0, (0) = 0; 1(0) =/2gH ,

H —height, from which the penetrometer falls.
The equation solution (2) is written as follows:

(mg - Fp)~ t’

y()= o

+V,t (3)

From the equation (3) we find the resistance force of the indenter motion:

7 - (t2g+2V0t+2y(t))-m W
P tz
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The analysis of the equation (4) shows that in order to determine the magnitude of the
force Fp it is necessary to know the quantities: the initial velocity Vp, which is calculated from

the equation Vy=+/2gH ; m — by mass of the penetrometer, which we find by weighing it; g

— acceleration of the free fall of the body, which is a known physical constant g=9,8 m/c?;
y(t) the immersion depth of the indenter, which is found by measuring the length of the needle
in the product layer after stopping the movement of the penetrometer; ¢ — duration of the
needle immersion in the product layer, it is found by calculation after below mentioned
analytical research of the material system mathematical model.

From the equation (3), we find the speed of the indenter.

dyt) _(mg-F,)-t

4 5
dt m ’ ©)
At the end of indenter immersion, we have zero motion velocity. @ =0.
t

From the equation (5) we find ¢
= ©)

With the use of equations (4) and (6) we can find the characteristic of the product
consistency Fp. The calculation of the indenter movement duration includes the use of
averaging movement velocity method, considering the linear nature of change in its
immersion depth.

Time calculation scheme ¢.

In Figure 3 shows a chart of the motion velocity of the indenter depending on the depth
of its immersion.

dy/dt

0,5Vo

v

Figure 3. Chart of the motion velocity change dy/dt of the indenter depending on the depth
h of its immersion
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The indenter movement duration when it is immersed in the product at a depth of 4,
we find from the equation:

057, =" 2o
t

0

The method of proportions determines the duration of its motion to a stop when the
immersion depth is A, SO tx = hit1/ hi.

The proposed method of determining the consistency of the product restricts the
possibility of using penetrometers of different designs. A more accurate result can be
obtained by refining the mathematical model — the differential equation of motion of the
indenter, taking into account the dependence of the area of contact of its surface with the
material [9, 10].

In this case, we can rewrite the differential equation as follow:

d’y(t) dy(t)
m———=+nDy ——=-mg =0
dt’ H dt & ™

here D — the penetrometer needle diameter, m; u; — the consistency characteristic, kg/m xs.
Bear in mind that the consistency characteristics x; and Fp have different units of
measurement and different physical natures correspondingly.
Perform an equation analysis (7).
Equation solution (7) under initial conditions ¢ = 0, y(0) = 0, ¥(0) = V) we have:

ut

() =ﬂ{(gt+Vo)+Me“ —E}, ®)
7 7 7

here y =Dy,

Equation (8) has the same characteristics m, g, t, Vy as equation (5). The difference is
that in equation (5) the characteristic of the product consistency is the penetration force Fp,
which has the unit of measurement N (Newton), whereas x4 in equation (8) has the unit of
measurement kg /s or N x s /m (Newton multiplied by a Second and divided by a Meter).

In food technology, there is a need for comparative analysis of the consistency of
different foods. It occurs mainly when a product is adopted as standard and needs to be
defined as a new product or obtained from different technological modes or formulations,
differing in their consistencies [11, 12].

In this case, it is quite enough to measure the immersion depth of indenter in the product.
The use of penetrometers with the same design and mass, and falling them from the same
height are prerequisites for such studies.

The ratio of different values of the needle indenter immersions in the product is a
comparative characteristic of the consistency of the product.

It is the index K = i, here Hs— the immersion depth of the penetrometer needle into
pr
the product which is adopted as standard; H,- — the immersion depth of the penetrometer
needle into the test product.
When K> 1, we have a product of a harder consistency. And on the contrary, if K< 1,
we have a product of a softer consistency.
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Determination of structural and mechanical properties of meat products

Changes in the structural and mechanical properties of a product that contains a different
amount of mechanically separated poultry meat (MMV) are studied (recipes Ne2 — 30 %, Ne3
— 35 %, Ned4 — 40 %, No5 — 45 % correspondingly) with rice flour (recipes Ne2 — 10 %, Ne3 —
9 %, Ned — 8 %, NeS — 7 % correspondingly).

The data of experimental studies of the indenter immersion depth into the pate are
shown in Figure 4.

32
31+

30 +—
29 +—

28—
274 -

mm

26 —
25+ —

24 —

Average depth of indenter immersion,

23 T T T T )
Control Sample2 Sample3 Sample4 Sample5

Figure 4. Indenter immersion depth into pate with MMB and rice flour

As a result of the research of the immersion depth of the indenter in the meat pate
samples, the following data was revealed: in the control sample, the immersion depth of the
indenter was — 31,2 mm, whereas the indices for samples containing MMV and rice flour
were: No2 — 26,0; Ne3 — 29,0 mm; Ne4 — 30,2 mm; Ne5 — 27,8 mm. The lowest immersion
depths of the indenter were ones for sample Ne2 containing 30 % MMB and 10% rice flour.
So we can say that that the index of its consistency has K> 1, it is equal to K = 1,2.

The analyisis of the obtained data indicates that the including MMV and rice flour in
the paste mass contributes to a slight change in the consistency of the product.

The results of the theoretical investigation of the movement of a material object in the
form of indenter through the product layer are presented. There is a certain sequence of the
consistency of the product, its mathematical model in the form of a second order equation.
The solution has been found on initial terms which take place when using the gravitational
characteristics of falling penetrometer from a predetermined height.

The sequence of execution of researches is given and the features of use of the needle
indenter are shown.

For a comparative analysis of the consistency of similar products we have the possibility
to determine its level of change by calculation the ratio of the indenter penetration depth. In
the case when the ratio of penetration depth of certain product, adopted as a standard with its
consistency, to the penetration depth of the tested one (it can be produced by new technology)
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is less than one it means the consistency is considered too hard. And on the contrary, if the
ratio exceeds one it means that its consistency is too soft [13, 14].

The proposed method for determine the consistency of food is an alternative to
widespread method with the use of electronic mechanical devices with wide range of
indenters of different constructions (conical, needle or spherical).

Conclusion

Conducted research and received mathematical data let think that this proposed research
method of structuring food consistency by gravitational penetration with the use of the needle
indenter is competitive comparing with the best worldwide analogs of express measurement.

Its distinctive feature is simplicity of constructive content and at the same time it has
scientific point that relies on the classical laws of material systems [16].

Comparing to existing methods of measurement of consistency and defining some
efforts of penetration the mathematical models of movement of material systems with
applying second order differential equations were used. This fact expands significantly the
ability of obtaining exact results comparing to the use of previous formulas, for example
during conducting research on conical indentometers.
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Introduction. Koumiss produced from different types of
milk (horse, cow and goat milk) by traditional koumiss yeast and
observe the changes of aroma components and biogenic amines
formations during the storage period (30 days) are presented in
this work.

Materials and methods. Mare milk was used directly but the
composition of cow and goat milk is different from that of mare
milk, the compositions of these milk were used in the production
ofkoumiss by emulating mare milk. Koumiss were produced with
traditional yeast. Biogenic amine analysed with high performance
liquid chromatography and aroma components was determined by
headspace-gas chromatography.

Results and discussion. The lactic acidity value (%) has
gradually increased during the storage period of koumiss samples.
The highest amount of ethyl alcohol was determined in koumiss
(30" day) produced from cow milk (1.95%). Among the biogenic
amines, the value of putrescine was found to be highest in
koumiss produced from goat milk (5.68-5.86 ppm), while the
cadaverine value was observed to reach to the highest values
(2.66-9.74 ppm) in koumiss produced from horse milk. The
amount of tyramine increased significantly in all koumiss
samples. Phenyl ethylamine was determined only in goat milk
koumiss (0.64—0.84 ppm). The histamine value was observed to
be at the highest ranges in the horse milk koumiss (4.80-6.52
ppm).

The aroma values on first day of storage in koumiss samples
were determined as 0.78-3.76 ppm acetaldehyde, 0.23—0.27 ppm
acetoin, 0.80- 1.62 ppm diacetyl, 0.03—0.06 ppm methanol, 7.27—
14.73 ppm butyl butyrate, 1.31-11.86 ppm ethyl acetate. No
statistically significant difference was found between the aroma
substances in terms of milk type.

Conclusions. Biogenic amines in koumiss produced by
traditional koumiss yeast with different types of milk in Turkey
were below the acute toxicity doses. In terms of aroma substances,
milk types was has the same effect on aroma substances
statistically.
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Introduction

Koumiss is an old Turkish drink produced of mare milk having fragrant, sourish, light
foamy, refreshing qualities and it is called as "Kumys", "Koumiss", "Kumiss" in the literature
of different countries [1]. Traditional koumiss yeast in nomadic life at the end of the lactation
period of the mares by adding goat milk into the leather bottles of koumiss and it is conserved
until the next lactation period. When the mares begin to be milked, koumiss yeast is obtained
by adding mare milk into the leather bottles in small amounts for five days [2].

When various properties of koumiss obtained from mare milk are examined; pH 7.03,
titratable acidity (0.05%), density 1.033 g/cm3, lactose 6.10-6.37%, dry matter 10.20—
11.80%, fat 1.21-1.90%, protein 2.14-2.70%, ash 0.42—0.50% alcohol amount 0.5-2.5%
were observed [2,3]. It was determined that not only the lactose ratio decreases but also
protein ratio decreases since proteins break the longer koumiss is stored. It is determined that
also a significant decrease in specific gravity takes place too. However, it was determined
that acidity and alcohol content had increased [4].

Cow milk and mare milk differ significantly in terms of composition. Mare milk is richer
than cow and goat milk in terms of lactose content. Since cow, sheep, goat milks are not
suitable to produce koumiss, using them by emulating mare milk has been reported to be
appropriate [5,6]. Cow milk has been tried to make suitable for koumiss production by adding
water, whey, glucose or saccharose, ascorbic acid in different ratios to increase sugar content,
by reducing fat content of cow milk or using membrane technologies [6,7].

Aroma of koumiss is originated from compounds such as propyl alcohol, butyl alcohol,
propionic acid, glycerine, aldehydes, acetone, various esters and volatile acids resulting from
fermentation of lactic acid and alcohol [3]. Esters are formed from the reaction between
organic acids and alcohols in koumiss. Traditional koumiss yeast due to containing lactic
acid bacteria and yeasts, there may be differences at the taste and aroma formation in the
product [8,9].

The aim of this study is to determine the chemical properties, aroma substances and
biogenic amine contents of the koumiss samples produced by using traditional koumiss yeast
of horse, goat and cow's milk throughout its storage period. Determine the effect of milk
types on the aroma substances of koumiss. In addition, observing the biogenic amine
formations that cause carcinogenic toxic poisoning and the effects of milk species diversity
in the traditional koumiss are among the objectives of this study.

Materials and methods
Materials

Koumiss Production

Preparation of mare, cow and goat milk. Mare milk was used directly for the
production of koumiss without separating its fat. Since the composition of cow and goat milk
is different from that of mare milk, the compositions of these milk were used in the production
of koumiss by emulating mare milk. In order to simulate mare milk, fat of cow and goat milk
was adjusted according to the composition of mare milk (0.5%). Then 2.5% lactose (ENKA
Dairy A.S. in Konya/Turkey) was added to these milk types.
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Preparation of koumiss yeast. The traditional koumiss yeast obtained from Izmir Alas
Koumiss Production Farm — Izmir/Turkey has been used as bulk culture. For the preparation
of yeast, 2—3 minutes heat treatment at 90-92 °C was applied to the mixture added 90%
water, 3.2% milk powder, 5.8% whey powder and 1% lactose. It was stirred by adding
traditional koumiss bulk culture of 150-200 ml cooling to room temperature with the pH
value 5.6-5.7. Koumiss were incubated for 16 to 17 hours at 22 °C. until pH value 4.4-4.5
and stored in the refrigerator. One day later it was used as koumiss yeast.

Production of koumiss. The same procedures were applied to all types of milks used at
testing. Firstly, mare, cow, and goat milk were pasteurized for 30 minutes at 70 °C. Then,
10% of koumiss starter culture at 28-30 °C was added to milks cooled at 30 °C. At the 1%
hour following the start of fermentation, first stirring was carried out around 5—10 minutes.
After then the stirring procedure was applied for 1-2 minutes at every other hour until the
pH was 4.8. The last 5 minutes of stirring was carried out when pH was 4.8. By filling in
bottles at this pH, the product was cooled to 4°C and stored at the same temperature. Koumiss
were stored at the refrigerator temperature for 30 days and analysis were carried out on the
1%, 15" and 30™ days.

Chemical analysis of raw milks and the koumiss

Analysis of raw milk and koumiss were determined according to the total dry substance
method described in [10]. Milk fat was determined using gerber method [11]. Specific gravity
was determined with volumetric pycnometer (Glass Tube, 10 mL, Istanbul, Turkey) [12].
Titration acidity in raw milk and koumiss were determined as lactic acid % according to the
method of AOAC [13]. While pH was measured with pH meter (WTW pH 3110, Germany).
Alcohol content was prescribed with pycnometric method [14].

Biogenic amine analysis

Sample preparation. After 50 ml of the samples were homogenized for 15 minutes with
50 ml of 0.2 M hydrochloric acid, the mixture was centrifuged at 2150 rpm for 30 minutes.
In the sample cooled to 4 °C, the separated phase at the top was collected. The sample filtered
from Whatman 42 filter paper was derivatized before being analysed with High Performance
Liquid Chromatography (HPLC) [15].

Derivatization. 400 mL to the sample, 400 ml N,COs; (2g/100 ml H,O) and 400 ml
densyl chloride (10 mg/1 ml acetone) added 40 °C incubated in water bath for 30 minutes.
200 ml Na-L-glutamate monohydrate (200mg/4 ml H,O) is added to the solution and
incubated at the same temperature for another 1 hour. After incubation, 1 ml of acetonitrile
is added to the mixture and centrifuged at 2500 rpm for 10 min. Supernatant liquid is removed
and injected to HPLC.

Characteristics of the chromatography device used. A diode array detector (220 nm),
pump (LC — 10Advp), system controller (SCL — 10Avp), Degasser (DGU — 14A), Column
oven (CTO -1 CVp) and column (Prodigy Sm A Shimadzu HPLC device with ODS (2) (250
x 4.6 mm) was used for biogenic amine analysis.

Chromatographic conditions. The column temperature of the HPLC device was set at
30 °C and the flow rate to 1.0 ml/min. For the mobile phase, buffer (pH 8) was prepared
using 0.1 M tris, 0.1 M acetic acid and water in 2: 1: 2 ratios, respectively. To prepare solvent
A; 30 ml buffer, 550 ml acetonitrile, 420 ml distilled water were used. Solvent B was prepared
by mixing 2 ml of buffer, 900 ml of acetonitrile and 100 ml of distilled water.
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Aroma components analysis

Analysis of the aroma components was determined by gas chromatography (GC) [16].
The sample was put in the headspace vial and analysed.

Properties of the chromatography device used: GC/MS (Gas Chromatography, mass
spectrometry), the oven was kept at 35 °C for 2 minutes, the temperature was increased to
240 °C with an increase of 5 °C/min and kept at 24 °C for 20 minutes. CP WAX (50m x 0.32
id) was used as the column. The injection temperature was set to 180 °C. The detector
temperature is 200 °C.

Headspace conditions: Headspace sampler parameters are as follows: head pressure 27
psi, 5 min. thermostat time, 90 °C needle temperature, 120 °C transfer line temperature, 0.5
min of pressurization time and 0.08 min of injection time [16].

Microbiology analysis

The count of total acrobic mesophilic bacteria count was conducted according to Plate
Count agar (PCA) [17]. Incubation was performed at 35 °C for 48 h., yeast-mold count
according to Dicloran Rose Bengal Chloramphenicol agar (DRBC) (at 25 °C for 3 — 5 days)
and total coliform bacteria (at 37 °C for 48 h.) counting according to Davis [18].

Statistical analysis

Variance analysis was performed to determine whether milk types had any effect on the
samples examined or not. Duncan Multiple Comparison Test was applied to the results with

the purpose of determining the effect of different effect from the main variation sources [19].
Statistical analysis was performed using SPSS 17.0 program [20].

Results and discussion

Chemical properties of raw milk used in koumiss production are shown in Table 1.

Table 1
Characteristics of raw milk used in koumiss production
Raw horse milk | Raw cow milk | Raw goat milk
Dry-matter (%) 10.58+1.24" 8.72+0.33 9.40+0.28
Specific gravity (g/cm?) 1.031+0.00 1.031+0.00 1.038+0.00
pH 7.00%0.15 6.79+0.14 6.80+0.01
Lactic acid (%) 0.05+0.00 0.16+0.01 0.17+0.02
Fat (%) 0.50+0.01 3.20+0.01 4.55+0.02

*Standart Deviation

While fat free dry substance content of horse milk was found as 10.58% this value was
determined as 9.40% in goat milk. The specific gravity of cow and horse milk was determined
1.031 g/cm’, while goat milk had 1.038 g/cm®. The pH of the goat milk was found as 6.80
and pH of the horse milk was 7.00. It was observed that the lactic acid level of horse milk
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was 0.05% and cow milk was higher (0.16%). Fat content of goat milk was determined as
4.55%, while cow milk was 3.20% and horse milk was 0.50%.

Kigiikgetin [5] in his study determined horse, goat and cow milk specific gravity values
respectively 1.034 g/cm?, 1.035 g/cm?® and 1.038 g/cm® whereas pH values of horse, goat and
cow milk as 6.98, 6.18, 6.71. Lactic acid (%) values were determined as 0.08% in horse milk,
0.18% in cow milk and 0.14% in goat milk. While dry substance values of horse milk were
found between 10.1% and 11.4%, it was determined that the dry substance value of modified
cow milk as 9.15%. In studies conducted fat values of cow and goat milk were determined
respectively as 1.21%, 3.61% and 4.10% [21,22,23]. The raw milk analysis findings of the
researchers show similarity with this study.

Chemical analysis results in koumiss

Chemical properties of koumiss samples during 30 days storage are presented in Table

2.
Table 2
Chemical results of koumiss which is produced from different types of milk
in different periods of storage
Storage Periods
Chemical Analysis Samples
1 day 15 day 30 day

A 4.47+0.14 3.43+0.35 3.224+0.17
pH I 4.63+0.04 3.46+0.29 3.30+0.21

K 4.55+0.23 3.53+0.39 3.37+0.16

A 0.56+0.04 1.20+0.54 1.92+0.27
Lactic acid value I 0.73+0.09 1.33+0.31 2.05+0.24
(%) K 1.02+0.08 1.53+0.45 2.28+0.19

A 1.034+0.00°%" | 1.031+0.00°8 | 1.028+0.00°4
Specific gravity I 1.037+0.00"® | 1.033£0.00°B | 1.030+0.00*A
value K 1.04040.00°8 | 1.038+0.00°8 | 1.038+0.00%*
(g/cm’)*

A 9.04+0.57°B | 9.02+£1.06°8 | 8.31+£1.33%4
Dry-matter I 10.48+1.04°8 | 9.40+1.93*B | 8.40+1.51%*
(%)* K 12.40£0.95%8 | 11.45+0.20%8 | 10.67+0.9224

A 0.6940.36% 1.2240.06°® | 1.52+0.88%
Ethyl alcohol value I 0.85+0.50°C | 1.34+0.12%% | 2.1140.39**
(%)* K 0.6440.32%¢ 1.36+0.20°® | 1.95+0.26%

*Difference between groups have determined that significant showed as small letter.
Difference between times have demonstrated that significant showed as capital letter
(p<0.01), A: Koumiss which is produced from horse milk, I: Koumiss which is produced
from cow milk, K: Koumiss which is produced from goat milk
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It was determined that the pH value decreased in all koumiss samples during the storage
period. The pH value of the milk produced by horse milk was determined as 4.47 on the 1%
day of storage. It was found that the pH value decreased at the end of storage. While the pH
value was observed as 4.63 on the 1% day of the cow milk used in koumiss, the pH value was
decreased as 3.30 at the end of the storage. When the pH values of the koumiss were
examined, it was observed that the effect of the type of milk and the change in storage time
was not significant (p<0.01).

In Kiigiikgetin et al. [7] study, the pH of koumiss produced of modified cow and mare
milk on day 1 of the storage was determined as 4.60. Whereas on the 15th day, the pH values
were 4.41 and 4.33, respectively [7]. The pH values were found to be lower than the results
of this study.

It was determined an increase at the lactic acid values of all koumiss samples during the
storage period. The highest lactic acid value (2.28%) is observed in koumiss produced of goat
milk at the end of the storage. The 1% day lactic acid value (0.56%) of koumiss sample
produced of horse milk was determined to be at the lowest level. Akuzawa and Suruno [24]
reported that the lactic acid content of koumiss was between 0.6% and 1.0%. The lactic acid
values % of all samples were slightly higher than the results reported by the researchers.

The specific gravity of koumiss produced of horse milk was 1.034 g/cm® on 1st day, it
was observed that it dropped to 1.028 g/cm?® value on 30" day. This values are 1.037 g/cm?
and 1.030 g/cm® at the koumiss produced of cow milk, respectively. The values found in
koumiss that goat milk used in its production were found as 1.040 g/cm’, 1.038 g/cm’
respectively. It was determined that milk type and storage duration have statistically
significant effect on specific gravity values (p<0.01).

In a study on the properties of koumiss produced by using traditional koumiss yeast, it
was determined that the specific gravity values of koumiss samples decreased during the
storage period [25]. It is found that the koumiss study bear a resemblance from this aspect.

The dry substance ratio of the horse milk koumiss samples during storage was
determined as (8.31-9.04%). Dry substance values of koumiss show similar values with
result of the study of Kinik et al. [26].

Although the type of ethyl alcohol contained in the samples did not significantly affect
the type of raw milk, the difference between the times was found to be statistically significant
(p<0.01). The lowest ethyl alcohol content (0.64%) was determined in the goat milk koumiss
sample while the highest value (2.11%) was found in the cow milk koumiss sample.

Choi [27] found ethyl alcohol ratio in the product known as airag similar to koumiss
produced of mare milk in Mongolia between 1.44-2.57%. In koumiss studies produced of
mare milk, the ethyl alcohol values were found to be between 0.7-2.6% [24,28,29].

Biogenamine results of koumiss

The amount of biogenic amines that koumiss samples contain during milk storage
according to their milk types are shown in Table 3.

It is reported that as a result of interaction between microbial flora present in starter
culture causes and normal microbial flora in milk causes directly or indirectly the formation
of biogenic amines [30]. It has been shown that the types of milk used in production and the
pasteurization temperature applied to milk also affect the formation of biogenic amines [31].
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Table 3
Biogenic amine values (ppm) of koumiss which is produced from different types of milk in

different periods of storage

Storage Periods
Biogenic Amine Values | Samples
1 day 15 day 30 day

A 4.33+0.46 2.60+0.55 4.21£1.25
Putrescine I 3.90+0.94 4.75+0.93 4.65+£0.95

K 1.0940.37 | 5.86+4.83 | 5.68+4.92

A 9.74£1.16 2.66+1.40 4.00£1.07
Cadaverine I 3.47+0.29 3.01+1.38 1.70+0.53

K 4.64+3.54 5.76£3.56 4.42+3.92

A 4.80+0.12*4" | 5.51£1.08* | 6.52+0.06*8
Histamine” I 4.55+0.29°A | 4.67+0.18°* | 4.90+0.18°8

K 3.77£0.60°4 | 4.70+£0.17°4 | 4.86+0.40°8

A 1.88+0.07 | 12.48+10.21 | 29.1544.35
Tyramine I 1.84+0.16 13.08+6.71 | 23.8540.45

K 2.14+0.31 | 23.71£17.39 | 27.40+5.90

A ND ND ND
Tryptamine I ND ND ND

K ND ND ND

A ND ND ND
2-Phenylethylamine I ND ND ND

K ND 0.84+0.72 0.64+0.20

*Difference between groups have determined that significant showed as small letter.
Difference between times have demonstrated that significant showed as capital letter
(p<0.01), A: Koumiss which is produced from horse milk, I: Koumiss which is produced
from cow milk, K: Koumiss which is produced from goat milk; ND: Not detected.

Some polyamines (such as putrescine, spermidine, spermine and cadaverine) are
indispensable components for living cells. Nucleic acid functions and protein synthesis is
also important in the regulation of cell membrane since they play a role in the stabilization
[32,30]. Although putrescine and cadaverine have no direct toxic effect, they have been
indicated to increase the toxic effects of other amines. It has also been reported that putrescine
and cadaverine can produce carcinogenic compounds by reacting with nitrite [30,33].

When samples of koumiss obtained from different milk samples were examined, it was
observed that milk type and storage time were not significant in putrescine values (p<0.01).
Although the putrescine values of the koumiss produced of horse and cow milk were close
to each other on the last day of storage, the putrescine value of koumiss produced of goat
milk sample was found to be approximately 1 ppm higher. At a study conducted by Til et al.
[34] on mice, acute toxicity dose for putrescine some orally taken biogenic amines causes
was determined as >2000 mg/kg. When the putrescine values in the study were examined, it
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was observed to be lower than the acute toxicity dose Til et al. [34] determined in their own
study.

The koumiss samples produced of goat and horse milk was found that the highest level
cadaverine (4.42 ppm, 4.00 ppm, respectively). But the lowest level (1.70 ppm) was
determined in the koumiss samples produced of cow milk. The toxicity dose caused by
cadaverine was reported to be >2000 mg/kg [34,30]. From the reported toxicity dose, the
cadaverine levels of all the samples in the study were found to be lower.

Histamine is a chemical that exhibits strong biological activity. It stimulates
cardiovascular system, uterus, intestine and smooth muscles, respiratory tract, sensory motor
neurons in the body and controls gastric acid secretion. Histamine poisoning may occur due
to the consumption of foods containing high levels of histamine [35]. The toxic dose for
histamine is reported to be >1000 mg/kg. The critical dose of oral histamine is estimated to
be between 100 and 200 mg [36]. In the study, histamine level at the end of storage in koumiss
samples produced of horse milk determined as 6.52 ppm. This value is observed to be below
the critical dose of oral histamine reported by of Aygun et al. [36].

Thyamin is an important biogenic amine whose antioxidative activity increases due to
the amount it contains [37]. Like histamine and serotonin also tyramine is one of necessary
amines in the operation of nerve system and control of blood pressure. Like histamine and
phenylethylamine also tyramine is among the amines having the highest toxic effect. 100 —
800 mg/kg values for tyramine have been reported as toxic doses in foods [35,38,39,40].
When the tyramine values were examined in this study, it was observed that the samples of
koumiss produced of horse milk had the highest tyramine (29.15 ppm) value at the end of the
storage. Kiigiikgetin [5], determined increase in tyramine levels during storage period. He
also determined that koumiss samples produced of mare milk contain more tyramine than the
ones produced of cow milk. It has similar characteristics with the findings of the study.

It is known that tryptamine has an elevating effect on blood pressure [41]. No tryptamine
was detected in none of the samples during storage.

During storage, 2-phenylethylamine content was not found in horse and cow milk
koumiss samples, but determined in goat milk koumiss sample. It has been reported that 2-
phenylethylamine taken from foods in individuals sensitive to migraine attacks can trigger
migraine attacks and increase blood pressure. The toxic dose for 2-phenylethylamine was
determined as 30 ppm [42,43]. The maximum amount of phenylethylamine determined in
the study was determined as 0.84 ppm. It has been observed that this level not causing any
toxicity.

Ozdestan and Uren [44] reported that they did not detect 2-phenylethylamine content on
the 7" day of storage of 10 different kefir samples. Phenylethylamine was not detected on 1%
day of the koumiss samples.

Aroma Substances Result of Koumiss

Some carbonyl components of the koumiss samples are shown in Table 4.

The highest acetaldehyde value (3.97 ppm) during storage was determined on the 30"
day of the horse milk koumiss sample.

According to the research of Topuz [25], the effect of different fermentation durations
on the development of acetaldehyde was reported to be statistically different from each other.
Differences in the amounts of acetaldehyde in storage period of samples of koumiss were
also observed.
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Table 4
Aroma substances results of koumiss which is produced from different types of milk

in different periods of storage

Storage Periods
*Aroma Substances | Samples
1 day 15 day 30 day

A 3.76+3.45 2.66+2.29 3.97+1.07
Acetaldehyde (ppm) I 1.62+1.41 1.81+1.03 1.19+0.20

K 0.78+0.68 7.934+5.76 1.06£0.10

A 0.27+0.06 0.29+0.04 0.10+0.18
Acetoin (ppm) I 0.23+0.00 | 0.22+0.002 ND

K 0.23+0.19 0.28+0.06 ND

A 0.80+0.58 1.46+0.49 1.97+1.19
Diasetil (ppm) i 16251.05 | 1.6220.10 | 2.58=0.93

K 0.90+0.52 1.32+0.49 1.45+0.55

A 0.06+0.11 0.13+0.23 8.84+3.55
Metanol (ppm) I ND ND 12.87+5.17

K 0.03+0.05 ND 11.44+5.67

A 7.65+2.38 12.17+6.98 5.4149.37
Butilbutirat (ppm) i 14.738.40 | 16.0120.92 | 12.3210.67

K 7.27+4.49 11.56+£2.88 6.87£3.05

A 11.86+11.27 | 9.15+8.27 0.61+0.16
Ethylacetate (ppm) I 2.66+2.23 7.1745.70 0.31+0.06

K 1.31+£0.79 | 30.73£29.28 | 0.29+0.07

* A: Koumiss which is produced from horse milk, I: Koumiss which is produced
from cow milk, K: Koumiss which is produced from goat milk; ND: Not detected.

At the end of storage (30" day) it was observed that no acetoin detected in cow and goat
milk koumiss, the amount of acetoin (0.10- 0.29 ppm) horse milk koumiss at the end of
storage. Giizel-Seydim et al. [45] reported in their study that while the amount of acetoin of
kefir on the 1% day was 25 pug/g, decreased to 16 pg/g on the 21% day of the storage. It shows
similarity to koumiss study in terms of decrease in acetoin amount at the end of the storage.

When diacetyl values were examined, a slight increase was generally observed during
the storage period. The highest amount of diacetyl was found in the sample of cow milk
koumiss. The highest diacetyl (1.45- 2.58 ppm) values were reached on the 30" day of
storage.

Topuz [25] found that diacetyl amount as 6.52 ppm on first day 6.86 ppm on day 7, 6.37
ppm on day 14 and 5.42 ppm on day 21 in koumiss produced of traditional culture.

The amount of methanol in all koumiss at the end of storage was determined to be
between 8.84—12.87 ppm. Magalhdes et al. [46] reported that methanol as being highly toxic.
According to Ethylalcohol Council Regulation (EECNo. 1576/89) the maximum legal limit
is set as 1000 ppm [47]. The values found in all koumiss samples were obderved to be well
below the legal limit.

The highest butylbutyrate (16.00 ppm) content was found on the 15" day of storage in
the sample of cow milk koumiss. Esters are produced through fermentation by
microorganisms including bacteria, molds and yeasts such as lactic acid bacteria. Ester
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synthesis is obtained by the esterification and alcoholysis reactions of short and medium
chain fatty acids and alcohol catalyzed by esterase, lipase and alcohol alkyltransferase. Esters
commonly found in fermented dairy products and milk; defined as etheric, sweet, fermented
and yeast produce a fruit-like aroma of such as apple, banana, pear, pineapple [48]. The
lowest butylbutyrate (5.41 ppm) content was found in the sample of horse milk koumiss at
the end of storage.

Ziino et al. [49] found the ethyl acetate value as 176 on the 30" day of ripening in cheese.
In their study, among esters only ethyl acetate reached a high concentration after 7 days and
increased rapidly [49]. When koumiss study was analyzed in terms of ethyl acetate content,
the highest value (30.73 ppm) was determined on the 15" day storage of sample of goat milk
koumiss. The lowest ethyl acetate content (0.29 ppm) was found at the end of the storage
period of sample of goat milk koumiss.

Conclusion

According to the findings obtained, it was determined that biogenic amines (putrescine,
histamine, cadaverine, tyramine, tryptamine and phenylethylamine values) in koumiss
produced of horse milk, goat milk and cow milk were below the acute toxicity doses.
However, it was observed that the histamine value reached to a higher value at the end of
storage in koumiss produced of horse milk. Histamine value was found to be statistically
differ according to milk type (p<<0.01). Among the aroma substances; acetaldehyde, acetoin,
diacetyl, methanol, butylbutyrate, ethyl acetate values were found to have no effect on the
milk type.

Although horse milk is the most suitable milk for the production of koumiss, it is thought
that due to being economical and healthy, the modified cow and goat milk can be used for
the production of koumiss when needed.
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Introduction.The purpose of research is to obtain and
investigate the composition of malts with high content of
deficient micronutrients and enrichment with selected raw
materials the rye-wheat bread.

Materials and methods. To obtain mineralized grain raw
materials, maize and oat were germinated using solutions of zinc
salt (ZnSO4) and chromium one (CrK(SO,),x10H,0 ) of

different concentrations: 0.001%, 0.002%, 0.003%, 0.004%, and
0.005%. X-ray fluorescence analysis was used to determine the
mineral composition of grain and malt and stripping
voltammetry method to determine the zinc content.

Results and discussion. The optimum concentration of
zinc salt in soaking water equaled 0.002%, at which the zinc
content of the enriched maize increased by 6.7 times compared
to the original grain. For the enrichment of grain with chromium
ions, the chromium salt concentration in soaking water should
not exceed 0.001%.

According to the X-ray fluorescence analysis the mineral
content in enriched malt is increasing, the content of zinc
increased by 6 times in comparison with the original, and
content of chromium by 3 times, that indicate the possibility of
the source raw material mineral composition correcting by
soaking and germinating grain in aqueous solutions of
microelement salts.

To enrich the food products with mineralized malts, rye-
wheat bread was chosen as the traditional product in this work.
Mineralized malts have a positive effect on the lifting power of
yeast, and more so when zinc salts are added. This indicates a
reduction in the duration of the technological process.

Studies of influence of the inserted mineralized malt’s
weight part on the quality indicators of rye-wheat bread showed
that the optimal amount is the introduction of 10% by weight of
flour.

Conclusions. The addition of such mineralized raw
materials to food products formula will enrich them with
biologically active substances gives them functional properties.
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Introduction

Functional food products based on fermented beverages are being developed most
dynamically in the world market, and are based on fermented beverages and bakery products
[1,3,4,8,9,10].

Unlike many other products, bread products are able to provide the human body with a
large amount of energy and almost all vital substances: proteins, carbohydrates, vitamins,
minerals. Nutritional value of bread depends on the type and kind of flour, recipe additives
and humidity of the product.

Compared to wheat flour products, rye bread differs favorably in the content of essential
amino acids, minerals and vitamins. Therefore, having a lower energy value than wheat
bread, it has a higher biological value, that is, it better provides the human body with the
necessary substances [11, 12, 13, 14]. Despite the high nutritional value, according to the
modern requirements of the nutrition science, bread products need to improve their
composition. Bread do not have the optimal ratio of proteins and carbohydrates, calcium and
phosphorus, insufficient micronutrient content, essential amino acids such as lysine,
methionine, tryptophan.

The enrichment of food products, in particular the bakery products with high
micronutrient content, is an urgent task. It is known that deficiency of micronutrients,
especially such as zinc, chromium, selenium and others, today there is an acute issue [2, 5,
7,15, 16, 17, 18]. The deficiency of microelements reduces the body's resistance to various
diseases, accelerates the aging process, increases the negative impact of adverse
environmental conditions, and prevents the formation of a healthy generation [6, 19, 20, 21,
22].

Systemic usage of malt stimulates metabolism and hematopoiesis, strengthens the
immune system, compensates for vitamin and mineral deficiency, improves acid-base
balance, and promotes intense digestion. When choosing malt composition, we were guided
by the fact that the composition of these types of malt based on maize and oat makes it
possible to exceed the shortage of certain valuable nutrients. Thus, vitamin E is found in
maize malt in large quantities, while oat malt is rich in threonine and lysine, but lysine is
deficient in wheat flour. Oat malt is especially valuable for its macro- and microelement
content; while maize is the source of vitamins and the main raw material for the production
of diet products.

It is known that it is expedient to carry out cereals mineralization by germination in the
mineralized medium. Actually this method of grain processing that metal ions are
incorporated into organic complexes that are easily digestible for the human body [23, 24,
25, 26].

The microelements are actively involved in the enzymatic processes that take place in
the grain, promote its growth and development and are important in the functioning of the
human body. Chromium is important for the prevention of diabetes and cardiovascular
disease; it also regulates carbohydrate metabolism and blood glucose. Zinc shows
immunomodulatory, anti-inflammatory, antimicrobial, antioxidant functions. It affects the
activity of hypophysiotropic hormones, participates in the implementation of insulin
biological functions, normalizing fat metabolism, hematopoiesis, as well as necessary for
normal functioning of the hypophysis and pancreas.

The purpose of research is to obtain and investigate the composition of malts with high

content of deficient micronutrients and enrichment with selected raw materials the rye-wheat
bread.
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Materials and methods
Materials

The subject of research is malt of cereals (maize and oat), salts of chromium and zinc,
mineralized grain crop’s malt, rye-wheat bread enriched with the composition of mineralized
malts.

Methods

To obtain mineralized grain raw materials, maize and oat were germinated using
solutions of zinc salt (ZnSO4) and chromium one ( CrK(SO,),*10H,0 ). Germination was

carried out at a temperature of 17-18 °C. When required humidity of the grain (47%) reached,
the soaking solution with salts was drained and the grain was left for germination, stirring
and moistening it periodically with the same mineralized solutions.

In the process of raw materials, semi-finished products and finished product research
there are used titrimetric, photocolorimetric, refractometric and sensory evaluation
conventional methods of research [27]. X-ray fluorescence analysis was used to determine
the mineral composition of grain and malt [28, 29] and stripping voltammetry method [27,
30] to determine the zinc content.

Results and discussion
Obtaining and researching the composition of mineralized malts

Current trends in consumption of products with reduced caloricity and increased
nutritional value require innovative solutions in the process of creating a new range of bakery
products. Vegetable raw materials with high nutritional and biological value include
germinated grain products. The sprouted grain (malt) contains the entire set of ingredients
needed for efficient nutrition: essential amino acids, carbohydrates (sugars, dextrins, dietary
fiber), minerals, vitamins, dyes and polyphenolic compounds. The production of malt flour
involves grain soaking, germination and drying.

To determine the zinc ions effect on the process of maltening of maize and oat grains
there were used zinc sulfate solutions of different concentrations: 0.001, 0.002, 0.003, 0.004
and 0.005%.

The results of studies of the zinc ions effect on the intensity of maize and oats
germination are shown in Figure 1 and Figure 2 respectively.

The data shows that germination energy 13—14% higher for oat and maize grains at
0.002% zinc salt concentration in comparison with pure water.

Zinc content of maize and maize malt was investigated by inversion voltammetry [27,
30]. With the chosen optimum concentration of 0.002% zinc salt in soaking water, it was
determined that the zinc content of the enriched maize increased by 6.7 times compared to
the original grain (Table 1). The zinc content of the grain does not exceed the maximum
permissible concentration of 50 mg/kg.
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Figure 1. Investigation of zinc ions influence on the process of maize grain germination
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Figure 2. Investigation of zinc ions influence on the process of oat grain germination

Table 1
Investigation of zinc accumulation in maize

Mineral content, mg/kg
In the source grain | In the enriched grain

Zinc 1.7 11.4

Name of the mineral
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The germination of oat and maize grains was studied using different concentrations of
the chromium salt solutions CrK (SO,), -10H,0 (Figure 3 and Figure 4).

The figures show that the 0.001%chromium salt concentration in the soaking water
leads to an increase of the grain germination energy at 12—13 % compared with the intensity
of germination in water. With increasing concentrations of chromium salt in soaking water
(0.002-0.004%), the germination energy of maize and oat grains decreases. Therefore, for
the enrichment of grain with chromium ions, the concentration of chromium salt in soaking

water should not exceed 0.001%.
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Figure 3. Investigation of chromium ions influence on the process of oat grain germination

100 T

90 [ -

801 [
704 [
60 1T~ [~
50— [———
40+ 1
301 [
204 |-
104 -]

Germination energy,%

0 T
0,001

0,002

0,003

0,004

Chromium salt concentration,%

water

Figure 4. Investigation of chromium ions influence on the process of maize grain germination
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X-ray fluorescence analysis was used to study the mineral composition of oat grains
and malt [28, 29, 3130]. According to the X-ray fluorescence characteristics of oat grain, oat
malt and mineralized oat malt [31], the results of the mineral accumulation study are given
in Table 2.

From the analysis of results, it follows that the mineral content is increasing, the content
of zinc in enriched malt increased by 6 times in comparison with the original, and that of
chromium by 3 times.

Thus, the conducted studies indicate the possibility of the source raw material mineral
composition correcting by soaking and germinating grain in aqueous solutions of
microelement salts. The addition of such mineralized raw materials to food products formula
will enrich them with biologically active substances, giving them functional properties.

The sensory and physicochemical parameters of the obtained mineralized malt were
determined. According to the results, the obtained malts are in accordance with all indicators
of the normative documents.

Table 2
Mineral content in oat grains and malt when enriched with zinc and chromium salts
Oatgrain | Oatmalt Mir}eralized with Minet:alized with
Element zinc oat malt chromium oat malt
Massconcentration, mg/kg

Zn 1.87 2.07 11.72 2.18

Cr 0.19 0.71 0.67 2.25

K 113.67 144.55 148.32 135.12

Ca 56.60 60.49 66.40 59.72
Mn 1.31 1.75 1.64 1.58

Fe 2.27 2.49 2.55 2.48

Cu 0.67 0.67 1.10 0.82

S 374.15 497.30 430.33 490.35

Cl 69.59 97.34 109.50 129.46

Enrichment with composition of mineralized malt of rye-wheat bread

To enrich the food with mineralized malts, rye-wheat bread was chosen as the
traditional product in this work. Bread is a food product made from flour of different grades
with or without baker's yeast. Baker's yeast is adapted to live and grow in a water-flour
environment. The bringing into the recipe of bread components that can adversely affect their
vital activity is negatively affected on the technological process and quality of the finished
product.

So far as selected minerals are active participants of biochemical processes in biological
objects and they are active sites of enzymes, it was studied their effect on the activity of the
fermentation microorganisms. The developed composition of the mineralized oat and maize
malts (malts with a ratio of 1:1) in an amount of 5% there are used. The optimal determined
concentrations of zinc salts (0.002%) and chromium salts (0.001%) were used for
mineralization. Control was sample with oat and maize malt composition without
mineralization.

Experiments (Figure 5) show that mineralized malts have a positive effect on the lifting
power of yeast, and more so when zinc salts are added.
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This is obviously due to the positive role of the studied metal ions in the activation of
yeast cell enzymes, the accelerated synthesis of the cellular enzyme a-glucosidase, which
causes the decomposition of maltose to glucose, which is rapidly fermented by the yeast cell,
and activates other enzymes of cytoplasm. Alcohol fermentation is intensified as a result of
enzyme activation [32].

A positive effect of the mineralized malt flour fraction from maize and oat, enriched
(malts with a ratio of 1:1) with zinc and chromium sulfates, on the lifting power of yeast was
also found (Figure 6, 7). Apparently, when proportion of malt flour increased the balls
floating time is reduced as compared with the control. This indicates a reduction in the
duration of the technological process.

39,5
39,0 A
38,5 A
38,0 A
37,5 A
37,0 A
36,5 A

36,0 T T T
1 2 control
Dough samples

Lifting power, min

Figure 5. Dependence of baker's yeast lifting power on the addition of malt composition with
zinc and chromium salts
1 — test sample with the addition of a malt composition with a zinc salt
in soaking water concentration of 0.002%;
2 — test sample with the addition of a malt composition with a
chromium salt in soaking water concentration of 0.001%;
Control —is a test sample with the addition of a malt composition
without the use of salts.
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Figure 6. Determination the influence of the composition of malted maize flour with a zinc salt

concentration of 0.002% on the yeast lifting power
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Figure 7. Determination the influence of the composition of malted oat flour with a chromium
salt concentration of 0.001% on the yeast lifting power

The experiments of the bread samples baking were carried out to determine the optimal
application dose of obtained mineral malts. Determined sensory and physico-chemical
indicators of rye-wheat bread with the addition of 5%, 10% and 15% mineralized mixture of
malts from oat grains and maize. The results are shown in the Table 3.

Studies of influence of the inserted mineralized malt’s weight part on the quality
indicators of rye-wheat bread showed that the optimal amount is the introduction of 10% by
weight of flour, for which bread with satisfactory sensory and physico-chemical parameters
is obtained.

The conceptual technological scheme of enriched bread with the stage of making the
mixture of malt at the preparation of the ferment phase is developed. This will reduce the
duration of fermentation and increase the biological value of the finished product.

The calculation method [33, 34, 35, 36] determined the content of macro- and
micronutrients in rye-wheat bread before and after the introduction of mineralized malt in the
amount of 10% by flour weight. It is found that enriched bread increases the protein content
by 21%, it is possible to increase the content of such essential deficient amino acids as lysine
and methionine, and accordingly improve the utilization coefficient, which shows the level
of protein absorption of the product.Thus, the utilization coefficient was 63.8% in the
enriched product and 59% in the base product.That is, by adding of selected enrichment
protein digestibility increased, with the coefficient of excess amino acid composition, which
characterizes the mass fraction of indispensable amino acids and used in the body irrationally,
decreased to 12.5%. The goal of the micronutrients content increasing in the enriched
finished product, including the microelements Zn and Cr by 2.4 and 1.8 times respectively,
was also achieved.
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Table 3

Sensory and physico-chemical indicators of rye-wheat bread with the addition of mineralized
mixture of malts from oats grain and maize (malts with a ratio of 1:1)

Control Rye-wheat Rye-wheat Rye-wheat
Indicators (rye- bread with bread with bread with
y 5% mixture of | 10% mixture | 15% mixture
wheatbread)
malts of malts of malts
Sensoryindicators
Appearance: Proper shape, Proper shape, Proper shape, Proper shape,
. . . there are small
Form without tears without tears without tears .
cracks in the
Surface or cracks or cracks or cracks
crust
Crumbcolor Brown Brown Brown Brown
Baked, with no
Homogeneous,
trace of
.. | Homogeneous, | Homogeneous, poorly
undermixing; . .
.. with well- with well- developed
Crumbcondition | homogeneous, .

. developed developed porosity,
with well- orosit orosit slightl
developed P y P y gty

: compacted
porosity
Inherent to this | Inherent to this Inherent to this
type of type of Inherent to this type of
Tasteandsmell products, products, type of products, with
without any without any products a noticeable
foreign taste foreign taste taste of malt
Physico-chemicalindicators
Specificvolume, 1.92 1.87 1.83 1.77
cm3/ g
Humidity, % 45.4 45.5 45.6 46.0
Acidity, deg 6.4 6.5 6.6 6.7
Porosity, % 67 65 64 62

Conclusions

As a result of grain germination, the content of biologically active substances is
increased. The germination of grain in a mineralized environment also contributes to the
accumulation of minerals in it. Studies have shown that the use of mineralized malt
composition in bread technology is expedient, since it contributes to a significant
improvement in the content of physiologically active ingredients which provide the health

properties of bread.
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Introduction. The purpose of research is analysis the
chemical composition, nutritional value and technological
properties of goat milk as a potentially promising raw
material for the production of soft cheeses.

Materials and methods. Object of research — full-
cream goat's milk as raw material in production of rennet soft
cheese.

Results and  discussion. Biochemical and
technological properties of the unique qualities of goat milk
are just barely known and little exploited, especially not the
high levels in goat milk of short and medium chain fatty
acids, which have recognized medical values for many
disorders and diseases of people. The new concept of tailor
making foods to better fit human needs has not been applied
to goat milk and its products so far.

One of the promising areas is the production of soft
cheese. Today, soft cheese technologies have been developed
to use increased amounts of bacterial preparations and
rennet; addition of organic acid solutions, ultrasonic
treatment of milk or its concentration by ultrafiltration. By
the number of developments that implement the principles of
food combinatorics, priority is given to the production of
combined products in which raw materials of animal origin
are combined with plant components.

In the technology of soft cheeses used vegetable crops
in the form of dried powders, legume products, extruded
flour from the embryos of chickpea seeds, amaranth flour.

The potential for the development of goat milk-based
soft cheeses production corresponds to two trends — product
value due to the usage of biologically valuable raw materials
and resource-saving and have the increase direction of
industrial volumes of goat milk processing and the
development of new technologies.

Conclusions. Usage of spices will improve and
diversify the taste and aromatic properties of goat milk
cheeses, enrich them with a complex of biologically active
substances, increase the yield of products and increase their
stability during storage.
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Introduction

In recent years, more and more people in the world pay great attention to healthy and
balanced products made using exclusively natural ingredients. There is a steady increase in
demand for farm products that are successfully gaining consumer trust and confidence. Most
work on projects for the sale of natural local products.

Moreover, today the cheese market mainly consists of hard cheese, the share of which
production structure was some 90%. Pickled and soft cheeses produce in approximately equal
amounts, their share in the overall structure is approximately 3% [1].

Therefore, the development of new and improvement of existing technologies for
protein dairy products will allow improving food patterns of the population, compensating
for the lack of native protein in the diet, increasing the competitiveness of domestic
enterprises and taking its appropriate place in both the domestic and foreign cheese markets.

Soft rennet cheeses deserve special attention in the assortment of enterprises. They are
a source of digestible native milk protein and have more attractive price policy as compared
to hard rennet cheeses.

Historically, up until recently, only private households were involved in goat farming.
Today there is a tendency for the development of farmings and small family farms involved
in the processing of goat milk [2].

Goat milk and its products of yoghurt, cheese and powder have three-fold significance
in human nutrition: 1 — feeding more starving and malnourished people in the developing
world than from cow milk; 2 — treating people afflicted with cow milk allergies and gastro-
intestinal disorders, which is a significant segment in many populations of developed
countries; and 3 — filling the gastronomic needs of connoisseur consumers, which is a
growing market share in many developed countries. Concerning 1, very much improvement
in milk yield and lactation length of dairy goats, especially in developing countries must be
accomplished through better education/extension, feeding and genetics. Concerning 2, little
unbiased medical research to provide evidence and promotional facts has been conducted,
but is very much needed to reduce discrimination against goats and substantiate the many
anecdotal experiences about the medical benefits from goat milk consumption, which
abound in trade publications and the popular press. Goats have many unique differences in
anatomy, physiology and product biochemistry from sheep and cattle, which supports the
contention of many unique qualities of dairy goat products for human nutrition. Concerning
3, a few countries like France have pioneered a very well-organized industry
of goat milk production, processing, marketing, promotion and research, which has created a
strong consumer clientele like in no other country, but deserves very much to be copied for
the general benefit to human nutrition and goat milkproducers. The physiological and
biochemical facts of the unique qualities of goat milk are just barely known and little
exploited, especially not the high levels in goat milk of short and medium chain fatty acids,
which have recognized medical values for many disorders and diseases of people. The new
concept of tailor making foods to better fit human needs has not been applied to goat milk and
its products so far, otherwise the enrichment of short and medium chain fatty acids
in goat butter, and their greater concentration compared to cow butter, could have become a
valued consumer item. Also revisions to human dietary recommendations towards admitting
the health benefits of some essential fats supports the idea of promoting goat butter.
While goat yoghurt, goat cheeses and goat milk powder are widely appreciated around the
world, goatbutter is not produced anywhere commercially in significant volume[3].

The potential for the development of goat milk-based soft cheeses production
corresponds to two trends — product value due to the usage of biologically valuable raw
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materials and resource-saving and have the increase direction of industrial volumes of goat
milk processing and the development of new technologies. The advantages of the soft cheese
production segment are the economic and technological aspects, which allows the efficient
use of dairy raw materials, sale of end product without maturation in order to save labor,
energy and financial resources. This is a promising area of scientific research to develop new
and improve classical technologies of goat milk based soft cheeses based on the principles of
consumer value, resource efficiency and safety.

The aim of the research is to study the chemical composition, nutritional value and
technological properties of goat milk as a potentially promising raw material for the
production of soft cheeses.

To accomplish the aim, the following tasks have been set:

—  Justify the choice of raw materials for the production of soft cheese;

—  To investigate the chemical composition, nutritional value and technological
properties of goat milk as a potentially promising raw material for the production of
soft cheeses;

—  Justify the feasibility of using natural spices in the production of soft cheeses.

Materials and methods

Object of research — full-cream goat's milk as raw material in production of rennet soft
cheese [1, 3].

Scientific and research works, articles, proceedings of the conferences, thesis of the
conferences, monographs of different methods, modes, processes of liquid systems treatment
and equipment for processing were analyzed.

Results and discussion
Characteristics of the chemical composition of goat's milk

Goat milk is a valuable raw material of high nutritional value, is a source of high-grade
milk protein and fat with a high level of digestibility and a number of other nutritional and
biologically active compounds [4]. Additionally, to its nutritional value, it is hypoallergenic
and exhibits immunological properties [3].

The most valuable component of goat milk is protein, which average content is 3.6%
[5] (in cow’s milk — 3.2% [5]), and which is presented in highly dispersed state, the average
particle diameter of casein micelles is 73 nm [5] (100 nm in cow’s milk). It leads to a better
digestibility indicator compared to cow's milk protein and is 97% [5].

Protein in general and milk plays a significant role in the normal development and
functioning of the human body [1]. It is a source of indispensable amino acids, a structural
and functional basis for the formation of nerve, muscle tissue, connective tissues, joints, and
human internal organs [1]. It is also a part of all body cells, found in enzymes, hormones, and
immune bodies [6].

Furthermore, the protein is the most technologically crucial milk component, the
content and characteristics of which depend on the protein dairy products output [6].

It is also worth mentioning that the chemical composition of milk as a whole, including
the total protein content, its fractional composition, depends on the goat breed, genotype,
season and feeding ration [6].
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As an example, a comparative characteristic of the fractional composition of goat
(Saanen breed) and cow's milk proteins is given in Table 1.

Table 1
Fractional composition of goat and cow's milk [7]
Protein and its Goat milk n=80 Cow milk, n=123

fractions g/100 ml % g/100 ml %
General protein 3,196+0,040 100 3,360+0,040** 100
Casein: 2,452+0,037 76,7 2,609+0,045%* 77,6
oS 0,393+0,010 16,4 0,859+0,025%** 25,5

os2 0,526+0,027** 11,5 0,321+0,009 9,6

§ 1,1224+0,014%** 35,1 0,767+0,021 22,8

Whey protein: 0,744+0,001 23,6 0,751+£0,012 22,4

The difference in the composition and structure of goat and cow milk proteins is the
basis of their structural and physicochemical characteristics. Therefore, a low content of as1-
casein and a higher content of whey proteins, unlike cow's milk, contributes to the softer clot
formation, small size and small loose flakes, which facilitates milk digestion by proteolytic
enzymes [8]. In this regard, goat milk is easier to digest, does not cause digestive disorders,
and has hypoallergenic characteristics [9].

The quantitative content of the asl casein fraction has a significant effect on the
technological characteristics of milk, in particular cheese quality. Dairy raw materials with
higher casein asl-fraction content are of greater importance in the cheese production,
reducing the loss of protein in milk whey when cultivating a clot formed under the action of
milk-clotting enzymes [10].

The protein of goat milk is more biologically complete in comparison with the protein
of cow's milk. Comparative characteristics of the biological value of goat and cow milk are
given in Table 2.

Table 2
Comparative characteristics of the biological value of goat's and cow's milk [10]
Content of amino acids, Scale Amino-acid
The name of the g/100 g of protein FAO/WHO, score, %
essential amino acid L L g/100 g of Goat’s | Cow’s
Goat’s milk | Cow’s milk protein . .
milk milk
Valine 5,4 5,8 5,0 108,0 | 116,0
[soleucine 4.9 5,2 4,0 122,5 130,0
Leucine 7,2 7,6 7,0 102,9 | 108,6
Lysin 5,7 6,1 5,5 103,6 | 110,9
Methionine +cysteine 3,7 3,6 3,5 105,7 102,8
Phenylalanine +tyrosine 8,0 7,6 6,0 133,3 126,7
Threonine 4,0 3,6 4,0 100,0 90,0
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Based on the analysis of the data in Table 2, we can draw a conclusion about the
usefulness of protein in goat and cow milk. The limiting amino acid for cow's milk is
threonine, while for goat's milk the score of this amino acid is 100%.

The share of dominant acids of isoleucine and phenylalanine in goat milk protein is
quite high and even exceeds the level recommended by the FAO/WHO by 22.5 and 33.3%,
respectively. The remaining amino acids exceed the recommended level by 2-8%.

Milk fat is one of the indicators that determines the technological, nutritional quality
and biological value. It averages 4.3% [11] for goat milk and 3.6% [11] for cow milk. Fat is
present in milk as fat globules. The core of the fat globules consists mainly of triglycerides
and is surrounded by a complex membrane synthesized from mammary epithelial cells. A
specific feature of the fat composition of goat milk is the small size of globules — an average
of 2 microns [11], which is about 10 times less than cow's fat globules. As a result, fat
represents a thin fat emulsion that characterizes its homogeneity, does not form foam and
aggregates, unlike cow's milk. The small size of the fat globules is safer because of greater
absorption of goat milk fat due to the accessibility of the effect of pancreatic lipase [12].

The fatty acid composition of goat milk is mainly represented by short- and medium-
chain fatty acids (C6:0-C14:0) — caproic acid, caprylic acid, caprinic acid and lauric acid
[13]. Short and medium-chain triglycerides, as an energy substrate for enterocytes, improve
nutrient transportation through the cell membrane and contribute to the restoration of
damaged cells of the intestinal mucosa [14].

Goat milk contains 2 times more low-molecular weight fatty acids, as compared with
cow milk, which determines the specific taste and after-taste of goat milk, especially taking
into account the content of caproic, caprylic and caprinic acids [14].

Despite the increased content of low molecular weight fat, the stability of goat milk fat
stage to thermal and enzymatic factors of influence during production has been proved [12].

Quality, processing ability and sensory properties of milk are highly correlated with
content and composition of milk fat. Biologically active lipid substances are primarily
saturated fatty acids (SFAs), monounsaturated fatty acids (MUFAs; linoleic acid; C18:2 n-6)
and polyunsaturated fatty acids (PUFAs; a-linolenic acid; C18:3 n-3). PUFAs with 20C,
mainly docosahexaenoic acid (DHA; C20:5 n-3) and eicosapentaenoic acid (EPA; SC22:6 n-
3), are precursors of eicosanoids, which regulate various physiological processes. Fatty acid
composition depends on many different factors, such as animal species, breed, season,
lactation stage, geographical location, and diet. Goat and sheep milk are rich in the medium
chain fatty acids, caproic (C6:0), caprylic (C8:0) and capric (C10:0), which is the reason for
the specific aroma of those kinds of milk. Goat and sheep milk have more conjugated linoleic
acid, and usually lower n-6/n-3 ratios, with higher amounts of a-linolenic acid, compared to
cow milk. Compared to goat and cow milk, sheep milk has the lowest amounts of lauric
(C12:0), myristic (C14:0) and palmitic (C16:0) acids i.e. fatty acids associated with negative
effects on human health. The addition of forage, especially fresh grass, to dairy animal diets
enhances the proportion of unsaturated fatty acids in milk fat compared to SFAs and
increases the amount of conjugated linoleic acid [15].

Goat milk is globally consumed but nutritional profiling at retail level is scarce. This
study compared the nutrient composition of retail cow and goat milk (basic solids, fatty
acids, minerals, and phytoestrogens) throughout the year and quantified the potential
implications on the consumers’ nutrient intakes. When compared to
cow milk, goat milk demonstrated nutritionally desirable traits, such as lower concentrations
of C12:0, C14:0, C16:0 and Na: K ratio, and the higher concentrations of cis polyunsaturated
fatty acids (PUFA), eicosapentaenoic acid (EPA), docosahexaenoic acid (DHA), isoflavones,
B, Cu, Mg, Mn, P and I, although the latter may be less desirable in cases of high milk intakes.
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However, in contrast with nutritional targets, it had lower concentrations of omega-3 PUFA,
vaccenic acid, lignans, Ca, S and Zn. The extent of these differences was strongly influenced
by season and may demonstrate a combination of differences on intrinsic species metabolism,
and farm breeding/husbandry practices [16].

One of the important characteristics of both dairy raw materials and final products is
availability of minerals and vitamins. Both goat and cow milk are characterized by a high
degree of mineralization. Goat milk has a high potassium content, which plays an important
role in the activity of the cardiovascular system. Goat milk has a high content of calcium,
copper, vitamin C, D, A, B and PP. Goat milk, in comparison with cow milk, has a lower
iron content, however, the degree of its assimilation is higher (30%) as compared to the cow
milk (10%) [17, 18].

Goat milk contains a significant level of carbohydrates (4.6% averagely), namely a class
of oligosaccharides that have prebiotic characteristics, thereby promoting the growth of
bifidobacteria in the gastrointestinal tract. With the proper microflora of gastric colonization
of bacteria, complex carbohydrates, as well as lactose, are broken down into several
components of monosaccharides, which are then metabolized to side-products, with
subsequent transformation into an energy source [19, 20].

Milk oligosaccharides are compounds capable of modulating intestinal microbiota by
exerting a prebiotic, anti-adhesive and anti-inflammatory effect. Technological advances in
equipment and analytical methods have indicated that goat milkis a good source of
oligosaccharides, and that some of these oligosaccharides are similar to those found in
human milk. Scope and approach: This review focuses on recent scientific information
regarding the structure and composition of oligosaccharides in goat milk and their benefits,
thereby providing an overview of what has been tested and proven about goat milk. Key
findings and Conclusions: The quantification and the profile of oligosaccharides depend on
the methodology applied for this purpose. Those based on HPLC and mass spectrometry are
the best methods for oligosaccharide identification and quantification in goat milk.
Membrane technology is also a successful method applied in the isolation and concentration
of oligosaccharides. Beneficial effects of goat milk oligosaccharides are related to
gastrointestinal activities, inflammatory reactions and nervous system development [21].

Analysis of the current state of technology of soft cheese

One of the promising directions is the soft cheeses production. However, the difficulty
is both the lack of raw materials and technological features due to the low titratable acidity,
the fractional composition of the protein (dominance of B-casein, and a-lactalbumin) and
slower coagulation under the action of rennet.

The technology of goat milk soft cheeses production has been developed with the usage
of high doses of bacterial starter cultures and calcium chloride, due to which the rate of clot
syneresis and cheesecurd dehydration has been increased [18].

In order to increase the density of a goat milk clot, it was proposed to launch a method
for preparing goat milk by increasing its titratable acidity to 21°T by introducing aqueous
solutions of organic (citric, ascorbic) acids and their mixture in an amount of 0.01-0.04 wt.%.
This made it possible to increase the density of rennet clots, reduce the loss of milk proteins
with cheese dust and provide an increase in rennet cheese withdrawal from 1 ton of goat milk
by 1-2% [19].

Among the developments in which the principles of food combinatorics are
implemented, the priority belongs to the production of combined products in which raw
materials of animal origin are combined with plant components. Both cereals, for example,
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wheat, rice, oats, and legumes such as soy, chickpeas, lentils, and the like are widely used in
the capacity of vegetable raw materials used in the production of combined foods.

In products with complex composition milk and vegetable raw materials are used in
different combinations, which allow to give them certain functional properties. Increasing
the production of biologically wholesome products is a highly topical issue. One of the
possible solutions of the problem is combining milk basis with vegetable raw material.
Studies have been conducted on the development of soft cheeses from goat’s milkwith
chickpea flour. The aim of this research is to study the properties, consumer value and
possibility of creation of soft cheese formulation with chickpea flour. In this field of study,
an extruded chickpea flour is an innovative additive that had never been used before. Optimal
proportion of ingredients was determined by nutritional, biological and energy value under
the limitations arising from structural and parametrical models of adequate nutrition. The
optimal concentration of bean filler in cheese mass that allows for the insignificant change in
qualitative indicators of lacto-vegetarian product (taste, smell, consistency and color) was
determined. During the experiments an effective fracture of bean component was selected
and qualitative indicators of the developed soft cheese were determined. The paper gives
scientific substantiation for the effectiveness of manufacture of soft goat cheese with
chickpea flour [22].

Technological techniques such as bioactivation of cereals and legumes, including those
with the simultaneous enrichment of essential microelements (iodine, selenium) and
extrusion [23-25], have positively established themselves as pretreatment of leguminous
crops.

In the technology of soft cheeses and cheese products, vegetable crops are used in form
of dry powders, for example, girasol, and sterilized mashed puree for example, from carrot
[26].

The technology of goat milk soft cheese has been developed. The implementation of
this technology uses legume processing products — lentil and chickpea flour as functional
additives, applied with the aim of saving resources. The definitive weight content of bean
filler for lentil flour is 3%, for chickpea flour — 5% by weight of the product [27]. It has been
established that the use of the bean component affects the change in the acidity of the product
and contributes to an increase in the product yield by 2.5% on average [27].The disadvantage
is that the flour of legumes is an additional favorable environment for the development of
extraneous microflora, which leads to a reduction in expiration dating period.

A technology of introducing spicy aromatic and medicinal herbs to goat milk has been
developed in order to improve its technological features. A well-known method for the
production of soft cheese without ripening, in the implementation of which the functional
phytocomponents of medicinal plants (0.5-1.5% by weight of the initial mixture) and soluble
dietary fiber (0.3-0.5% by weight of the initial mixture) are intended to be applied in a dry,
finely divided form into the mixture before formation (after removal of up to 70% of serum)
[28].

Food fibers, which are introduced in an amount of 0.3-0.5%, can increase the final
product yield by 5-7%. They also contribute to the extension of expiration dating period,
preservation of freshness and improvement of organoleptic characteristics of cheese [28].

A special research was conducted in which extruded flour from chickpea seed embryos
and dry powder of crushed girasol fibers were selected as plant components. A feature of
obtaining chickpea embryos is the introduction of selenite and potassium iodide into the
nutrient medium during germination, due to which they are organized and bioavailable. Food
fibers in the composition of plant ingredients expand the range of functional properties of
goat milk, and in combination with probiotic cultures, they provide the symbiotic properties
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of the final product. Improving the technology in this manner is appropriate, since food fibers
are hydrocolloids and have the ability to bind and retain moisture, that increases of product
yield [29].

The technology of soft cheese with Amaranth powder has been also developed.
Amaranth powder is intended to be introduced into pasteurized and cooled to a temperature
of 28-32°C milk in an amount of up to 7.5% by weight of the mixture. Amaranth flour was
prepared at a temperature of 120 ... 130° C. The resulting mixture was thoroughly mixed for
10-15 minutes. Further, the technological process was carried out according to classical
technology. The use of amaranth flour provides an increase in the nutritional and biological
value of cheeses, enriches micro- and macroelements, facilitates to save raw material
resources and to reduce the cost of the final product [30].

However the demand for goat milk products remains persistently high, the lack of raw
materials limits the volume and range of such products and causes a higher cost. Additionally,
the perceptual aspect of goat milk products, such as a more intense smell and taste, also
contribute to the low perception of these products by some consumers. In this context, the
partial replacement of goat milk with cow milk as part of a product such as cheese may be an
alternative for consumers who want to consume more dairy products from goat milk. Partial
replacement of goat milk with cow milk may provide an opportunity to diversify the dairy
market, since it allows creating products with high nutritional value and unique
characteristics compared to products made exclusively from cows milk [31].

In the domestic market of Brazil one of the traditional and widespread is fresh cheese
Minas [32]. Advantages in the production of Minas cheese are a short technological cycle,
high final product yield and high consumer properties.

Fresh cheese Minas is produced in the result of enzymatic coagulation of goat, cow and
a mixture of goat (50%) and cow (50%) milk from starter cultures (R-704
Lactococcuslactisssp Lactis ta Lactococcuslactis ssp Cremoris, ChrHansenIndustria e
Comércio Ltda, Valinhos, Brazil) or with subsequent processing of the clot, self-pressing and
salting in brine. It has a soft texture, slightly acidic aroma and high moisture content. Cheeses
were vacuum packed in sterile plastic bags and stored for 21 days at 4°C. It was determined
that all control samples showed similar physicochemical characteristics and storage ability,
except hardness — cheese based on goat milk had a very soft structure and higher moisture
content. Although, the goat milk-based sample had a specific taste and smell, which is due to
the higher content of caprylic, caprinic, oleic and linoleic fatty acids in comparison with
cheese made from cow milk. The color of such cheese is white with a less noticeable
yellowish tint, typical for cheeses based on cow milk. Therefore, the development of
derivative products, in particular fresh Minas cheese with partial replacement of goat milk
with cow milk, can be a viable alternative to marketable, high-quality dairy products that
meet demand of a wider range of consumers [32].

A similar technology was developed for Coalho cheese using a mixture of cow and goat
milk to obtain a product with the appropriate physicochemical, organoleptic characteristics
and satisfactory consumer perception.Cheese samples based on cow, goat and a mixture of
cow and goat milk were made according to the traditional technology for Coalho cheese,
suggested by the Brazilian research company Embrapa. A particularity of this technology is
the heat treatment of cow milk, goat milk or a mixture of cow and goat milk (1:1) at 90 = 1°C
by aging in containers for 10 minutes and subsequent acidification with lactic acid in an
amount of 0.25 ml/L.Milk (its mixture) was refrigerated to a temperature of (36 £ 2)°C, then
the technological process was implemented according to the classical technology for soft
cheeses with rennet-acid coagulation of proteins [33].
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Studied that thermosonication was used as a combined treatment of
raw goat milk (RGM) using pasteurization (72 °C for 15s) and ultrasound treatments
(20 kHz at the power variance of 150 W, 200 W, 300 W and 400 W for 10 min). Investigation
on the impact of the microbial load, protein content, protein aggregation, the particle size of
fat and casein micelles, pH, viscosity, turbidity, color, and soluble calcium and phosphorus
contents were carried out, whiles RGM and PGM served as the control. Our results revealed
that at 400 W, that thermosonication resulted in a significant reduction (a0 = 0.05) in the
microbial load of the samples to less than 2.3 log cfu/mL in comparison to those of RGM and
pasteurized goat milk(PGM) at 5.94 log cfu/mL and 4.76 log cfu/mL respectively. In RGM,
the fat size (3.5 um) decreased to 0.4 um at 300 W; while those of casein micelles also
decreased from 406 to 256.4 nm at 400 W. However, no significant effect was observed in
the color and soluble calcium and phosphorus contents of all samples. The effect on the
microbial load and fat homogenization would promote thermosonication process in the dairy
industry [34].

As an alternative to pasteurization and in order to improve the coagulation properties of
milk under the action of rennet the studies on the effect of ultrasonic pretreatment on goat
milk before coagulation are being conducted [35].1t is common knowledge thatpart of milk
proteins, in particular whey proteins, are thermolabile and at temperature processing above
60°C they are denatured and partially coagulated.The use of ultrasound is suggested as an
alternative to pasteurization. It does not lead to coagulation of non-thermostatic milk proteins.
The studied milk was subjected to ultrasound at 800W for various amounts of time (0-20
sec). It is established that compared with the control sample, which was not amenable to
ultrasonic treatment, the degree of protein denaturation of the studied samples increased by
9.57%, the content of soluble calcium and phosphorus by 16.9 and 13.7%, respectively. Clot
density, coagulation rate water-holding ability and expiration dating period of produced
products also increased.

One of the promising methods for processing dairy raw materials in the production of
soft cheeses is ultrafiltration.It helps to improve traditional and develop new technological
approaches, while minimizing the denaturing effect on proteins, vitamins and other
biologically active components of raw materials [36].

The ultrafiltration method allows one to obtain a concentrated mixture and save 20-25%
on the consumption of electricity, steam, and starter samples Ultrafiltration processing of
milk allows to increase the yield of fresh cheeses by 20% and reduce the cost of rennet by
30% [37].

The manufacturing procedures and compositional characteristics were studied for fresh
soft cottage cheese (Domiati type) made from goat milk using ultrafiltration (UV) and
without its use [38].It was determined that cheeses obtained with a concentrated mixture had
a lower pH, moisture and ash content, while protein and fat were higher in comparison with
cheeses made from whole milk.The use of milk ultrafiltration ensured an increase in cheese
yield by 21%, protein utilization by 21 ... 26%, fat 15 ... 19%.Moreover, the ultrafiltration
process showed a decrease in the total time for the technological process, and reduced the
consumption of salt, starter cultures, milk-clotting enzyme and calcium chloride,
respectively, and positively influenced the consistency of cheeses.

Scientists at the Ukrainian State University of Food Technologies suggested using
fenugreek and turmeric in production of goat milk soft cheeses. They are a source of
biologically active substances and components that ensure the stability of quality indicators
of final products during its storage.It was found that adding spices to the normalized mixture
before thermal conditioning in the amount of 1.0 £ 0.2% leads to a decrease in the active
acidity of goat milk and serum, allocated during processing of rennet in an average of 0.2 pH
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units. Besides, it provides the formation of a denser clot, accelerates serum separation,
probably due to the adsorption of components of spices on the surface of casein micelles and,
as aresult, a decrease in their surface charge and aggregation [39].

Natural spices in protein-based technology

Spices are a source of biologically active compounds (essential oils, terpenoids,
phenolic and polyphenolic substances, vitamins, micro- and macronutrients, etc.), that evince
antioxidant antimicrobial and bacteriostatic effects [40].The food industry typically uses
dried vegetable raw materials containing from 8% to 14% moisture [41].

Natural spices have a high content of aromatic substances, which are mainly essential
oil. The amount of aromatic substances in natural spices is subject to considerable
fluctuations. Thus, in some plants the content of aromatic substances is up to 1%, while in
others it reaches 14% or more. Particularly rich in essential oil of the family of conifers, labia
flowers, umbrellas [41].

By forming the taste properties of products, spices also increase the activity of the effect
of food on the digestive system, contributing to a better absorption of nutrients. This is not
only due to the more intense secretion of gastric juice, but also due to the spice content of the
components, which are catalysts for a number of processes and contribute to the
intensification of metabolism as a whole [42].

Thus, natural spices are a promising raw material not only for the preparation of culinary
dishes, but also can be used as an enrichment component in the composition of dairy
products. The use of spices is quite limited. Therefore, at the current level of dairy technology
development, the actual task is to use spices in their composition.

Ripened cheese varieties containing herbs are traditional in Turkey and have been
manufactured for more than 200 years in the east and southeast of the country. They are
manufactured from raw milk, semi-hard in texture and salty in taste and have the aroma of
garlic or thyme due to added herbs. Twenty-five types of herb, including Allium, Thymus,
Silene and Ferula species which are most popular, are used individually or as appropriate
mixtures. The most popular of these cheeses is Otlu which is produced mainly in the Van
province of Turkey in small dairies and villages, but now is produced in other cities of the
eastern region of Turkey and its popularity increases continuously throughout Turkey. The
manufacturing technology, chemical, biochemical and microbiological status of Otlu cheese
and the most common herbs used in its manufacture are reviewed. The possible effect of
herbs used on the biochemical and microbiological characteristics of the cheeses are
discussed also. In addition, some varieties of Otlu cheese and cheeses flavoured with spices(
chilli pepper, black pepper, cinnamon, allspice, mint, thyme, cumin, etc.), including Carra,
Surk and related cheeses, are discussed briefly [43].

Essential oils (EOs) are natural substances extracted from aromatic and medicinal plants
(AMPs), important in food preservation. Several studies have shown that AMPs, as well as
their EOs have antimicrobial (antibacterial and antifungal) activity. Indeed, our in vitro
studies have shown that oregano and thyme EOs are effective against foodborne bacteria,
isolated from fermented meat products and cheeses, such as Escherichia coli, Listeria
monocytogenes, Salmonella spp., and Staphylococcus aureus. However, EOs of thyme and
oregano seem to control the growth of fungi, namely Botrytis cinerea and Aspergillus spp.,
affecting the shelf-life of fruits during postharvest. The EOs of sage and rosemary have
shown little or no antimicrobial activity. Shelf-life extension studies using several EOs
(cinnamon, clove, oregano, rosemary, sage, and thyme) and AMPs were performed using
pork meat, goat cheese, strawberries, and table grapes. Preliminary results regarding food
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safety and sensory acceptability are discussed. Practical applications Consumers' demands
for more traditional and healthier food products led to a search for alternatives to replace
synthetic by natural additives. EOs of AMPs contribute to food safety, due to their
antimicrobial properties. Consequently, the use of AMPs' EOs may also extend the shelf-life
of food products. In the present study, experimental shelf-life trials using EOs with different
food products were performed, with promising preliminary results. Cinnamon, sage, and
thyme EOs extended the shelf-life of strawberries and table grapes. Oregano EO prolonged
the shelf-life of soft cheese. Thyme EO controlled the population of enterobacteria present in
pork meat. Furthermore, the conditions used in this study can be directly applied in the food
industry. Moreover, AMPs may be interesting alternatives to replace or reduce artificial food
additives [44].

Despite the availability of scientific findings and research, the high nutritional value
and functionality of goat milk, its industrial processing in our country is only just beginning
to be introduced. The technology of soft cheeses requires a search of new ways to improve
the organoleptic and functional characteristics, the stability of quality indicators during
storage, and increase the level of resource and energy efficiency of production.

Conclusion

1. The limitation for the wider use of goat milk for industrial processing lies in its worse
ability to coagulate under the influence of rennet, due to the fractional composition of
the protein and low titratable acidity. This requires additional adjustment of the
technological characteristics of goat milk, which is currently performed either by
mixing with goat and cow milk, or by adding food additives, both natural and synthetic.

2. A promising area of scientific research is to improve the technology of soft goat cheeses
by using natural ingredients, in particular spices, to improve and diversify the taste and
aroma characteristics of goat milk cheeses, enrich them with a complex of biologically
active substances, increase the yield of products and increase their stability during its
storage.

3. The collaborative mechanism of milk components and spices requires a theoretical
explanation, providing the desired technological effect and original organoleptic
characteristics of the products.
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Introduction. Consumer in the Middle East
market can be confused with two types of Acacia
honeys i.e., ‘true Acacia’ honey from Acacia tortilis
and ‘White Acacia’ honey from Robinia
pseudoacacia.

Materials and Methods. In this study, we
evaluated honey samples to characterize and
differentiated true Acacia from Robinia honey using
botanical and physicochemical characteristics.
Acetolysed pollen from honey was used to determine
pollen concentration to establish the purity and floral
origin.

Results and Discussion. Acacia honey showed
mean pH 4.83, moisture content 16.75%, EC 1.82
mS/cm, free acidity 95.30 meq/kg, diastase activity
12.00 DN and invertase activity 141.07 U/kg which
are on par with the permitted specifications except EC
and free acidity, being relatively higher. Robinia
honey samples have pH 3.80, moisture content
17.41%, EC 0.33 mS/cm, free acidity 8.03 meq/kg,
diastase activity 8.00 DN and invertase activity 17.53
U/kg. These values meet the standards. The EC of
Acacia honey correlated with pH, moisture content,
free acidity, diastase and invertase activities
indicating richness in minerals and organic acids. All
parameters were relatively higher in Acacia than in
Robinia honey.

Conclusion. We recommend that honey be
labelled with specific names. We suggest the name
“Acacia” for Acacia spp. honeys and “Robinia” for
Robinia pseudacacia honey.
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Abbreviations

AOAC — Association of Analytical Communities,
CAC - Codex Alimentarius Commission,

DN - Diastase number,

EC — Electrical conductivity,

EUC — European Union Council,

GSO - Gulf Cooperation Council Standardization Organization,
ICBB - International Commission for Bee Botany,
IHC — International Honey Commission,

mS/cm — milliSiemens per cm,

meq/Kg — Milliequivalents per liter,

U/Kg — Units/kg.

1. Introduction

Oman in Eastern Arabian Peninsula has many agro-climatic regions and diverse flora
that provides potential for different types of honeys. Omani honey is well known for its
characteristic aroma, taste and texture and has been awarded a gold medal at National honey
show in London in 2012 (National honey show, 2012). In Middle East countries, the most
popular unifloral honeys are Acacia (Sumr), Ziziphus (Sidir) and Prosopis (Ghaf) honeys
(Sajwani et al., 2007). In northern Oman, true Acacia honey is produced in summer by bees
from Acacia tortilis (Forsskal) Hayne., which is the most common wild tree distributed
throughout the country (Sajwani et al., 2007 and Sajwani et al., 2014). Acacia honey is very
famous in this region due to its nutritional and medicinal properties. It is characterized by
strong aroma and flavor; has a thick texture and does not crystallize. The color ranges from
light amber to dark amber with moderate amount of sugar (Sajwani et al., 2007 and Sajwani
et al., 2014). White Acacia honey is produced from the nectar of Robinia pseudoacacia,
which is a typical European honey and studied well (Persano Oddo and Piro, 2004). The
consumer can be confused with the name Acacia and White Acacia, so the present study was
carried out to evaluate and characterize Acacia honey using melissopalynological and
physicochemical analysis. Physicochemical parameters have been considered as quality
criteria for the characterization of honey types (Lazarevi¢, et al., 2012) that are strictly
regulated by legislative standards by IHC, CAC and AOAC (Persano Oddo and Bogdanov,
2004). There are several reports on the use of physical and chemical parameters to
characterize honey from different countries (Juszczak, et al., 2009; Khalil, et al., 2010;
Saxena, et al., 2010). However, the physicochemical characterization of honey from Arabian
countries is not comprehensively determined and more so little information is available on
the physicochemical properties of Omani Acacia honey. This work aimed to establish values
for authentic Omani Acacia honey and to determine whether it meets national and
international standards of honey and to differentiate it from European Robinia honey.
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2. Materials and methods
2.1. Honey samples collection

Eighty samples of Acacia honey (Acl - Ac80) were collected during summer season
from nine governorates of Oman (Figure 1). The honeys from Apis florea and traditional
(tubl) combs were collected by pressing them manually, while the honeys from A. mellifera
frame hives were extracted by centrifugation. Authenticated pure honey samples were
obtained directly from honey cells to ensure that the sample was not mixed with pollen stores
in the comb. It was made sure that beekeepers did not feed the bees with any external
supplement of pollen pellets and the honey samples were not heated and filtered. Fourteen
Robinia honey samples (Rb1 — Rb14) were purchased from local markets in Muscat that were
imported from different European countries and China. All honey samples were subjected to
quantitative and qualitative pollen analysis to determine their floral origin.

Arabian
Gulf Gulf of
Oman
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o, 3 Daymaniyal Islands
@
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o e
United Arab Emirates
S ¥ Ra's Al Hadd
g 7
— S ® 6 5 4
® L] L ]
Saudi Arabia
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Gulf of -
Masirah Arabian
Sea
- Ra's Madrakah '
Sugrah
11
@ _-
TS : Halaaniyat Islands (1] 600 km
Salalah K:;la Muria :

Figure 1. The location of sites (marked with red dots) of sample collection of Acacia honey in
Sultanate of Oman:
1. Muscat, 2. Al Batinah South, 3. Al Batinah North, 4. Ash Sharqiyah South, 5. Ash Sharqiyah
North, 6. Ad Dakhiliyah, 7. Ad Dahirah, 8. Al Buraimi, 9. Musndam. 10 Al Wusta, 11. Dhofar
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2.2. Melissopalynological studies

The polyfloral character of honey samples was confirmed according to
melissopalynological methods reported by Erdtman, (1960); Nair, (1970); Louveaux et al.
(1978) and Jones and Bryant, (2004).

2.2.1. Quantitative analysis. Pollen counts were made from slides prepared from the
honey samples following the method recommended by ICBB (Louveaux et al., 1978). For
determining the honey type, 300-500 pollen were counted from each sample. Honey with
predominant (> 45%) pollen type classified as unifloral honey, while honey with several
pollen types in considerable number is classified as multifloral honey. Since Poaceae and
Chenopodiaceae pollen are airborne, their numbers were subtracted from the total number of
pollen grains prior to calculating the frequency of pollen from nectar-producing plants.

2.2.2. Qualitative analysis: Pollen Concentration Count. The pollen concentration
count in a honey can form a basis for determining the floral source, as well as assessing the
purity of the product. Addition of a known number of exotic pollen or spores to a known
volume of honey sample is often used in determination of the pollen concentration (Maurizio,
1975). In this study, Lycopodium clavatum spores (Figure 2A) were used as common markers
in absolute pollen analysis. One tablet of L. clavatum spores (Lund University, Batch 1031,
containing 20,848+1546 spores) was dissolved in 5 ml of 5% hydrochloric acid and added to
each 10 g of honey sample following Stockmarr, (1971). Then each sample was processed
using acetolysis (Erdtman, 1960). Counts of 200-300 pollen grains including anemophilous
plant pollen were made for all samples unless 1,000 L. clavatum spores were encountered
first. These spores were also counted but their number was kept separate from the pollen
count. Pollen concentration values per 10 g of p-nitrophenyl-a-D-glucopyranoside of honey
sample were calculated by computing the ratio of marker spores to counted pollen grains
using the following formula:

(Number of pollen grains counted X Number of Lycopodium spores added)/ Number of
Lycopodium spores counted) (Maurizio, 1975).

Samples were classified into groups according to the pollen grain content of 10 grams
of honey following the scheme of Maurizio, (1975); (Group I: < 20 000; Group II: 20 000—
100 000; Group III: 100 000-500 000; Group IV: 500 000—1 000 000; Group V: >1 000 000).

2.3. Physicochemical analysis

Standard physicochemical analytical methods were used for honey classification which
are validated and harmonized by the IHC (Bogdanov, 2002) and are within the scope of the
CAC honey standards (Codex Alimentarius Commission, 2001), EUC (European
Commission, 2002) and GSO (2008). Analysis of each sample was carried out in triplicate
for each test.

The pH was measured by a pH meter (Mettler Toledo, USA) in a solution containing
10 g honey in 75 mL of freshly boiled warm, distilled water as per the method 962.19 of
AOAC (1990). Moisture content was determined following the method of Codex
Alimentarius Commission (2001) using a refractometer (Atago 3840 PAL-22S) and the
percentage of moisture was measured at room temperature (25+1°C). Electrical conductivity
(EC) of each honey solution with 20% dry matter was determined by a conductivity meter
(Accumet Ap85) following protocol of the IHC (Bogdanov, 2002). Free acidity was
determined using the titrimetric method of AOAC (1990). The honey solution in distilled

—Ukrainian Journal of Food Science. 2019. Volume 7. Issue 2 — 267



Food Technology ——

water was titrated to an end point of (pH 8.5) with an alkali solution. The results are expressed
in milliequivalents acid per 1000 g (meq/kg).

Diastase activity was determined photometrically by Phadebas method (Bogdanov,
1984). The absorbance of the solution was read at 620 nm. Results of diastase activity were
expressed as a diastase number (DN) in Gothe or Schade units per gram of honey (Serrano,
Espejo, Villarejo, and Jodral, 2007). To measure the invertase activity Siegenthaler's (1977)
method was used. It is based on the spectrophotometric measurement of p-nitrophenol at 400
nm, which is formed by the reaction of honey invertase with p-nitrophenyl-a-D-
glucopyranoside (pNPG), used as a substrate. Results were expressed as units/kg (U/kg).

2.4. Statistical analysis

Statistical analysis for calculating the means and the standard deviation of the mean
were performed using Microsoft Excel software. All results are expressed as the
Mean#£Standard Deviation (SD). Furthermore, SPSS 22.0 was used for the evaluation of
correlation matrix, one-way ANOVA and t-test, as well as the post hoc Tukey’s HSD, at the
P < 0.05. For representation in the tables, the data of 10 samples each is pooled in this
publication.

3. Results and discussion
3. 1. Melissopalynological studies: the floral origin of the honey

Among Omani Acacia honey samples, the pollen (Figure 2B) percentage ranged from
45.06% in Ac4 t0 96.32% in Ac74 (Table 1). These honey samples were dark amber colored,
which is typical of unifloral Acacia honey. All the Robinia honey samples were unifloral
with predominant (> 20%) Robinia pollen (Figure 2C). These honeys were light amber
colored as usually seen in typical unifloral Robinia honey. The pollen percentages in the
Robinia honeys ranged from 20.41% in Rb2 to 61.44.32% in Rb11 (Table 2).

Figure 2. Light micrographs of some significant pollen types
and spore recorded in the present study:
(A) Lycopodium clavatum (12um); (B) Acacia tortilis (15um); (C) Robinia pseudoacacia (10um).
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Table 1

Pollen and Physicochemical properties of Omani Acacia honey samples

No. Of P(:)llen Pollen pH Moistut;e content
Samples (7o) Conc. Mean+SD (Vo)
Mean Mean Mean+SD
10 (Acl-Acl0) 58.9 33084.1 4.69+0.07 17.27+0.23
10 (Acl1-Ac20) 56.5 39239.8 4.72+0.08 16.24+0.23
10 (Ac21-Ac30) 61.1 99039.9 4.83+0.04 16.39+0.05
10 (Ac31-Ac40) 69.6 134011.0 4.81+£0.03 16.99+0.20
10 (Ac41-Ac50) 64.2 116404.7 4.74+0.03 16.75+0.13
10 (Ac51-Ac60) 67.6 394154 4.97+0.04 16.59+0.06
10 (Ac61-Ac70) 67.2 43640.9 5.02+0.03 16.85+0.12
10 (Ac71-Ac80) 67.6 70878.0 4.89+0.05 16.94+0.16
Average of 80 samples 64.1 71964.2 4.83+0.05 16.75+0.15
Min. of 80 samples 45.1 2690.1 4.11+0.04 14.70+0.09
Max. of 80 samples 96.3 499640.1 5.34+0.03 19.20+0.13
Continue of Table 1
EC Free acidity Diastase Invgr?ase
No. Of . . activity
Samples (mS/cm) (meq/kg) activity (U/kg)
Mean+SD Mean+SD Mean+SD
Mean+SD
10 (Acl-Acl0) 1.78+0.03 116.96+2.22 14.87+0.33 148.24+0.26
10 (Acl1-Ac20) 1.71£0.02 89.71+4.86 12.31+0.29 144.17+0.49
10 (Ac21-Ac30) 1.86+0.01 88.05+1.27 15.45+0.33 170.20+4.44
10 (Ac31-Ac40) 1.82+0.01 94.94+1.08 9.13+0.26 97.1242.43
10 (Ac41-Ac50) 1.58+0.02 83.27+0.74 9.30+0.23 107.80+2.48
10 (Ac51-Ac60) 1.83+0.02 88.74+1.43 13.80+0.27 139.81+1.98
10 (Ac61-Ac70) 1.90+0.01 93.01+0.84 10.10+0.29 172.96+2.74
10 (Ac71-Ac80) 2.11£0.07 107.72+0.34 10.05+0.21 148.27+1.37
Average of 80 samples | 1.82+0.02 95.30+1.60 12.00+0.28 141.07+£2.02
Min. of 80 samples 0.54+0.04 29.46+0.26 3.39+0.09 39.954+0.40
Max. of 80 samples 2.81+0.38 141.36+0.49 30.13+0.93 312.37+0.73
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Table 2
Pollen and physicochemical properties of Robinia honey samples
o Moisture
No. of Samples Po%\l;:a(nA)) Polllf/;le;:mc. Megrln-fl:SD content (%)
Mean+SD
3 (Rb1-Rb7) 34.68 40041.60 3.84+0.02 17.63+0.19
3 (Rb8-Rb10) 32.69 24303.67 3.68+0.02 16.97+0.05
3 (Rb11-Rb13) 40.96 21457.82 3.71£0.01 17.3340.05
3 (Rb14-Rb16) 52.36 29559.13 3.90+0.04 17.60+0.00
2 (Rb17-Rb18) 36.96 23887.25 3.90+0.02 17.60+0.00
Average of 14 samples | 39.7121 28132.9 3.80+0.02 17.41+0.06
Min. of 14 samples 20.41 4586.56 3.32+0.00 16.40+0.00
Max. of 14 samples 61.44 50214.5 4.05+0.07 18.25+0.21
Continue of Table 2
Free .
EC acidity Diastase Invertase
No. of Samples (mS/cm) Ik activity activity (U/kg)
MeantSD | (MeKe) | oo Mean=SD
Mean+SD

3 (Rb1-Rb7) 0.34+0.01 5.914+0.17 8+0.09 23.05+0.67
3 (Rb8-Rb10) 0.29+0.00 7.9440.17 8+0.08 28.434+0.45
3 (Rb11-Rb13) 0.29+0.00 8.15+0.02 8+0.12 10.73+0.34
3 (Rb14-Rb16) 0.35+0.01 8.09+0.12 10£0.16 13.54+0.87

2 (Rb17-Rb18) 0.40+0.04 11.05+0.16 6+0.12 9.06+0.56
Average of 14 samples | 0.3320.01 8.03+0.12 8+0.11 17.53+0.58

Min. of 14 samples 0.11+0.00 4.75+0.21 5+0.13 3.26+0.24
Max. of 14 samples 0.48+0.09 15.20+0.31 12+0.17 55.26+0.40

3.1.1. Qualitative pollen analysis. Pollen concentration values in 80 Acacia honey
samples ranged from 2690.06 in sample Ac5 to 499640.00 in sample Ac26 (Table 1).
Fourteen of them (17.50%) classified in group I (<20 000 grains) (Figure 3). These samples
may have been pressure-filtered, derived from floral sources that produced little pollen or
partly produced by sugar-feeding of bees following the method of Maurizio (1975). Fifty one
honey samples (63.75%) were categorized in group II (20,000-100,000 grains). In this respect
these samples were regarded as "normal" because they were produced from normal floral
sources (Crane, 1975). Fifteen samples (18.75%) were classified in group III (100,000-
500,000 grains), indicating that floral sources are high pollen producers, or indicating that
combs containing pure pollen were included in the extraction process. Honeys of group IV
and V were not present in the samples. These are the ones with high pollen concentrations
between 500,000 and 1,000,000 grains/10g, or higher respectively. The absence of such
groups in the current study may be due to the authenticated pure honey samples, which were
obtained directly from honey cells to ensure that the sample was not mixed with pollen stores
in the comb (Maurizio, 1975).
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Pollen concentration values in 14 Robinia honey samples ranged from 4586.56 in
sample Rb8 to 50214.54 in sample Rb3 (Table 2). Three samples (21.43%) classified in group
I (<20,000 grains). Most Robinia honey samples (11 samples, 78.57%) fall within the
"normal" category (20,000 to 100,000 pollen grains in a standard 10 g sample) (Figure 3).
No samples were categorized in group III, V and VI. Pollen concentration values were
significantly (p > 0.05) greater in Acacia honey than in Robinia. In nature R. pseudoacacia
produces low number of pollen, therefore the frequency of 20% - 30% of its pollen in honey
sample are adequate to classify it as unifloral Robinia honey (Louveaux et al., 1978; Von der
Ohe, et al., 2004).

90

78,57 m Acacia ]

[0}
o

\,
o
|

63,75

ORobinia

o2}
o
|

(&)
o

N
o

Number of Samples %

w
o

21,43

17,56 —

18,75

— N
o o
L

o

Group | Group I Group Il

Classes of Pollen Conentration

Figure 3. Distribution of samples (%) for pollen concentration
in honey according to Maurizio’s classes:
Group I (<20,000 pollen grains);
Group II (20,000-100,000 grains);
Group III (100,000-500,000 grains per 10 g honey)

3.2. Physicochemical properties

One of the main objectives of this study was to differentiate between Omani Acacia
honey (n= 80) and Robinia (n= 14) honey according to their physicochemical characteristics
which are the major honey quality indicator parameters that include pH, moisture content,
EC, free acidity, diastase activity and invertase activity.

3.2.1. pH. All Acacia and Robinia honeys analyzed were found to be acidic irrespective
of their diverse geographical origin. The mean pH of Acacia honeys was 4.83 and its range
was from 4.11 in sample Ac49 to 5.34 in sample Ac74 (Table 1). The mean pH of Robinia
honeys was 3.80 and its range was from 3.32 in sample Rb8 to 4.05 in sample Rb14 (Table
2). The pH value range was larger in Acacia samples than in Robinia samples (Table 1 and
Table 2). The range of both honey types complied with requirements (3.0-5.6) of GSO that
were followed by the Directorate General for Specifications and Measurements, Ministry of
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Commerce and Industry, Sultanate of Oman (GSO, 2008). They were also found to be within
the general typical range of (3.42—6.10) as stated by (White, 1978). The current pH range of
Acacia honeys were in agreement with the Saudi honey pH range (3.51-5.27) reported by
Al-Doghairi, et al. (2007) and Alqarni, et al. (2012). It was also closer to the pH values of the
Spanish honeys (3.63-5.01) (Cui, et.al., 2008). Fairly high pH values of Acacia honey might
be due to the nature of the nectar, which is produced in hot and humid summer conditions in
Oman (Sajwani et al., 2007). The acidic pH prevents the growth of many bacteria in honey
(Gomes, et al., 2010). In this study, the pH of Robinia honeys ranged from 3.32 to 4.05. It
was more or less similar to the pH values of European Robinia (3.7-4.2) reported by Persano
Oddo and Piro (2004) and Serbian Robinia (3.89-5.05) honey (Lazarevic et al., 2012).

The pH and acidity of honey may be due to the presence of some weak organic acids,
such as gluconic acid, ascorbic acid, pyruvic acid, malic acid, citric acid and even acetic acid
in equilibrium with their corresponding lactones or internal esters, and also to the inorganic
ions, such as phosphate, sulphate and chloride (Echigo and Takenaka, 1974; Nigussie et.al.,
2012). These aliphatic acids, particularly gluconic acid, contribute greatly to the flavor of
honey by interacting with the flavors of other ingredients. In Omani honey, the most
important organic acids found were gluconic acid, formic acid and acetic acid (Al Baz and
Sabagh, 2000). Honey pH is of great importance during extraction and storage as it influences
texture, stability and shelf-life (Baroni et al., 2009).

3.2.2. Moisture content. The moisture content of honey is another important factor for
the shelf-life of honey contributing to its stability against fermentation and granulation during
storage (Cereser Camara and Laux, 2010). It is well known that this parameter is related to
the maturity and freshness of samples, regardless of their botanic origin or type of honey
(Bentabol Manzanares et.al., 2011). This factor is affected by climate, harvest season, degree
of maturity/ripeness reached in the hive, processing techniques, storage conditions, botanical
origin of the sample and moisture content of original plant nectar (Ozcan, Arslan et. al.,
2006). Honey moisture content varies from year to year. High moisture content could
accelerate crystallization in certain types of honey and increase its water activity to values
where certain yeasts could grow. The undesirable honey fermentation during storage is
caused by the action of osmotolerant yeasts resulting in the formation of ethanol and carbon
dioxide. The alcohol can be further oxidized to acetic acid resulting in a sour taste and a
runny texture with small bubbles, surface heaving or foaming (Sanford, 2009; Saxena et al.,
2010). Moisture was not taken into account, as it is only related to the quality of honey and
not to the botanical origin and therefore not useful for the differentiation among honeys.

Acacia honey samples showed the average moisture content of 16.75% and the range
from 14.70 to 19.20% (Table 1). Robinia honey showed an average moisture content of
17.41% and ranged from 16.40 to 18.25%. In comparison, moisture content range of Acacia
honey was wider then Robinia honeys nevertheless, both honey types meet the specification
of CAC (2001) and GSO (2008) (Table 2). Acceptable levels moisture content of Acacia and
Robinia honey samples were found in this study that reflect optimum harvesting and proper
degree of maturity similar findings were reported for Saudi Acacia honeys (Alqgarni et al.,
2012). Relatively low moisture level of the current Acacia honey samples is at comparable
levels of Egyptian honeys (20.12%) (Alqgarni et al., 2012). This may be attributed to the hot
and dry weather during April and May in the region of honey production. These results are
in agreement with Alqarni et al., (2012) and Al-Doghairi et al. (2007). Viuda-Martos et al.
(2010) reported high moisture content (>23%) in some Mexican honeys and Terrab, et al.
(2002) found similar trend in Moroccan honeys which is higher than the prescribed limit for
the moisture content standards of CAC (2001). The high moisture values obtained were
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probably because of the high rainfall recorded in these regions. In the present study, the water
content range of Robinia honey (16.40 - 18.25%) was narrower than Acacia and was within
the European Robinia range (14.7 - 19.6%) (Persano Oddo and Piro, 2004). Whereas
Lazarevi¢ et al. (2012) recorded a wider range (13.90 - 20.57%) for Serbian Robinia honeys
and Algarni et al. (2012) reported moisture content of 21.68% for German commercial
Robinia honey.

3.2.3. Electrical conductivity. The average EC values of Acacia honey was 1.82
mS/cm and the range was from 0.54 mS/cm in sample Ac49 to 2.81 mS/cm in sample Ac75.
Only the EC values of samples Ac47 and Ac 49 were within the standard (not > 1.2 mS/cm)
of GSO (2008) and CAC (2001). In the rest of the 97.5% samples these values were recorded
out of the limits (Table 1). This could be due to two reasons: The first being the richness of
Acacia honey in the pollen content as 63.75% of these samples belong to Group-II with
20,000-100,000 pollen grains per 10 g sample and these samples were regarded as "normal"
following the terminology of Crane, (1975). The second reason might be due to the high
content of minerals and organic acids in summer Omani honeys as found by Al Baz and
Sabagh, (2000). Higher EC has been reported by El Sohaimy et al. (2015) in Yemen and
Egyptian honeys (4.18+0.05, 1.98+0.03, respectively) which were also out of the GSO limits.
They attributed this to the rich pollen and ash contents of these honey samples.

In Robinia honeys the average EC value was 0.33 mS/cm and it ranged from 0.11
mS/cm in sample Rb7 to 0.48 mS/cm in sample Rb13 (Table 2). All Robinia samples were
within the limits of the CAC standards. Acacia honeys had a higher mean value than the
Robinia honeys (Table 1 and Table 2). Saudi Acacia honey was similar to Omani’s in the
mineral contents as well as the range of EC, which was also higher (2.1-3.1 mS/cm) than the
standard value (Algarni et. al., 2012). They also noted that dark honeys (e.g., Acacia and
linden) contain higher levels of microelements than light honeys (e.g., rape and Robinia)
indicating Robinia honey is less ionic than Acacia honey. This explains its low EC value, in
comparison to Acacia, as set in the limits of the CAC legislation. This range is similar to EC
data recorded by Persano Oddo and Piro, (2004) and Lazarevi¢ et al. (2012) (0.09-0.230
mS/cm) and (0.10-0.690 mS/cm), respectively.

The EC of Acacia honey samples correlated positively and significantly (P < 0.05) with
all other parameters studied (Table 3). Relatively weak correlations (r = 0.240 and 0.153)
respectively were noticed for the moisture content and diastase activity, while moderate
correlations (r = 0.339 and r = 0.350) respectively were obtained for the pH and invertase
activity. EC showed a strong correlation (r = 0.615) with free acidity (Table 3) but there was
a weak correlation between EC of Robinia honey samples and diastase activity (r = 0.151)
and moderate correlation with pH (r=0.573, P <0.05) (Figure 4). No correlations were found
between the EC of Robinia samples for the moisture content and invertase activity (Table 4).

The EC of honey is closely related to the concentration of mineral salts, organic acids,
proteins, complex sugars and polyols content, the higher their content the higher the resulting
conductivity (Bogdanov and Gallman, 2008). Since minerals are introduced into honey
primarily with pollen, their content depends on the predominant pollen present in honey.
Therefore, electric conductivity is a parameter which is very often used in routine honey
quality control instead of the ash or mineral content. It can be considered a valid criterion for
determining the botanical origin of a honey sample and differentiating honeys of different
floral origins (Bogdanov et al., 2004; Ruoff et. al., 2006). EC value decreases with a decrease
in the amount of pollen (Kaskoniene and Venskutonis, 2010). It is also a stable value for the
same variety of honey, within a range of variability that remains practically invariable with
treatments or storage (Krauze and Krauze, 1991).
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Figure 4. Correlation between pH and the electrical conductivity of 14 Robinia honey samples

3.2.4. Free acidity. All tested honeys were acidic; the range of free acidity for Acacia
was from 29.46 meq/kg in Ac49 to 141.36 meq/kg in Ac4 with the average of 95.30 meq/kg
(Table 1). Excluding Acacia honey samples Ac47 and Ac49, all the other 97.5% samples’
free acidity values were > 50 meq/kg. These values were beyond the limits of GSO (2008).
In Robinia honey samples, the free acidity ranged from 4.75 meq/kg in Rb3 and 15.20 meq/kg
in Rb13. The mean was 8.03 meq/kg. The wide range may be due to variable flora in different
production regions (Table 2). All the samples were within the limits of GSO, (2008) (Table
2) and within the range of the CAC criterion of European Robinia (4.5-17.9 meq/kg)
(Persano Oddo and Piro, 2004). Table 1 and Table 2 showed wider free acidity range for
Acacia honey than Robinia. Significant correlations were found between the Acacia honey
free acidity and both the moisture content and EC (r = 0.558 and r = 0.615, P < 0.05),
respectively (Figure 5, Figure 6 and Table 3).
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Table 3

Correlation matrix showing the interrelation among physicochemical properties of 80 Omani
Acacia honey samples

Moisture | Electrical Free Diastase | Invertase
Parameters ** | pH content | conductivity | acidity activity activity
(%) (mS/cm) (meq/kg) (DN) (U/kg)
pH 1.00 — — - - -
Moisture
content (%) NC 1.00 — - - -
Electrical
conductivity | 0.339 0.240 1.00 _ _
(mS/cm)
Freeacidity | o | 558 0.615 1.00 - -
(meq/kg)
Diastase
activity (DN) NC NC 0.153 0.160 1.00 =
Invertase
activity (U/kg) 0.213 NC 0.350 0.270 0.688 1.00

** All the correlations were significant at 0.05 level (2-tailed). (NC) no correlation.

In Robinia honey samples, free acidity correlated significantly with EC (r =0.576, P <
0.05) (Figure 7 and Table 4). All honeys are acidic with a pH value generally between 3.5
and 5.5, due to the presence of organic acids that contribute to honey flavor and stability
against microbial spoilage. In honey the main acid is gluconic acid, which is found together
with the respective glucono-lactone in a variable equilibrium (Bogdanov et al., 2004).
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Figure 7. The correlation between free acidity and the electrical conductivity
of 14 Robinia honey samples
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Table 4
Correlation matrix showing the interrelation among physicochemical properties of 14 Robinia
honey samples analysed

Moisture | Electrical Free Diastase | Invertase
Parameters ** | pH content | conductivity | acidity activity activity
(%) (mS/cm) (meq/kg) (DN) (U/kg)
pH 1.00 - - = = -
Moisture
content (%) NC 1.00 - — — - -
Electrical
conductivity | 0.573 NC 1.00 _ . .
(mS/cm)
Freeacidity | o | (36 0.576 100 |- —
(meq/kg)
Diastase
activity (DN) 0.275 0.331 0.151 NC 1.00 -
Invertase
activity (U/kg) NC 0.343 NC NC 0.231 1.00

** All the correlations were significant at 0.05 level (2-tailed). (NC) no correlation.

The pH of a honey is not directly related to the free acidity because of the buffering
action of the various acids and minerals present (Abu-Tarboush et al., 1993). Other factors
can affect honey acidity, e.g. harvest seasons, floral types, content of enzymes and storage
conditions (Perez-Arqillue, Conchello, A. Arino, and Herrera, 1994). Humidity and free
acidity were found to be the most important parameters for classification of honey (Anklam,
1998). The free acidity of only samples Ac47 and Ac49 were within the limits of both CAC
and GSO (not more than 50 meq/kg). Rest of the 97.5% Acacia samples were in the range of
(65 - 141 meq/kg) (Table 1), although these samples were fresh and lacking undesirable
fermentations.

Food control laboratories in Oman also recorded a wide range and high values of free
acidity of Acacia honey which may reach to 100 meq/kg. Studies from Yemen and Saudi
Arabia documented high free acidity of this type of honey, which are outside of the range of
the current standards (AL-Zoreky et al., 2001; Algarni et al., 2012). Al-Doghairi et al. (2007)
found a wide range of total acidity between 9.12 - 93.02 meq/kg for Saudi honeys. The values
for the free acidity ranged from 10.31 to 102 meq/kg as reported by (Terrab et al., 2002) in
Moroccan honeys. Berg et al. (2008) found that the relatively low pH and high free acid
content for New York buckwheat honey that may contribute to its ability to heal chronic
wounds.

The high acidity in Acacia honey may be the result of the type of nectar produced in
summer in plants growing in high salinity soils. It was observed that the honey obtained
during the spring flowering season (February to June), is often more acidic than in the autumn
season (personal observations; unpublished data). Al Baz and Sabagh, (2000) attributed the
high acidity in Acacia honey to high humidity during the production season and the nature
of the nectar produced by the Acacia tortilis plant. On the other hand, Tilbury (1980) and
Costa et al. (1999) believe the high acidity in Brazilian honey is due to the hot climatic
conditions, which favor the rapid growth of xerotolerant yeasts (e.g. Saccharomyces rouxii)
that produce organic acids in honey as secondary metabolites, thereby raising the acidity.
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Missio et al. (2016) and Alvarez-Suarez et al. (2017) reported that the high acidity can be an
indicator of fermentation of sugars into organic acids which can affect the organoleptic
characteristics of honey and its quality. While Vrani¢ et al. (2017) reported that the variation
in free acidity among different honeys can be explained by blossom origin, the presence of
different organic acids or some inorganic ions, geographical origin or harvest season.

3.2.5. Diastase activity. The diastase activity of Acacia honeys was found to be in the
range of 3 DN in sample Ac57 to 30 DN in Ac80 with an average of 12 DN on Gothe’s scale.
Out of 80 Acacia honeys 15 of them showed diastase activity > 8. Three of them (Ac12, Ac89
and Ac50) were from comb extracted honeys. The range of diastase activity in Robinia
honeys was between 5 DN in Rb7 and 12 DN in Rb10. The average was 8 DN. Because
Robinia honey has a low natural enzyme content (White, 1992), values of less than 8 DN are
accepted in CAC standards. The diastase activity in ten samples had > 8 DN and four samples
viz, Rb6, Rb7, Rb13 and Rb14 showed < 8. The range of diastase activity was wider in Acacia
samples compared to Robinia (Table 1 and Table 2). Diastase (a-amylase) is one of the most
important enzymes in honey added by the bees during the conversion of nectar into honey. It
converts starch to short-chain sugars. Therefore no starch is found in honey. The diastase
content varies according to the floral source, long storage periods and exposure to high
temperatures (White and Bryant, 1996).

Heating honey denatures the enzyme, therefore the legislation has set a minimum level
(< 8 DN) for diastase activity (Codex Alimentarius Commission, 2001). It is undesirable to
have either very low or very high diastase activity in honey (Tolon, 1999). The latter may
occur due to the formation of acid and may result in fermentation (Yardibi and Gumus, 2010).
The current study showed a wide range of diastase activity in Acacia honey samples from
3.32t0 30.13 DN. This observation is common in the fresh, unheated honeys as reported by
White (1994) and indicates their variable geographical and biological origins (White and
Bryant, 1996).

Our results illustrated that the diastase activity in 81% Acacia honeys was > 8 DN,
whereas only 19% of the samples shown < 8 DN. This was not caused by the aging,
adulteration or heating of these samples since they were collected fresh from the beekeepers
in the season and stored in glass bottles with tight caps in a freezer. Besides, heating honey
is not usually practiced by the Omani beekeepers. Out of these 15 samples, 3 of them (Ac12,
Ac30 and Ac50) were from comb honeys, which show natural low diastase activity (White,
1994). The low diastase activity might be due to the high temperature environment within
the bee colonies. This explanation also gathers support from German and American
investigators who observed that honeys from warmer regions and comb honeys could have
low diastase activity (White, 1994).

Studies from Saudi Arabia, Algeria and Yemen also documented similar low diastase
activity (< 8) in honey samples (Al-Khalifa and Al-Arify, 1999; Al-Zoreky et al., 2001;
Chefrour et al., 2009) respectively. White (1992) explained the reason of low diastase which
occurs naturally in some honeys. Since it is agreed that the enzymes are added by the honey
bee during the collection and the ripening of the nectar to make it a thick consistency, also it
is known that some nectars are naturally much thicker to start with than others, therefore
some nectar types require less manipulation by the bees in the hive to attain that thick
consistency. This results in the addition of lower levels of diastase and invertase and other
materials by the bee. In the United States diastase activity is mainly controlled to ensure low
diastase values because much of the honey supply is used in bakeries for mixing with starch-
containing food ingredients and a high diastase number could cause poor bread texture
(White, 1992). A low diastase activity range (5—12 DN) was found in Robinia honey samples,
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compared with the Acacia honey samples. This was within the range (3.1 - 20.4 DN) of
European Robinia honeys found in the database of the IHC (Persano Oddo and Piro, 2004).
The low diastase activity (< 8) is accepted by EUC and CAS because Robinia honey is
classified as a low diastase containing honey (Persano Oddo and Piro, 2004). White (1992)
advised against using diastase activity as a basis for measuring honey quality because of its
uncertainty due to its extreme variation in the level of its starting point. The diastase activities
in honey vary in wide limits depending on botanical origin of honey. The enzyme has no
nutritional basis as a dietary requirement; therefore, diastase measurement should not be used
as a regulatory standard for honey quality. This recommendation is respectfully made to
Saudi Arabian and other Gulf authorities dealing with honey imports.

3.2.6. Invertase activity. Acacia honeys were in the range of 39.95 U/kg in sample
Ac49 to 312.37 U/kg in sample Ac24 with an average of 141.07 U/kg (Table 1). The range
of invertase activity in Robinia honey was between 3.26 U/kg in sample Rb7 to 55.26 U/kg
in sample Rb4 with an average of 17.53 (Table 2). Significant correlation was found (r =
0.688, P < 0.05) between diastase and invertase activities in Acacia honey samples (Figure 8
and Table 3).
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Figure 8. The correlation between diastase and the invertase activities
of 80 Acacia honey samples

However, there was weak correlation (r=0.229, P <0.05) (Table 4) for these parameters
in Robinia honey samples. Invertase (a-glucosidase) is the enzyme added to the nectar by the
bee that converts the sucrose of the nectar to glucose and fructose, a vital step in the ripening
of nectar to honey. Invertase is more susceptible to temperature than diastase. The activity of
this enzyme decreases depending on the temperature and time of honey processing (White,
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1992). Similar to diastase, it is hard to interpret the results of invertase activity in terms of
freshness, since the initial value is unknown (Dinkov and Vashin, 2001). There were
significantly (P < 0.005) variable activities of this enzyme in the studied Acacia honey
samples (40-312 U/kg). Al-Khalifa and Al-Arify (1999) recorded the range of invertase
activity 26.7 to 76.7 U/kg for three Acacia honey samples from Saudi Arabia.

Invertase activity ranged (3.26-55.26 U/kg) in Robinia samples which is within the
permitted range (3.4 — 107.5 U/kg) of European Robinia honeys found in the database of IHC
(Persano Oddo and Piro, 2004). It was observed that the range of invertase activity of Acacia
samples was larger than the Robinia samples. In addition, both ranges of Acacia and Robinia
were wide. This variation among honey samples is due to a number of factors such as
enzymatic activities, concentration and composition of the nectar, amount of sucrose in
honey, and even the age of honeybees. Therefore, honeys from rich nectar sources such as
Robinia often contain low natural enzyme activities (White, 1994). All honeys with high
enzyme content are produced in summer when brood rearing is less intensive and foragers
are predominant. Therefore the nectar collection time (the physiological state of the colony)
and consumption of pollen by bees also have influence on the enzyme activities (Huang and
Otis, 1989).

3.2.7. Correlations amongst the quality control criteria. The correlation matrix
(Table 3 and Table 4) showed a significant correlation between the quality control criteria.
This study verified uniform pattern of the results for all the parameters studied. For example,
Acaciahoney sample Ac49 was collected from a commercial apiary that fed sugar to the bees
for a long time that was reflected in its quality. The results of this sample showed the lowest
values of pH, EC, free acidity and invertase activity (4.11, 0.54 mS/cm, 29.46 meq/kg and
39.95 U/kg, respectively) in comparison to the rest of the samples. The EC of Acacia honey
samples was the only criterion found to correlate significantly and positively with pH,
moisture content, free acidity, diastase and invertase activities. This may indicate the
influence of these parameters in raising the EC of this honey. The significant and positive
correlation between free acidity and EC of Acacia honey may indicate the richness of this
type of honey in minerals and organic acids. All of these point to its rich nutritional and
medicinal value.

Many investigators such as Persano Oddo et al. (1999) and Serrano et al. (2007) have
reported a highly significant and positive correlation between diastase and invertase
activities; at the same time demonstrating the correlation between the two enzymes, showing
that honeys with a low content of invertase also have a low content in diastase, and vice versa.
This correlation maybe useful in excluding honeys in evaluation of adulteration. In the
current study, the correlation between diastase and invertase in Acacia honey was found to
be significant (P < 0.05) with the coefficient of correlation (r = 0.688), which was similar to
that reported by Horn and Boehm (2004) (r=0.700) but lower than those obtained by Persano
Oddo et al. (1999) (r = 0.835). The low correlation coefficient between both enzymes found
in tested Robinia honeys (r = 0.2) was similar to the reports of Vit and Pulcini (1996) and
Bentabol Manzanares et al. (2017). The low correlation may be because of the low content
of diastase in these types of honeys probably due to the high nectar flow that does not allow
bees to adequately process it (White, 1994). Data in this study are in agreement with the
reports of (Persano Oddo et al., 1999) that these enzymes may not provide useful information
about the freshness of honey because they are variable from one type of honey to another.
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4. Conclusion

This study was undertaken to elucidate the true Acacia honey from white Acacia
(Robinia) honey. It is highly recommended to label them with specific names, which can be
used by both scientific and public communications. We suggest the name “Acacia” for
Acacia spp. honeys and “Robinia” for Robinia pseudacacia honey. This suggestion is put
forward to honey regulators such as the CAC, IHC, and EUC directive relating to honey.

The quality control criteria showed that Omani Acacia honey possesses relatively higher
values of physicochemical parameters, which mostly meet the major permitted
specifications. The EC of this honey was found to correlate significantly with pH, moisture
content, free acidity, diastase and invertase activities. This may point out the influence of
these parameters in raising the EC value indicating the richness of Acacia honey with mineral
and organic acid contents, which may increase its nutritional and medicinal value. It was
found that most of the Robinia honey samples purchased from the local markets in Oman met
the national and international standards. This may satisfy the consumer when going for this
product safety although its quality is lower than that of Omani Acacia honey.

Some criteria of Acacia honey such as EC and free acidity were not within the range of
the currently available standards. This shows that Oman needs to build its own honey
database and standards for the regional honeys. The values in the current standards are not in
accordance with those obtained from honey from the Arabian Peninsula, which, were
formulated based on European and imported honeys. Originally, they were promulgated
during the 1960s.
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Introduction. The technology for the production of soft
drinks using non-traditional raw materials with the aim of
improving and expanding the range of products was
investigated.

Materials and methods. Non-traditional raw materials
were used to create the basis of a soft drink, in particular,
strawberry and raspberry extract. The number of polyphenols
in the objects of study were determined by
spectrophotometric method. The optical density was
measured in a cuvette with a layer thickness of 10 mm on a
SF-46 spectrophotometer.

Results and discussion. The content of phenolic
compounds is crucial for the stability of beverages. The using
of morphological particles of raw materials makes it possible
not only to improve the sensory properties of beverages, but
also to extend their stability. Raspberry powder extract (2.30
and 1.02) had better phenolic compounds and rutin content
than strawberry powder extract (1.50 and 0.30).

Available data indicate that the vegetative parts of plants
contain no less biologically active substances, and sometimes
even more than fruits, berries and vegetables, and their using
allows to get concentrates and drinks from them with soft,
piquant, harmoniously individual flavor and aroma.

Focusing on the rich content of valuable components, the
leaves and stems of raspberries and strawberries were
investigated for the using of additives to the concentrate of
soft drinks.

Extract, which is prepared by boiling the chopped leaves
and twigs in water for 3 minutes, has better sensory
properties compared to other samples, so this method of
preparing raspberry extract is optimal. Strawberries were
excluded from the experiment due to the rich grassy tones in
the taste and the corresponding aroma.

0.75 gand 1.0 g in 100 cm3 of raspberry extract are best
suited for use in order to create the basis for a soft drink.

Conclusions. Using of extracts of non-traditional plant
materials will help to improve the sensory properties of the
soft drink and expand the range.
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Introduction

The production of soft drinks is characterized by an extremely wide variety of raw
materials [1] The use of juices, concentrates, infusions and extracts of vegetable raw
materials, materials, flavors, emulsions, aromatic bases of other raw materials [3] The
consumption of soft drinks not only compensates for the loss of moisture and salts by the
body, but also enriches it with the vital biologically active substances [5]The growing
consumer demand for quality beverages implies a constant search for technology
improvements and the quality of finished products [6]

The purpose of research was to establish the perspective and feasibility of obtaining a
drink enriched with biologically active substances of non-traditional raw materials.

Literature review

In the analysis of the development of the production of soft drinks in recent years, there
is a clear tendency for their "naturalization" — from the use of the bases of artificial origin to
identical natural and natural. Thus, the strategic direction of the industry development is the
use of natural ingredients, which is in line with the improvement of existing technologies and
the introduction of new ones [1].

One of the most important problems of the development of the beer and soft drinks
industry is to improve the quality of products, marketing competitiveness, primarily cost
reduction and improvement of the range [1] It can be achieved by developing and
implementing production aimed at reducing the duration of the main production stages and
improving the quality of beverages without significant costs of material and energy resources
[1] One of the ways to solve this problem is to optimize the technology of soft drinks by
using the so-called “basics” — basic intermediates, parts with the main set of prepared
ingredients, improving the composition of the drink, providing it with preventive and health
properties [2].

Basics for beverages are prepared mainly using concentrated citrus juices [2]. Usually
used six times concentrated juice with a dry matter content of up to 65%, pulp not more than
5%. If necessary, add dyes, acid and preservatives [2].

Concentrates for soft drinks, as a rule, consist of 2 parts: aromatic and extractive [2].
The aromatic part A is prepared by dissolving the essential oils in alcohol. The strength of
the aromatic part A is not less than 93% [2].

The extractive part B is prepared by mixing hydroalcoholic extracts of the herb St.
John’s wort, licorice root, Eleutrococcus (or levzey), dye and citric acid. This technology is
energy and material costly [3] In addition, it requires a long time and a large amount of staff
[3].

Development of technologies using the basics is relevant, therefore, their use in the
beverage industry is cost-effective, as the technology is simplified, the loss of raw materials
is reduced.

Within the framework of the considered trends, special relevance is development of
various concentrated bases for non-alcoholic drinks. The solution of these tasks can be carried
out in two directions: [4]

—  the creation of efficient technologies for the processing of vegetable raw materials,
provide maximum enrichment of the resulting infusions and extracts natural extractives.
Creature concentrates based on extracts should be provided by different forms: liquid,
highly concentrated, pasty, powdered, in the form of granules, etc;
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—  enrichment of concentrated bases with essential nutrients and their premixes.

The latter direction has practical application in the development of soft drinks of various
functional orientations [4].

The creation and improvement of technologies of concentrated bases on a natural basis
is a prerequisite for the stable development of production of high-quality soft drinks.

Important is the integrated use of plant materials with the study of its active and minor
components, ensuring the direction of the functional properties of concentrates and drinks
based on them [4].

It was investigated the extraction of biologically active substances of lemon balm and
calendula, hawthorn of red-blooded, black-fruited rowan, rose hips [5], medicinal sweetcorn,
common yarrow, rose hips, hawthorn, roots of malt root [6], linden and elder flowers,
raspberry, strawberry, currant, lemon balm and blueberry shoots [7] for the development of
non-alcoholic drinks.

Publications on sweet potato studies show that the content of vitamins and minerals in
it are comparable with various fruits [8] According to research sweet potatoes are rich in
dietary fibre, minerals, vitamins, and antioxidants, such as phenolic acids, anthocyanins,
tocopherol and B-carotene. They are an excellent source of vitamin A and a good source of
potassium and vitamin C, B6, riboflavin, copper, pantothetic acid and folic acid. The total
antioxidant capacity determined by Oxygen radical absorbance capacity values of purple-
fleshed sweet potatoes were comparable with those of fruits (apples, apricot, avocado,
cherries, grapefruit, orange, pears) and vegetables (broccoli, cabbages, eggplants, lettuces).
Scientists reported that sweet potato cultivars whose roots are used for a beverage, paste,
powder, an alcohol drink and a natural colorant have been developed. Consumption of non-
carbonated drinks has become increasingly important. A number of fruit drinks manufactured
from fruit juice and other natural ingredients are popular and are sold worldwide. Vegetable
juices are also available. The demand for these drinks and beverages is largely based on their
nutritive value, flavor, aroma and color. The quality of the sweet potato non-alcoholic
beverage is within the acceptable quality range [8].

Berries and their products are very often recognized as “superfoods” [9] They possess
high concentrations of phenolic compounds, which have been found in in vitro and in vivo
studies to possess a range of biological activities, including anticancer and antiplatelet
activities, as well as antioxidant properties [20]. However, these compounds may not
influence the levels of oxidative stress biomarkers, and may even have prooxidative effects.
In addition, the precise biological activities of berry phenolics are dependent on a range of
factors including the class of phenolics, their concentration, the type of berry and even the
form consumed, be it fresh berries, juice, wine, jam, oil or medicinal products. The addition
of non-traditional vegetable raw materials not only expands the range, but also improves the
performance of beverages, increases stability, gives the drink a feature that sets it apart from
other beverages [9].

Available literature data [10] show that the vegetative parts of plants contain
biologically active substances not less and sometimes more than fruits, berries and
vegetables, and their use allows to get concentrates and drinks from them with soft, savory,
harmoniously-individual flavor and aromatic.

Unfortunately, the problem of the integrated use of this raw materials is practically not
solved.

Focusing on literary sources and the rich content of valuable components, the leaves
and stalks of currant, raspberry and sea buckthorn were examined for the use of the additive
as a concentrate soft drinks [10].
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European raspberry, common raspberry or just raspberry (Rubus idaeus, local names:
red raspberry, raspberry, bearberry) — bush family pink (Rosaceae) 1-2 m tall with annual
vegetative shoots and lignified biennial stems that form flowering groves.

Raspberries contain pectins, which help remove various harmful substances from the
body through the intestines, including cholesterol, and radioactive elements, so raspberries
are recommended for people working in various heavy enterprises. Coumarins contained in
raspberries improve blood clotting, and reduces the level of prothrombin [10].

Coumarins are concentrated in the leaves and in the branches. Anthocyanins strengthen
capillaries, and reduce the tendency to sclerosis. Phytosterols reduce likelihood of
atherosclerosis. Potassium contained in raspberry helps to improve the situation of people
with a heart condition, as well as potassium [10].

There is iodine in raspberries, which has a beneficial effect on bronchitis, causing
expectoration [10].

Strawberry is a very common berry. One of the organic acids found in strawberries
neutralizes cancerous effects when smoking tobacco [12] .

Broth leaves (Folia) strawberries have long been used as a good remedy for insomnia.
Strawberry is a good prophylactic against atherosclerosis and hypertension, it normalizes
blood pressure and metabolism [12].

Tea with raspberries, strawberries or with their leaves, brewed together with tea leaves
soothes pains in the stomach and in the intestines during gastritis. Raspberries contain a lot
of copper, and copper is a part of many antidepressants, so raspberries should be eaten by
those people who have a job associated with great nervous tension. Due to the fact that
raspberry contains vitamin A, E, PP, C increases the tone and improves well-being [12].

The chemical composition of raspberry and strawberry leaves is rich: anthocyanidins
and anthocyanins — water-soluble flavonoids (powerful antioxidants), phytosterols
(kaempferol), tannins, essential oils, borneol, anthocyanins: callistephin, chrysanthemum,
volatile compounds: verbenone, citronella, organic acids (citric, malic, cinnamic,
hydroxybenzoic, gallic, chlorogenic, salicylic) and their esters, as well as ellagic acid, which
is a natural phenolic antioxidant. Ascorbic acid, or vitamin C, is a strong antioxidant and
chelating agent. As a result of the literature review and taking into account the importance of
using plant extracts, we came to the conclusion that the use of raspberries and strawberries,
namely extracts of leaves and twigs rich in phenolic components and coumarins and vitamins
(Vit. C, Rutin) would be appropriate in the manufacture of soft drinks (Figure 1, 2) [13].
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Materials and methods

To prepare the sample for analysis, the samples were ground to a powder state, after
which they took a sample of 1.0000 g, poured 50 ml distilled water heated to 100 °C.
Maintained for 5 minutes, then filtered. Next, the aqueous extract was brought to a boil and
boiled for 3 to 5 minutes. The next step was the exposure of the FDP in 55% water-alcohol
mixture for 2 days and then the FDP in 70% water-alcohol mixture for 2 days [14].

Determination of the pH. 100 ml of sample is poured into a measuring glass, shaking
for 10 min and immersing the pH electrode in the solution [15].

Titrated acidity. 100 cm?® of distilled water and 10 cm® of sample are poured into a
conical flask with a capacity of 250 cm?. 4-5 drops of an alcoholic solution of phenolphthalein
with a mass concentration of 10 g/dm? are added to the solution and titrated with a solution
of sodium hydroxide at a concentration of 0.1 mol/dm? until a pink color appears, which does
not disappear for 30 s [15].

Determination of the amount of polyphenols. For a preliminary assessment of the
qualitative composition of water or alcohol extract of raspberry and strawberry (leaflets and
shoots), generally accepted qualitative reactions were performed, followed by determination
of the phenolic components by spectrophotometric method [14]. The determination of the
amount of polyphenols was performed spectrophotometrically by measuring the absorption
index of the test sample after adding Folino-Checalteu reagent and 20% sodium carbonate
solution [16]. Optical density was measured in a cuvette with a layer thickness of 10 mm on
a spectrophotometer SF-46 at the appropriate wavelength [16]. Recalculation of the
percentage of the amount of polyphenols was carried out on chlorogenic acid.

The determination of the amount of soluble solids. The concentration of soluble
solids in samples was measured using refractometer. On the lower prism of the refractometer,
2-3 drops of the test liquid are applied with a glass rod. The upper part of the prism is lowered,
tightly applied to the lower stationary part of the prism and counted on a refractometer scale
[15]

When calculating the readings, it is necessary to note the temperature at which the tests
are carried out. If the temperature differs from 20 °C, make the appropriate amendment [15].

Results and discussion

The content of phenolic compounds, including rutin in powders obtained from
raspberries and strawberries are presented in Table 1.

The results of total phenolic content proved that raspberry and strawberry powder, which
were keeping the FDP in 55% water-alcohol mixture for 2 days contain a highest amount of
these compounds. But alcoholic extracts are material-intensive.

The content of phenolic compounds is crucial for the stability of beverages. The use of
morphological particles of raw materials makes it possible not only to improve the sensory
properties of beverages, but also to extend their stability.

Sample No. 2, which belongs to the extract of water powder from morphological
particles of raspberry and strawberry, brought to a boil and boiled for 3—5 minutes on the
content of phenolic components and aroma was suitable for further research [16, 20].
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Table 1
Content of phenolic compounds
Raspberry powder Strawberry powder
Processing option
Amount of . Amount of .
Rutin Rutin
phenol phenol
0
Wate}r extract, heated to 100 °C, 23 1,02 15 03
sustained 10 min
The water extract, brought to a boil
and boiled for 3 to 5 minutes 2,38 L1 1,67 0,36
- - 5 -
Keeping the FDP in 55% water 2.63 1,84 1.8 0,64
alcohol mixture for 2 days
Keeping the FDP in 70% water-
alcohol mixture for 2 days 2.4 1.8 1,67 0,58

Next, we conducted a study of the time of extraction by boiling, as evidenced by the

data of Table 2.

Table 2

Sensory characteristics of raspberry extract in boiling extraction

Duration of

extraneous opacities

o . Colour Aroma Taste
boiling, min
Light, straw yellqw, Weak with hints Weak, unsaturated,
1 poorly saturated, without .
of spice grassy

Light, straw-yellow,

Medium intensity,
there are shades of

Pleasant, medium

3 medium intensity, without . rich shades of
7 spices and fresh
other opacities hay meadow herbs
Saturated, straw-yellow Intense, Saturated, with a
5 with a greenish tinge, pronounced slight bitterness,
without extraneous shades of spices with pronounced
opacities and fresh hay tartness
Saturated, straw yellow, Saturated, with
; RS Intense, there are
] with a greenish tint, shades of burnt unpleasant
without extraneous bitterness and
opacities tartness

According to the sensory evaluation of the investigated samples of raspberry powder
extract, which are listed in Table 2, it was determined that the extract, which is prepared by
boiling crushed leaves and twigs in water for 3 minutes, has better sensory properties
compared to other samples, therefore this mode of preparation of raspberry extract is optimal.
The strawberries from the experiment were excluded from the rich herbal tones in the flavor
and the corresponding flavor.
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Table 3
Physical and chemical indicators of raspberry extract when extracted by boiling for 3 minutes

Duration H Content
of boiling, min P of dry substances, %
1 6,81 0,5
3 6,77 0,6
6 6,81 0,6
9 6,73 0,6
11 6,57 0,7

Samples were prepared according to the scheme below. Aqueous extract of aromatic
raw materials were crushed, sieved to a homogeneous mass and took the sample in the
amount of 0.25; 0.5; 0.75; 1.0; 1.25 g per 100 cm3 of water, boiled for 3 minutes. The data
of sensory analysis entered in Table 4.

Table 4
Sensory characteristics of the extract of raspberry leaves and twigs
Amount
of Appearance Transparence Aroma Taste
extract, g
Straw
Color light Transparent, transparent, no Straw, grassy,
0,25 straw without sediment grassy weak taste of
transparent sediment aroma of forest grass
herbs
Straw Traqsparent,
0,5 without Herbal Forest scent
sediment
Transparent, Herbal, more li ?g;lovtli?}:l Z
0,75 Amber without intense than the
sediment previous one touch of
meadow herbs
Transparent,
1,0 Amber without Herbal, intense Intense herbal
sediment
Intensive Traqsparent, Intense, Herbal, with
1,25 without . .
honey . intensely herbal bitterness
sediment

General characteristics of solutions: with increasing concentrations, the color becomes
more intense, all solutions are transparent, without sediment, the aroma increases, the taste
becomes more intense. According to the results of the experiments, it was established that
0.75 g and 1.0 g in 100 cm? of raspberry extract meets our goals best. For the convenience of
preparing solutions, we select a sample of 1.0 g in 100 cm? (1% aqueous solution).

In order to improve and expose the sensory characteristics of soft drink, we have
suggested adding a poly-malt extract to the recipe.
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Available data indicate that the vegetative parts of plants contain no less biologically
active substances, and sometimes even more than fruits, berries and vegetables [17], and their
using allows to get concentrates and drinks from them with soft, piquant, harmoniously
individual flavor and aroma.

Preparation of an aqueous solution of poly-malt extracts: in chemicals contained in
substances quantitatively transferred into a volumetric flask per 100 cm® and brought up to
the mark with distilled water. Sensory indicators were determined.

The sensory analysis data are entered in Table 5.

Table 5
Sensory characteristics with the introduction of poly-malt extract
Amount of
extract, ml Appearance | Transparence Aroma Taste
Light, Traqsparent, Honey, with a Honey,
1,5 without .
transparent . touch of herbs slightly sweet
sediment
Light, Traqsparent, Honey, with a Honey,
2,0 without .
transparent . touch of herbs slightly sweet
sediment
Light, Traqsparent, Honey, with a Honey,
2,5 without .
transparent . touch of herbs slightly sweet
sediment
Honey,
slightly sweet,
Light, Traqsparent, Honey, with a but more
3,0 without .
transparent . touch of herbs intense than
sediment .
the previous
one
Light, Traqsparent, Honey, with a More opened
3,5 without touch of meadow
transparent . bouquet
sediment grass
Transparent Opened
Light, 'SP ’ Honey, with a bouquet, as in
4,0 without .
transparent . touch of herbs the previous
sediment
sample

General characteristics of solutions: all solutions are transparent, without sediment,
despite the amount of extract (from 0.25 to 8.0 g), the intensity increases with a large amount
of extract. The aroma is enhanced with an increase in quality, but its shades change: up to 5
g per 100 cm?® — the characteristic shades of herbal and honey, after 5 g — possible malt shades
of taste. Taste of honey participation in all samples. At the same time in a large amount of
extract, sweetness grows, however, in samples 9 and 10 are sensitive to cold sharp shades,
both in taste and in flavor.
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To determine the stability of the aqueous solution of the extract, the best samples
(sample with an amount of extract of 3.0 g and a sample with an amount of extract of 4.0 g)
are kept in a refrigerator at room temperature for 3 days.

In the refrigerator, the samples became less turbid. Not steady precipitate falls out. After
filtration, the filtrate was stable, a precipitate was not formed during storage for 3 days in the
refrigerator.

As a result, we obtained a base consisting of a polysod extract and a 1% raspberry
solution, and a glucose-fructose syrup of a certain concentration was chosen for sweetening.

Creation and improvement of technologies of concentrated bases on a natural basis is a
prerequisite for the production of high quality soft drinks. According to the results of
research, the selected recipe of the drink “With the taste of honey”.

Table 6
Formulation per 1000 1
Solids Content of dry
content in substances
Raw material Unit of raw Consumption according to
measurement . rate the norms of
materials,% .
consumption,
of the mass. N
% mass
Glucose fructose ke 65.0 38,00 24.70
syrup
Poly malt ke 75,0 75,18 56,39
extract
Citric acid kg 90,97 1,08 0,98
Infusion of
raspberries
(branches, ke 0,30
leaves)
Flavor “Isindi” kg 0,20
The amount of
acid, made with
the Poly malt kg 0,05 75,18 0,04
extract
Water dm? up to 1000.00
Carbon dioxide kg 4,15
Total solids in
the drink ke 82,07

General characteristics of the solutions: all the solutions are transparent, without
sediment, despite the amount of extract (0.25 to 8.0 g), the intensity increases with a large
amount of extract. The aroma increases with increasing quality, but its shades change: up to
5 g per 100 cm? - characteristic shades of herbal and honey, after 5 g — malty flavors of taste
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are possible. Taste of honey involvement in all samples. At the same time sweetness increases
in a large amount of the extract.

To determine the stability of the aqueous solution of the extract, the best samples
(sample with extract amount of 3.0 g and sample with extract amount of 4.0 g) are stored in
the refrigerator at room temperature for 3 days.

In the refrigerator, the specimens became less cloudy. Resistant sediment is not
maintained. After filtration, the filtrate was stable, the precipitate was not formed during
storage for 3 days in the refrigerator.

Conclusions

1.

2.

The use of unconventional raw materials, such as extracts of raspberry, strawberry,
or sea buckthorn, will help to expand the range of soft drinks.

Raspberry and strawberry extracts are a source of bioavailable active compounds
(phenolic components, coumarins, ascorbic acid, micro- and macronutrients) which,
due to their plant nature, have a mild effect on the body, but do not cause side effects.
Raspberry leaf and twig extract is an unconventional raw material and has not yet
been used in beverage production.

The proposed new drink: "With the taste of honey". As an unconventional raw
material, which is used to prepare a drink extract from twigs and leaves of raspberry,
which is characterized by a high content of biologically active substances.

The optimal dose of making the extract of raspberry leaf powder into the syrup for
mixing is not more than 3,0 cm? of 1% solution of grass.
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Introduction. The article presents data from a literature
review of the modern areas of nanotechnology application in
food industry, their properties, interaction with biopolymers in
food products.

Results and discussion. TiO,, ZnO, and SiO, are the
most common nanoparticles used in the preparation of food
products or food-related ingredients. The food additive ES51
(dioxide silica SiO;) is mainly used as an anti-caking agent to
improve the flowability of powdered or granular products and
thus prevents the formation of lumps. At present, nanosized
SiO; is one of the most common nanoadditives in various
branches of the food industry. Scientific studies show that
silica, due to its structural features and large surface area, has
high adsorption properties with respect to water, proteins, exo-
and endotoxins, and pathogenic microorganisms.

Numerous studies confirm the possibility of effective
modification of the gum’s rheological characteristics during
their joint use with silica as a part of functional-technological
compositions.

It was established by an experimental method that the
addition of SiO; to the hydrated soy proteins and protein
preparations containing collagen led to a densification of the
mixture, modifying their rheological and functional properties.

Conducted scientific  studies of the wuse of
nanocomposites in the technology of meat-containing culinary
semi-finished products confirm the effectiveness of the use of
finely divided silica as a texture-forming additive.

If there are nanocomposites in the food product
according to the European legislation, the application of the
term “nano” should be applied to the label only if about 50%
of the particles have a size in the range of 1-100 nm.

Conclusion. Nanoparticles directly affect the absorption
and assimilation of nutrients due to physico-chemical
modifications that occur during the interaction of food
components with nanoparticles.
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Nanotechnology is the technology of directional manipulation of material objects
having molecular sizes in the range of 1-100 nm [1]. This is one of the most promising
technologies for improving the food industry. The range and direction of nanotechnology
application is determined by the functionality of nanoparticles. Nanocomponents can affect
the bioavailability and nutritional value of foods, as well as their functionality [2]. It was
found that the biological properties (including toxicological) of nanomaterials are largely
dependent on their physicochemical properties [3]. Nanomaterials exhibit fundamentally new
useful properties that are absent in substances represented by continuous phases or
macroscopic dispersion. One of the main reasons for the appearance of such properties is an
increase in surface area, which leads to a multiple enhancement of processes due to surface
(interphase) interactions. The result, characteristic of nanomaterials, is a significant increase
in interactions with other materials and biological objects. [1].

The main interactions between nanoparticles and food compounds and their direction
increase food safety, extend shelf life, improve taste and nutrient intake, make it possible to
detect the presence of pathogenic / toxic substances, pesticides, change the functional
properties of products according to the scheme shown in Figure 1 [4].

An analysis of recent scientific developments and publications indicates the promise of
using finely dispersed solid nanoparticles in food products, which are characterized by
limited selective wetting, and therefore are able to be at the phase boundary. Such emulsions
were given the special name “Pickering emulsions”, the advantages of which are higher
stability, the ability to create highly concentrated systems, resistance to pH changes, low cost
and environmental friendliness [5].

It can be argued that nanoparticles directly affect the absorption and assimilation of
nutrients due to physico-chemical modifications that occur during the interaction of food
components with nanoparticles [6]. The properties of nanoparticles also increase their
attractiveness in terms of improving the absorption and bioavailability of additional nutrients,
such as vitamins and minerals. Most studies focus on the use of nanotechnology in regulating
the basic properties of packaging and food processing. [7].

According to the List of Consumer Products Based on Nanotechnology (CPI) created
by the Woodrow Wilson International Centre for Scientists and the Nanotechnology
Formation Project, commercial food products or food-related ingredients that include
nanoparticles, TiO,, ZnO and SiO; are the most popular [8]. These nanocomponents can be
directly used in food products as additives or in the manufacture of packaging for various
applications [9, 10]. TiO, nanoparticles (in the EU food industry additive with code E171)
are used as white pigment [11], Ag nanoparticles (in the EU food industry additive with code
E174) are used in food packaging as an antimicrobial agent, due to their antimicrobial activity
against a wide range of microorganisms [12]. ZnO nanoparticles are used as a food additive
or in the manufacture of packaging because of their significant antibacterial ability, especially
against gram-positive bacteria [9, 13]. An important aspect for the use of ZnO nanoparticles
in the food industry is that they enrich the product with Zn molecules, one of the most
important microelements for humans [10].
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The use of organic nanoparticles in the food industry is due to their functionality, which
is to improve the basic properties of products [14]. Organic nanocomposites mainly consist
of a combination of organic molecules of lipids, proteins and polysaccharides. These
nanoparticles can provide encapsulation, transportation and release of food additives or active
ingredients in the form of micelles or liposomes, increase the solubility of certain compounds,
stabilize flavorings and / or dyes, which prevents the degradation of the basic properties of
the product or additive during production and storage [15].

European law No. 1169/2011 stipulated that the term “nano” should be applied to the
product label if about 50 % of the particles have a size in the range of 1-100 nm. Today, for
food products in the nanoforms, only calcium carbonate (E170) and vegetable carbohydrate
(E153) are allowed. Other potential nano-ingredients based on titanium dioxide (E171), iron
hydroxide (E172), silver (E174), gold (E175), silicon dioxide (E551), calcium silicate
(E552), magnesium silicate (E553a) and talc (E553b) are under study [15].

Amorphous silicon dioxide (SiO,) obtained by aerosol or sol-gel methods, registered
and approved in the EU and the USA as a food additive E551; It is mainly used as an anti-
caking agent to improve the flowability of powdered or granular products and thus prevents
the formation of lumps. [16, 17]. Synthetic amorphous silica is an anti-foaming agent during
the production process, a means for lighting / purification of juices, oils, in brewing and as a
carrier of flavouring / aromatic compounds of food products [18, 19]. SiO; is allowed to be
used in an amount of up to 2 wt.% as a direct additive in food products [20]. With the
development of nanotechnology, the particle size of food additives has reached the nanoscale.
Currently, nanosized SiO; is one of the most common nanoparticles (NP) in various food
industries. [21]. On its basis medical preparations are made adsorption action, carriers of
biologically active substances, used as a thickener for liquid dispersion medium [22, 23].
Scientific studies show that silica, due to the structural features and large surface area (200
... 400 m?/g), has high adsorption properties with respect to water, proteins, exo- and
endotoxins, pathogenic microorganisms. The latter should prevent or inhibit the growth of
bacteria in foods [23, 24]. Its properties lead to an increase in the use of anthropogenic silica
nanoparticles in various environments of the agro-industrial and food sectors that affect
humans and the environment [25].

In a number of experimental and theoretical studies, the interaction of polymer chains
with colloidal particles was studied [26], however, the nature of the interactions, the
molecular structures formed and their influence on the main characteristics differ
significantly for nanoparticles and depending on the nature of the interaction between the
polymer chain and the particle surface affects the properties of the material. The formation
of deformed secondary structures in solution through the interaction between their
components changes the size of the base “fraction” and at a sufficiently high concentration
of particles can form a spatial network [27].

In aqueous solutions, nanoparticles and polymeric compounds interacting with each
other can affect the properties of the products and materials for which they are intended. The
formation of nano- and microstructures in the middle of the dispersion causes complicated
rheological changes, which include an increase or decrease in viscosity, as well as gel
formation. The study of the properties of biopolymers, nanocomposites and their mixtures
with controlled optical, electrical, mechanical properties is of considerable interest for use in
materials science, wastewater treatment and industrial separation processes, in biomedicine,
biotechnology and food industry [27].

Previous studies of silica nanoparticles in polysaccharide solutions have established the
formation of a gel mediated by silica nanoparticles [28]. In the work of Jordan R.M. etc. [27]
the effect of silicon dioxide nanoparticles on the properties of two biopolymers with different
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conformations in solution was investigated, namely xanthan gum and locust bean gum
(LBG), which are often used in food and cosmetic industries as thickeners. When mixing,
both biopolymers interact with the formation of thermal gels, which are used in drug delivery
systems, the formation of structures of animal products. The addition of silicon dioxide
nanoparticles to the solutions of these hydrocolloids, as well as their mixtures, causes a
modification of the basic structural and mechanical properties, which is manifested in a
change in rheology, an increase in viscosity and elasticity.

Solutions of xanthan gum, a polyelectrolyte with a semi-rigid rodsimilar molecular
structure, with using silicon dioxide in the form of a nanocomposite showed insignificant
changes in viscosity over the entire range of shear rate changes and an increase in viscosity
modulus with an increase the amount of silicon dioxide due to the interaction of their particles
with each other and the formation of a larger number of bound sites polymer gel. This
information is confirmed in our research [29].

LBG is a non-ionic compound with spiral molecules, the solutions of which are
characterized by a decrease in viscosity with an increase in shear rate as it approaches
Newtonian fluids. When 1 % nanocomposite is added, we observed an increase viscosity and
relaxation time. When 10 % silicon dioxide is added, a gel-sol transition and change the
viscosity characteristics has occurred. This is explained by both interaction with
nanocomposites and between hydrocolloid molecules, and it is also possible for the
polysaccharide surface not to be completely saturated with polymer nanocomposite
molecules, which led to the formation of bridges between the molecules and particle
aggregation [28].

In studies [30], there is information that the addition of silica leads to an increase
viscosity characteristics aqueous solutions of guar gum by an average of 25 %, and after
heating by 75 % compared with a sample without silica. This can be explained by the
formation of associations of intermolecular chains due to the introduction of silica, which
leads to the formation of complex three-dimensional networks are destroyed even at low
shear rates, but increase the structural viscosity of aqueous solutions.

The synergy effect from the interaction of standardized solutions modified potato
starch, "Extra" starch and milk whey, when 0,3 % fumed silica is added to them, has led to
an increase in the effective viscosity values, which are intensified after the heat treatment of
potato starch solutions "Extra” by 2,8 times, modified starch by 4,5 times, and whey solutions
by 27 %, which makes it possible to standardize the characteristics of meatminced emulsions
with various recipes composition [31].

In mixed solutions of xanthan gum and LBG in a ratio of 1: 1, when added 1 % or 10 %
dioxide silica, the elasticity of the gel changes. When the temperature changes in the range
0f20-85 °C, solutions using a 10 % nanocomposite under conditions of constant deformation
were characterized by the stability of the elastic module. This indicates the ability of the
hydrocolloid structure associated with the nanocomposite to counteract the influence of heat
treatment, which is showed in the preservation of its basic properties [28].

This confirms the possibility of effective modification of the rheological characteristics
of gums when their used together with silica as part of functional-technological compositions.

It was established by an experimental method that the addition of SiO, to hydrated soy
proteins led to compaction of the mixture, modifying their structural-mechanical and
functional-technological properties. The pH value did not change. Based on the hypothesis
about the ability of the food additives ES51 to stabilize the protein-water system, the most
interest is the change in the indicator of water binding capacity (WBC). The results of the
studies, taking into account the rational WBC value, at the level of 85 % for cooked sausage
technology, indicate that the addition of silica in an amount of 0,3 % increases the WBC
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value by an average of 3,6+0,1 %. This confirms the hypothesis that peptides and proteins
can attach to silicon nanoparticles. The highest growth of WBC was recorded for the isolate
and concentrate, and for the protein decrease in the maximum degree of hydration was
observed using a nanocomposite. The values of the emulsion stability (ES) and emulsifying
ability (EA) indicators for the isolate and concentrate indicate an increase in these indicators
in samples with silica by 6-9 %, respectively. For protein, contrariwise, when silica is added,
the ES and EA values decrease, and the product exfoliates. This is due to the destruction of
the protein: fat: water system, which is associated, in our opinion, with the specific chemical
composition of this preparation. Protein is not a pure protein preparation and includes other
types of thickeners that have a syneresis with respect to SiO; [31].

The introduction of a silica nanocomposite in an amount of 0,3 % to animal origin
protein preparations containing collagen of increases the WBC value of the gel of the studied
samples by an average of 3,2 + 0,1 %. The results of studies WBC indicator of selected
hydrated proteins after heat treatment indicate that the same amount of silica gives a more
positive effect. On average, WBC indicator increases from 3 % to 8 %, which is almost
double the average for hydrated protein without heat treatment [32].

An analysis of the results given in work [22] confirms the advisability of using the food
additives ES51 to improve the ES and EA indicator for compositions based on a mixture of
animal and plant origin protein preparations with hydrocolloids, because we observed their
increase by average on 3-5 % compared with prepared samples without making it. The
advantages influence of the additive E551 on these indicators is to facilitate the formation of
the so-called spatial structure, which is able to hold the fat globules in its structure.

The material [33] studied the change effective viscosity of minced meat for low-calorie
minced meat semi-finished products using a texturizing silica additive in the form of a
nanocomposite. The obtained data indicate that, when SiO, was added to the model minced
meats, the effective viscosity increased by an average of 16,5 %. The combination of bamboo
fiber with silica enhances the effectiveness of fiber for thickening minced meat in the range
of 3-5 %. Through the influence that silica exerts on meat raw materials, the increase in
viscosity was about 17 %, which indicates a significant effect of the nanocomposite on the
structure formation of minced systems by interaction with meat proteins.

Conducted scientific studies [1] confirm the effectiveness of the use of highly dispersed
silica as a texture-forming additive in the technology of meat-containing culinary semi-
finished products. Adding it in the amount of 0,3 % significantly improved the effective
viscosity, ductility, water-binding capacity of structured products, resulting in increased
product yield and reduced cost. Silica stabilized carotene-containing protein-fat emulsions
and contributed to a better combination of plant and meat components. The developed
products had excellent organoleptic characteristics and high consumer value, since they were
characterized by a balanced chemical composition, high content of dietary fiber and carotene.

For our research we used nanocomposites (Amorphous dioxide silica (Aerosil) E551)
with a specific surface area S=232 m?/g and a corresponding average radius primary
nanoparticles of 5,88 nm and bulk pp=22 r/cm® [34, 35]. In appearance — it is a crumbly
bluish-white powder or crumbly granules without taste and smell.

According to hygiene standards, amorphous dioxide silica is allowed as a food additive
that prevents caking and clumping in spices and products tightly wrapped with foil, in an
amount up to 30 g/kg; in dry powdered products, including sugar, in cheeses, sliced or grated,
and analogues of cheeses, in salt and salt substitutes in an amount of up to 10 g/kg; in products
in the form of tablets, in biologically active food additives, in sugar confectionery, except
chocolate.
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Most often, food emulsifier ES51 silicon dioxide is used as a part of the following food
groups:
— Spices, seasonings, various ready-to-eat and dried spices;
— Powdered food products such as sugar, salt or flour;
— Dairy products, usually cheeses;
— Sweets and confectionery products;
— Various types of snacks, usually chips, nuts, as well as crackers and most other beer
snacks;
— Alcohol products.

Conclusion

These results show that an understanding the effect of polymeric materials in the form
of nanoparticles on the properties of compounds used in the food industry is a prerequisite
for ensuring the forecasting and regulation of basic properties and parameters. A more
complete understanding the nature of nanostructures in food products will provide greater
opportunities for the rational selection, modification and recycling of raw materials. Thus,
the use of nanotechnology should contribute to further improving the quality and safety of
food products.
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Introduction. Currently, synthetic detergents with a
weakly alkaline pH are used for scouring wool. The
combination of surfactant Sles 70 with an aprotic organic
solvent with dimethylsulfoxide (DMSO) allows you to create
aneutral detergent and needs to determine the rational modes
of wool scouring. The purpose of our study was to find the
rational parameters of scouring fine-wool hair.

Materials and methods. In Latin squares, an
experiment was conducted to determine the effect of the
concentration of Sles 70 in the scouring solution in the range
of 0.1 to 3.1 g/dm?, the concentration of DMSO 0.01 to 0.61
g/dm?®, the hydromodule 10 to 100, the temperature of
30-48 °C for cleaning fine-wool fibers while scouring the
wool fiber with the specified combined detergent.

Results and discussion. In the investigated range of
variation of factors, the influence of the hydromodule on the
purification of wool and the extraction of extractive
substances from the surface of the fiber into the waste
solution was most pronounced.

Hydro module 40 and more allows you to clean the wool
from grease and dirt. The temperature has a stable effect in
the given range, so all the investigated values of temperature
contribute to the removal of fatty contaminations of wool for
this component of the detergent solution.

According to the hydromodule 70 and 100, as well as the
concentration of 1% by weight Sles 70 — that is, for
concentrations of surfactants above the critical concentration
of micelles (CCM) — the fibers of wool are also cleared
during scouring. It is logical to note that the concentrations
of surfactants below the CCM have reduced the effectiveness
of wool cleaning. The concentration of DMSO also had a
slight effect on the wool treatment compared to the
hydromodule.

Conclusions.The rational mode of single scouring of
wool is the use of a hydromodule 40, a concentration of 1%
by weight. Sles 70 and DMSO concentration to 0.61 g/dm?
in the temperature range 30-48 °C. The quality of the
scouring can be improved by increasing the disposable water
dispenser or by scouring it with a minimum of water.
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Introduction

Pre-treatment of wool involves cooking, scouring, and drying. Typing (shaking) wool
is used to remove easily separated contaminants (straw, sand). However, the presence of fat
[1, 2], which lubricates the hair fiber and protects the flea from rain and dust contamination,
does not contribute to the removal of all mineral contaminants. Therefore, in the future, the
wool is cleaned of dirt during scouring. The process of scouring involves treating wool with
detergent solutions to remove organic and mineral contaminants [3].

During scouring the wool on the process of scouring the dirt is influenced by the
following factors: nature of contaminants and fibers, detergent, the hardness of water, the
presence of electrolytes, pH of the scouring solution, temperature, mechanical influence on
the surface of the fiber [4-6].

Wool is a natural fiber of protein nature [7]. It is known that the wool thin fibrous fiber
has two layers: a scaly upper layer, created by horny cells, and a scalp-like inner layer made
up by spindle-shaped cells. The fiber of the wool is called keratin. Molecular weight of
keratin 60,000—1,000,000 a.o. The most effective sorption ability of moisture among all
known fibrous materials is wool. The wool fiber is pierced with microscopic pores, which in
dry condition have a size of 0.3—0.6 nm, and after swelling in water 4—6 nm. In the swollen
state, fibers of wool in diameter increase by 10 times than the length [8].

There are two main modifications of the wool protein: a- (native fibers of wool) and -
structure (wool fibers, steam-treated or hot water) [9]. For light industry, it is important to
have a conformation of the permanently fixed structure of keratin, which is obtained by
treating the stretched fiber with steam.

One of the main characteristics of the protein is its isoelectric point. Keratin wool for
the fiber of different breeds of sheep has an isoelectric point in the acidic region of pH values
4.2—-4.8 [8]. In acidic medium, the fiber of the wool is more stable to hydrolysis, although the
high temperature and high concentration of acid in the solution cause the hydrolysis of
peptide bonds, which leads to the destruction of the fiber. The wool is easier to hydrolyze in
the alkaline medium than in acidic. The wool in 3 % hot solution of alkali is immediately
hydrolyzed and dissolved. Soda and ammonia solutions destroy the fiber of wool less than
alkalis. Disulphide and peptide bonds are degraded by the action of reducing agents and
oxidants. During the action on hydrogen peroxide, disulfide bonds split off with sulfur
deposition. At concentrations of up to 5 g/dm® of hydrogen peroxide and temperatures up to
60 °C, pigments are bleached and keratin is practically not damaged. Loss of moisture in
wool leads to its ability to electrify. At a temperature of 110—115 °C the wool becomes fragile
and markedly yellow. At temperatures above 150 °C begin the processes of thermal decay,
which proceed more intensively at temperatures above 170 °C with the appearance of smell
burned feathers [8].

The elemental layer of wool has the form (-NH-CO-CHR-),, and the surface is uneven
and slippery. It is also known that fibers of wool have reactive groups. Therefore, especially
wool and woolen fabrics are the most contaminated, compared with other natural fibers. The
wool has hygroscopic properties and can hold up to 42 % water [10]. At a temperature of 20
°C and relative humidity of 65 %, the humidity of the wool fiber is within 15-17 % [8]. The
electrokinetic potential of wool is 48 mV [10].

During the scouring of wool, along with the separation of fiber dirt, a reversible sorption
process occurs, and the cationic surfactants are most actively sorted on the wool fiber [10].

For wool, the temperature above 60 °C lowers elasticity of fibers. Also, the high
temperature raises soap hydrolysis [11].
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For treatment and scouring of wool fibers, surfactants are used [12—-15]. Sodium,
potassium, and ammonia soaps are anionic surfactants that have sufficient scouring and
emulsifying properties but are sensitive to the action of acids and salts of water hardness.
Also, anion-active surfactants are sulfonates — salts of sulfonic acids RSO3;Na, — which are
different in structure and which include sulfonol. Sulphonols are sodium
alkylbenzenesulfonates C,H2,+1CsHaSOsNa (n=12+18). Sulfonols are used as wetting agents
and emulsifiers of dyes during dyeing of fabrics and as detergents that exhibit good scouring
ability [8].

Anionic detergent is sodium laureth sulfate (Sles 70), solutions up to 3% of which have
a pH of 6.5-9.5. Sles 70 is the main ingredient in the hair shampoo formula.

Non-ionic surfactants do not dissociate in aqueous solutions. Products of condensation
of higher alcohols with ethylene oxide are nonionic surfactants and include sintanols.
Synthanol DS-10 is a mixture of products with the general formula C,H,+1O(C,H40),H
(n=10+18, m=8+10). Sintanol DS-10 is used in bleaching, dyeing of fibers and fur. Also,
sintanol DS-10 has good emulsifying, dispersing and scouring properties.

Dimethylsulfoxide C,HsOS (DMSO) is an aprotic hygroscopic solvent, is soluble in
water, ethanol, diethyl ether, chloroform, benzene. Looks like an oily liquid without odor.
Thanks to the solvation of many organic and inorganic compounds widely used in cosmetics
and medicines.

To remove fat from wool fiber use emulsion solvent, which to 90 % contains an organic
solvent (including gasoline), up to 50 % aqueous sulfuric acid solution and an emulsifier
(monoethanolamide) [UA 34016 A, 15.02.2001].

When scouring the wool fiber, a composition of synthesized surfactants, which includes
anionic, nonionic surfactants and an organic solvent, is used. To remove contaminants and
wool grease, a surfactant composition with a predominant anionic substance content (sodium
dodecyl sulfate to 50 %) and nonionic substances (sintanol DS-10 and ricinose 80) and
solvent (DMSO up to 10 %) are used [UA 32398 U, 12.05.2008]. Use composition of
surfactants containing up to 55 % nonionic surfactants (ricinox 80), as well as anionic
(sulfonol) and least nonionic surfactant (sintanol DS-10) [UA 32960 U, 10.06.2008]. The
effective effect is the composition "Sulpsid-MPSH", which includes up to 65 % of nonionic
surfactants (sintanol DS-10), as well as anionic (sulfonol) and up to 10 % DMSO [UA 57000
U, 10.02.2011].

Therefore, nowadays for scouring wool synthetic detergents with low alkaline pH are
used [16, 17]. The search for effective detergents with neutral or slightly acid pH continues.
The scientific and innovative combination surfactants based on Sles 70 with aprotic organic
solvent DMSO will allow you to create a neutral detergent and will need to determine the
rational modes of wool scouring.

The purpose of our study was to find the rational parameters of scouring fine-wool
hair.

Materials and methods

Materials

The scouring of wool was studied with a combined detergent containing Sles 70 and
DMSO. The selected kpmponents are chosen because the first one is a surfactant and the
second one is the solvent of most organic substances. Solutions up to 3 % Sles 70 have a pH
of 6.5-9.5. The critical concentration of micelles (CCM) for Sles 70 at 20 °C is 0.55 g/dm?
[18].
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Scouring solution preparation

The scouring solution was prepared by dissolving an anionic detergent sodium laureth
sulfate (Sles 70), replacing the classical alkaline solution with a solution with a neutral pH of
the medium. The influence of the Sles 70 concentration in the scouring solution in the range
of 0.1-3.1 g/dm?, the concentration of DMSO 0.01-0.61 g/dm?, the hydromodule 10-100,
and the temperature of 30—48 °C for removal from the sheep wool was determined extractives
in a scouring solution.

Experiment planning

To find rational wool scouring options, the mathematical planning of the experiment in
Latin squares was used. This experiment plan declares the absence of inter-factor effects.
This involves the choice of independent factors and the use of the regression equations of the
response dependence on the change of factors to find the optimal value of the factor in the
selected range of variation. Each experiment experiment performed in triple repetition.
Among the factors that were poured into the wool cleaning during scouring, the concentration
of Sles 70 and DMSO in the scouring solution, the hydrodilution unit (water ratio: dry wool),
the temperature was investigated.

The plan of the incomplete factor experiment is presented in the table 1.

Table 1
Planning a partial quotient experiment by latin squares in physical quantities
of factor levels

Experiment | Concentration Concentration Hydraulic | Temperature,
No. Sles 70, g/dm’® of DMCO, module oC
g/dm’
1 0.1 0.61 40 42
2 3.1 0.41 10 48
3 2.1 0.01 70 36
4 1.1 0.21 100 30
5 3.1 0.61 100 36
6 0.1 0.01 10 30
7 1.1 0.41 70 42
8 2.1 0.21 40 48
9 2.1 0.41 40 30
10 1.1 0.61 70 48
11 0.1 0.21 10 36
12 3.1 0.01 100 42
13 1.1 0.01 10 42
14 3.1 0.21 40 36
15 2.1 0.61 100 48
16 0.1 0.41 70 30

In response to the change in factors, the refractive index of the waste water was used,
the fat content in the misty wool, the surface tension of the detergent before scouring and in
the spent scouring solution.
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Results and discussion

The influence of the investigated factors on the residual content of fat on the fiber of
wool, on the refractive index of the waste of detergent solutions is given in Table 2.

Table 2
Influence the change of the factors of the incomplete factor experiment on fat content on the
fiber (residual) and the refractive index of the spent scouring

Solutions
Experiment Fat content on Refractive index of waste
No. fiber, % wt liquids, n
1 12.74 1.3334
2 10.31 1.3342
3 11.14 1.3336
4 10.23 1.3336
5 10.81 1.3338
6 16.02 1.3338
7 10.99 1.3336
8 11.73 1.3336
9 10.88 1.3338
10 10.26 1.3336
11 10.12 1.3338
12 11.19 1.3338
13 11.42 1.3340
14 10.95 1.3338
15 11.29 1.3338
16 11.14 1.3336

In the investigated range of variation of factors, the most significant influence of the
hydromodule on the purification of wool and on the transfer of extractives from the surface
of the wool fiber to the treated scouring solution was most pronounced.

The plane describing the influence of the hydrodynamic modulus and the temperature
in the normalized values on the refractive index of the used cleaning solutions has the form:

n=0,0016-g*> — 0,0098-g + 0,00003-¢ + 2,6815,

where n — the refractive index of the used detergent solutions,
g — scouring water module,
t — scouring temperature.

On Figure 1 shows the plane of the refractive index of waste liquids, depending on the

change in the parameters of the hydraulic module and the temperature in the normalized
values.
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Figure 1. The response plane of the values of the refractive index of the spent scouring solution
to the change of hydromodule and temperature taken in the normalized form

The smaller the hydromodule or the less the ratio of the scouring solution: dry wool, the
more extractive substances pass into the waste solution.

The influence of temperature in the studied range is linear (see Figure 1). The content
of the extracted substances dissolved in the spent scouring solution slightly increases with
increasing temperature. This indicates that in the range of temperatures of 30—48 °C and for
this component composition of the scouring solution all the pollutants of wool fibers are
thoroughly dissolved in a scouring solution. Reducing the refractive index with the increase
of the hydraulic module indicates dilution of contaminants in the scouring solution.

The plane describing the effect of the hydrodules and temperature in the normalized
values on the residual fat content of the scoured wool fiber has the form:

f=-10,3956-g — 0,268¢ + 24,313,

where f— the residual fat content of the scoured wool fiber,
g — scouring water module,
t — scouring temperature.

Determination of the fat content of the woolen fiber convinced that an increase in the
hydrodules results in cleaner wool after scouring (Figure 2).
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Figure 2. The response plane of the values of the residual fat content of the scoured wool fiber
to the change of hydromodule and temperature taken in the normalized form

Hydromodule 40 and more allows you to clean the wool from grease and dirt. The
temperature has a stable effect in the given range, so all the investigated values of temperature

contribute to the removal of fatty contaminations of wool for this component of the detergent
solution.

The plane describing the effect of the hydraulic module and the concentration of Sles

70 in the normalized values on the refractive index of the used cleaning solutions has the
form:

n=0,0016-g*> — 0,0098-g + 0,00004-c* — 0,0001-c + 2,6815,

where n — the refractive index of the used detergent solutions,
g— scouring water module,
¢ — concentration of Sles 70 in a scouring solution.

The plane describing the effect of the hydrodules and the concentration of Sles 70 in the
normalized values on the residual fat content of the scoured wool fiber has the form:

f=-0,3956-g + 0,335-¢>~ 2,129-¢ + 26,426,

where f— the residual fat content of the scoured wool fiber,
g— scouring water module,
¢ — concentration of Sles 70 in a scouring solution.

The concentration of Sles 70 in the scouring solution has even less effect on the scouring

of contaminants in case of excess of its content in the solution of the amount of CCM (Figure
3 and Figure 4).
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Figure 4. The response plane of the values of the residual fat content of the scoured wool fiber
to the change of hydromodule and concentration of Sles 70 taken in the normalized form
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The significant influence of the hydromodule on the scouring process overshadowed
the effects of other investigated factors. Consequently, it is possible either to increase the
disposable hydraulic unit or to scour it repeatedly for a minimum hydromodule. For multiple
scouring, it is important to completely change the scouring solution in the mode of periodic
successive scouring [UA 55426 U, 10.12.2010; UA 114837 C2, 10.08.2017].

For the hydromodule 70 and 100, as well as the concentration of 1% by weight Sles 70
(ie, for concentrations of surfactants above CCM), the wool fibers are best purified during
scouring. It is logical to note that the concentrations of surfactants below the CCM have
reduced the effectiveness of wool cleaning. This is evidenced by the high content of residual
fat in the misty wool (see Figure 4). The concentration of DMSO also had a slight effect on
the wool treatment compared to the hydromodule.

Conclusions

Currently, synthetic detergents with a low-fat pH are used for scouring wool. The search
for effective detergents with neutral or slightly acid pH continues. Combining Sles 70 with
an organic DMSO solvent can create a neutral detergent and needs to determine the rational
modes of wool scouring.

In Latin squares, an experiment was conducted to determine the effect of the
concentration of Sles 70 in the scouring solution in the range of 0.1 to 3.1 g/dm?, the
concentration of DMSO 0.01 to 0.61 g/dm?, the hydromodule 10 to 100, the temperature of
30-48 °C for cleaning fine-wool fibers while scouring the wool fiber with the specified
combined detergent.

In the investigated range of variation of factors, the most significant influence of the
hydromodule on the purification of wool and on the transfer of extractives from the surface
of the wool fiber to the treated scouring solution was most pronounced.

Hydromodule 40 and more allows you to clean the wool from grease and dirt. The
temperature has a stable effect in the given range, so all the investigated values of temperature
contribute to the removal of fatty contaminations of wool for this component of the detergent
solution.

For the hydromodule 70 and 100, as well as the concentration of 1% by weight Sles 70
(ie, for concentrations of surfactants above CCM), the wool fibers are best purified during
scouring. It is logical to note that the concentrations of surfactants below the CCM have
reduced the effectiveness of wool cleaning. The concentration of DMSO also had a slight
effect on the wool treatment compared to the hydromodule.

The rational mode of single scouring of wool is the use of a hydromodule 40, a
concentration of 1 % by weight. Sles 70 and DMSO concentration to 0.61 g/dm® in the
temperature range 30—48 °C. The quality of the scouring can be improved by increasing the
disposable water dispenser or by scouring it with a minimum of water.
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Introduction. The purpose of this reseach is to investigate
different methods of the treatment of the liquid systems and
solutions for the change of the chemical and physical
parameters and properties these liquid systems and solutions.

Materials and methods. Objects of research are different
types of treatment and processing methods end modes of liquid
water systems and solutions like as technological water for the
application in food industry. Subjects of study are change of the
physical and chemical parameters and properties of water
systems and solutions. Scientific and research works, reviews,
articles, monographs of different methods and processes of
treatment water systems were analyzed.

Results and discussion. It is established that a great
variety of methods of liquid systems and solutions treatment are
widely used in different brunches of food industry. The
application of actual type of processing depends from many
factors.

The research studies confirmed the possibility to
amplification technological processes by innovative reagentless
methods of physical influences. Every of these methods, modes
and approaches has its own objective problems, which need the
modern original solutions,

Chemical methods of treatment give the possibility for
disinfection, inactivating pathogenic organisms and these
methods can be used with large volumes of water and water
solutions

Biological methods of water, water systems and
wastewater solutions treatment are an important and essential
part of any wastewater processing.

The physical and chemical properties and parameters of
water, and liquid mediums, such as: oxidation-reduction
potential, pH value, dissolved oxygen and etc. may be changed
by the physical methods of energy influence.

Conclusions. The application of different methods of
treatment in combination could improve the water treatment
process environmentally. One of original and new procedure
and equipment that was used for improvement of water
treatment process is the method of discrete-pulsed input of
energy.
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Introduction

At the present time one of the significant problems that are of attention to the scientific
society is to extend original substandard goods and technologies that meet contemporary
worldwide standards of quality and safety.

The availability of drinking water is limited, and it is shrinking worldwide. The world’s
8.5 billion people will consume 6 trillion cubic meters (6000 km?) of water per year [1].

Water is an exceptional, omnipresent substance that is a major component of all living
things, which has anomalous in many of its physical and chemical parameters and properties.
Pure water and liquid water solutions and systems are used for fabricating, processing,
washing and cleaning, diluting, cooling, or transporting products. Worldwide, agriculture and
power generation are the main consumers of this raw material [2].

The purpose of this research is to investigate different methods of the treatment of the
liquid systems and solutions for the change of the chemical and physical parameters and
properties these liquid systems and solutions.

Materials and methods
Materials

Objects of research are different types of treatment and processing methods end modes
of liquid water systems and solutions like as technological water for the application in food
industry.

Subjects of study are the changing of the physical and chemical parameters and
properties of liquid water systems and solutions which can form hydrogen bonds and
associates of different variety.

Pure water and associated liquid aqueous systems and solutions were used for
investigations and analyzing the change of their physical and chemical parameters and
properties during the treatment and processing by the different methods and technological
modes.

Review methodology

Scientific and research works, articles, proceedings of the conferences, thesis of the
conferences, monographs of different methods, modes, processes of liquid systems treatment
and equipment for processing were analyzed.

General scientific methods, such as analysis, comparison, and synthesis were used for
research investigation. Literature referenced in this review was obtained from searches from
bibliographic information in database and logic programming (DBLP), ISI Proceedings,
Journal STORage (JSTOR) Search, Medline, Scopus, CAB abstracts, CABI full text,
EBSCOhost, Google Scholar, PubMed, Web of Science, Emerging Sources Citation Index
Web of Science Core Collection, SciFinder, Universal Impact Factor, ScienceDirect, Science
Research Portal, Ingenta, SciNet — Science Search, CiteSeer Publications Researchindex etc.
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Results and discussion

Pure water and different liquid solutions and systems are plenty complicated associate
systems, which are susceptible to the nominal quantity power influences.

In liquid solutions and pure water and in the aqueous solutions there is an unremitting three-
dimensional grating of hydrogen bonds; it proves to be true many researches by the numerical
mathematical experiments and by mathematical modelling methods [3, 4].

Water, liquid solutions and systems has been modeled by different ways:

— As auncomplicated continuous medium for fast calculations of solvatation or dielectric
properties;

— As simplified statistical mechanical sphere-like particles with hydrogen bonding arms;

— by using fixed charge or polarizable atomically detailed models in computer simulations
and modeling;

— At the computationally exclusive — quantum mechanical level for insights into the

nature of electronic structure and the bonding of the atoms [5].

A number of our grandest large-scale challenges — distributing clean water, producing
cheap and clean energy, providing greater food security, green ways to produce modern
chemicals, and curing diseases — depend on a better understanding of water at the molecular
level [6].

Inescapability of investigate of the structural formation of liquid aqueous solutions and
systems and also liquid binary systems is rooted by their exceptional properties, and also
special importance in lifeless and alive environment, a science and the techniques,
contemporary technologies and production. Interactions with water are a major driving force
for bimolecular structure and function in living systems.

Water, liquid solutions and systems can proceed as a solvent, product, reactant, catalyst,
chaperone, messenger, and controller.

Water has distinctive liquid and solid properties in one time:

— It is highly cohesive;

— It has volumetric anomalies — water’s solid (ice) floats on its liquid;
— Pressure can melt the solid rather than freezing the liquid;

— Heating can shrink the liquid;

— It has more solid phases than other materials [7].

The special directionality of the hydrogen bonds is responsible for many of the
anomalous water properties. The hydrogen bond H-bond is a strong bond which can formed
between a polar hydrogen and another heavy atom, as a rule carbon, nitrogen, oxygen or
sulfur in biological molecules [8, 9].

There are many methods of water treatment for changing chemical and physical
properties and parameters. In recent years researches and technologists and engineers have
turned their interest to employment of the innovative non-traditional technologies and
methods in processing of the liquid mediums, solutions, systems, which consists of the water
or water solutions.

Nanotechnology embraces grand guarantee in ensuring safe drinking water through
designing innovative centralized and decentralized household-level water treatment systems
such as such as nanoadsorbents, photocatalysts, microbial disinfectants and in membranes
[10].

An explanation process of water treatment include flocculation, sedimentation and media
filtration to remove colloidal and suspended solids, ion exchanging, carbon adsorption and
membrane processes to remove dissolved solids; and at last stage a disinfection for microbial
inactivation that often performed by chlorination, ozonation and ultraviolet radiation [11].
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The processes implicated in treating water and liquid aqueous systems and solutions
rationale may be chemical, biological, physical and different combination between of them.

The quantity and type of treatment and processing depends on the source of water, liquid
aqueous systems and solutions the function for which the water is required.

The preference of which type of treatment or processing to employ from a great variety
of available processes depends on the characteristics of the water, the kind of the water
quality problems to be current, and the costs of different methods of treatments.

Chemical methods of treatment give the possibility for disinfection, inactivating
pathogenic organisms and these methods can be used with large volumes of water and water
solutions, Figure 1. Such methods described above can reduce the number of pathogens in
water, but do not always eliminate them completely.

Chemical methods of water treatment

L]

Chlorine
Bromine
lodine
y
Hydrogen
peroxide
Y
Silver
Y
Nontoxic organic
acids
Y

Lime and mild
alkaline agents

Y

Ozone

Figure 1. Some types of the chemical methods of water treatment

The main aim of the chemical methods of treatment water is to prevent pathogenic
microorganisms causing the disease; to control unpleasant taste and appearance of particles;
to remove the excessive color of water and turbidity; to extract the chemicals and dissolved
minerals.

Chlorine is ordinary, inexpensive, but really toxic. Chlorine solutions lose strength while
standing or when exposed to air or sunlight.
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There are some types of chlorine used in water treatment. Some of them are:
—  Chlorine gas;

—  Calcium hypochlorite;

—  Sodium hypochlorite;

Chlorine gas is greenish-yellow in color and heavier than air. Its high toxicity makes it
an excellent disinfectant for water but also a danger to persons who handle it. Because of
chemical changes that occur when it is introduced into water, chlorine gas is no more toxic
to humans when used to treat drinking water than other forms of chlorine. Chlorine gas,
which is really sold as an amber-colored compressed liquid, is the least expensive form of
chlorine. Reactive chlorine species were main disinfectants at low current densities [12].

Calcium hypochlorite is manufactured from chlorine gas. It is best known as chlorine
pellets and granules in water treatment. It is a white solid with a very pungent odor and it can
create enough heat to explode. Calcium hypochlorite increases the pH of the water being
treated [13].

Sodium hypochlorite is a chlorine-containing compound. It is a light yellow liquid that
has a relatively short shelf life. It is the easiest to handle of all the types of chlorine. Sodium
hypochlorite also increases the pH of the water being treated. A lower concentration of
chlorine in this form is needed to treat water than with calcium hypochlorite or chlorine gas
[14].

It does not decrease physical or chemical contamination. It does increase cholesterol
formations, is a carcinogen, and causes heart infection. Besides disinfection of drinking water
using chlorine can lead to the formation of genotoxic by-products when chlorine reacts with
natural organic matter. Additionally, high dose chlorination of raw water induced
genotoxicity [15].

The coagulant and chlorine consumption were also compared in the presence and
absence of pre-sedimentation basin during non-flood condition. The results of investigations
showed that in non-flood situation and using from pre-sedimentation tank didn’t play
significant role in decreasing the turbidity and coagulant consumption increased compared
to none use of pre-sedimentation tank [16].

Bromine is used for water treatment, it is an oxidizing agent, and all form anions by
accepting an electron, it has no smell and flavor as bad and doesn't kill microorganisms
extremely well [17].

Bromine shows a very high reactivity toward phenolic groups, amines and sulfamides,
and S-containing compounds, and high reactivity of bromine with inorganic compounds
(NH;, I, SOs*, NO,", CN-, etc) [18].

Model calculations show that depending on the bromide concentration and the pH, the
high reactivity of bromine may outweigh the reactions of chlorine during chlorination of
bromide containing waters [19].

Todine is not useful, toxic but used for water treatment. Iodine is ineffective for treatment
of water infected with parasitic worm eggs and larvae and doesn’t eliminate or neutralize
farming and manufacturing chemicals, or heavy metals from water and water solutions. This
halogen can act in response with assured contaminants causing residual chemicals or
byproducts in drinking water after treatment is complete and its efficiency depends on the
temperature, the lower the temperature the slower disperses iodine [20].

Hydrogen peroxide exterminates microorganisms with oxygen, is chemically through
and is very toxic. This method used in emergencies. When hydrogen peroxide is put in to
water a great quantity of dissolved oxygen is released and an influential oxidizing effect takes
place [21].
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Hydrogen peroxide oxidizes the iron, manganese and sulphur odours to a solid form that
the catalytic carbon can remove. For a lot of appliances no contact reservoir is necessary, and
the hydrogen peroxide is successfully indifferent by the catalytic carbon medium [22].

Silver is a valuable antiseptic but accumulative toxins which concentrates and doesn't
evaporate.

Nontoxic organic acids should be applied with carefulness no supplementary than in
large water plants.

Lime and mild alkaline agents should also be applied with carefulness just by big water
plants, or only for laundry. Lime has more than a few recompenses, they are:

—  To control of the potential of hydrogen;

—  To neutralize of acidic waste water:

—  To decrease in the concentration of oxidizing organic impurities;

—  The clarification,

—  The precipitation of dissolved impurities as well as flocculation and coagulation of
colloidal particles.

There are two way of the using lime for water treatment. The first way is the using of
quicklime and slaked lime. At the present time the second way is the most widely used lime
product in water treatment is calcium hydroxide (Ca(OH),), with a purity of more than 90%.
The impact parameters which influence chemicals of emerging concern removal efficiencies
of advanced water treatment technologies concern: chemicals of emerging concern
characteristics; water matrix characteristics; treatment process conditions [23].

Neutralizing chemicals react with the unnecessary chemicals and produce outgases and
sediment, but levels of need differ.

Coagulation-flocculation adds chemicals which lump together suspended particles for
filtration or separation.

Ion exchange exchanges sodium from salt for calcium or magnesium, using either
glauconite (greensand), precipitated artificial organic resins, or gel zeolite, thus softening the
water. Minerals, metals, chemicals or odors are not affected, and the water is salty to drink.

Ozone can totally replace chlorine, chloramine or chlorine dioxide in the preoxidation
and mainoxidation stages [24]. Ozone is an unstable gas comprising of three oxygen atoms,
the gas will readily degrade back to oxygen, and during this transition a free oxygen atom, or
free radical form.

The free oxygen radical is highly reactive and short lived, under normal conditions it
will only survive for milliseconds. Ozone is effect over a wide pH range and rapidly reacts
with bacteria, viruses, and protozoans and has stronger germicidal properties then
chlorination.

Has a very strong oxidizing power with a short reaction time [25]. Ozone can eliminate
a wide variety of inorganic, organic and microbiological problems and taste and odor
problems.

Consequential from the enhanced microflocculation effect of ozone the filtration rates
can be increased, smaller filtration beds used and even the chemical consumption lowered
[26]. For the reason that of the higher oxidation potential of ozone it is also possible to reduce
contact times, unless of course it becomes desirable to enhance the biological effect on
granular activated carbon [27]. This method is very popular today.

Biological methods of water, water systems and wastewater solutions treatment are an
important and essential part of any wastewater processing. Biological methods (Figure 2) of
water treatment and processing are including: aerobic and anaerobic activated sludge
processes, acrated lagoons, biofiltration.
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Biological methods of treatment

A 4 \ 4 \ 4 \ 4
Aerobic Anaerobic Aerated Biofiltration
activated activated lagoons
sludge sludge

Figure 2. Some types of the Biological methods of water treatment

Biological treatment using aerobic activated sludge process has been in practice for well
over a century. In general wastewater after primary treatment that is suspended impurities
removal is treated in an activated sludge process based biological treatment system
comprising aeration tank followed by secondary clarifier. The aeration tank is a completely
mixed or a plug flow bioreactor where specific concentration of biomass is maintained along
with sufficient dissolved oxygen concentration 2 mg/l to effect biodegradation of soluble
organic impurities measured as biochemical oxygen demand or chemical oxygen demand
[28].

Activated sludge systems, which are pure cultures and microbial mixed of the cultures,
have been extensively studied, resulting in the deep understanding of the kinetics of the main
and key heterotrophic and autotrophic biological processes, which sets the basis for the
development of mechanistic models. A distinctive activated sludge wastewater treatment
typically consists of a set of activated sludge tanks, sedimentation tanks; various recycle
flows, and aeration systems of different types [29].

To model the biological wastewater treatment process, a high number of state variables
and process descriptions, mostly based on Monod type kinetics, was used and combined in
modeling structures [30].

Anaerobic activated sludge processes when the final products of organic assimilation in
anaerobic treatment are methane and carbon dioxide gas and biomass.

Nowadays in wastewater treatment processes, physical and biochemical procedures are
applied in order to decrease the organic matter levels, eliminate pathogenic organisms and
improve water quality, so that water can be reused or released into the environment with
minimal consequences.

Wastewater treatment processes carried out on aerated lagoons are widely used due to
their relative low cost and maintenance requirements, minimum production of sludge and
integration in the environment.

The system is based on the degradation and uptake of organic matter by a microbial
community under toxic conditions [31].

A good understanding of the hydraulic performance of aerated lagoons is required for
their design and operation. As a result a widespread numerical procedure has been developed
for the three-dimensional computational modeling of the flow in large lagoons including high
speed floating mechanical surface aerators [32].

At the present time biofiltration is widely used in drinking water treatment and in
technological processes at plants as a supplement or enhancement of the conventional
treatment [33]. Biofilters have dual utilities: the first is reducing the turbidity and pathogen
particles like the conventional filters, and the other is removing the biodegradable organic
matter and other bioavailable materials through the microbial metabolism of the biofilm
attached to the media [34].
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The second utility currently draws more attention because the micro-pollution of source
water with biodegradable organic matter has become a common problem in many countries,
especially in economically booming ones [35].

Biofiltration processes have developed over time, with careful filter media selection,
nutrient and trace metal supplementation, oxidant amendment, and bioaugmentation of key
microorganisms, to achieve improvements in water quality.

Biofiltration is on the precipice of a revolution that aims to customize the microbial
community for targeted functional outcomes which might be to enhance or introduce target
functional activity for contaminant removal, to keep away from hydraulic challenges, or to
silhouette beneficially the downstream microbial community [36].

The physical and chemical properties and parameters of water, and liquid mediums,
such as: oxidation-reduction potential, pH value, dissolved oxygen and etc. may be changed
by the physical methods of energy influence.

Non-reagent methods and modes of water processing and liquid water binary systems
treatment are shown on Figure 3.

Physical methods of water treatment
v
Separation:
heat, light,
gravity
Boiling
A 4
Distillation h 4 v
Acoustic Emitting
treatment treatment
\ 4
Hydrodynamic
effects
Ultrasonic Ultraviolet
A 4 treatment
Electromagnetic
pulse effect of the
low-frequency .
field Sound lonizing
v T treatment —>
Cavitation
processing Infrared
_>

Figure 3. Some types of the physical methods of water treatment
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They include: separation: heat, light, gravity; boiling; distillation; hydrodynamic
effects; the electromagnetic pulse effect of the low-frequency field; cavitation processing;
acoustic treatment: ultrasonic treatment, sound treatment; emitting treatment: ultraviolet,
ionizing, infrared.

Separation: heat, light, gravity gravitationally settles heavy suspended material.
Removes suspended particles from water to improve its appearance. As a result of such
treatment, water turbidity and color index are reduced.

The effectiveness of sedimentation may however, be increased by mixing certain
chemicals with water, to form flocculent precipitates, which carries the suspended particles
as it settles The finer particles in suspension, which may avoid settling in sedimentation
basins even after using the chemical coagulation, may then be removed by filtering the water
through filters [37].

Boiling kills 99.9% of all living things and vaporizes most chemicals. Minerals, metals,
solids and the contamination from the cooking container become more concentrated [38].

Distillation boils and recompenses the water, but many chemicals vaporize and
reconvene in concentration in the output water.

Boiling and distillation are very expensive and with high energy consumption methods
of water treatment.

A great number of alternative methods are commercially available for the elimination of
microbiological pollutants and several chemical contaminants from water sources.

Hydrodynamic effects occur at water and water binary systems and different water
mixtures and solutions treatment by physical and mechanical methods or so-called non
reagent (reagentless).

The method of discrete-pulsed input of energy (DPIE) is one of physical methods of
treatment with many hydrodynamic effects, such as power of pressure of shift, cavitations,
the effect of explosive boiling, collective effects in assembly of vials, crossness of an
interphase surface in gas-liquid bubbly medium, action of hydrodynamic oscillations,
alternating impulses of pressure, effects which associated with acceleration of movement of
a continuous phase.

The major effects of the discrete-pulsed input of energy are related with increase of
velocity of association of a continuous phase of medium.

The method of DPIE can influence on structural and energy transformation in
multifarious liquid mediums on micro- and nano- level and gives opportunity to begin
physical and chemical alteration in these mediums [39].

The fundamental nature of a DPIE method consists in that preliminary permanently
entered and any rank the energy distributed in working volume to accumulate in locally
disconnected discrete points of system and further pulse to realise for achievement of
necessary physical effects: forcing and dumping of pressure, adiabatic boiling, hydraulic
blow, shock waves of pressure or depression, pressure of shift, local turbulence, cavitation
and many other effects [40].

Three-dimensional and period concentration of energy gives the possibility to receive
the big capacity of pulsation power accomplishment, to release internal energy of substance,
to create active energetic processes which take place at microlevel and also at nanolevel.

The development of different microliquid devices for some last decades has caused
growth of interest to microscale streams. Rotary pulse apparatus are characterised by small
enough sizes of width of channels which gives the chance to consider them as microchannels
with effects of slippage a stream on walls.
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A number of heat and mass technological processes (structuring, crushing, dispersion,
emulsification, homogenization, mixing, etc.) are spend in rotary pulse apparatus of
cylindrical type which realise principles of discrete-pulsed input of energy.

Investigating of new methods, apparatus and industrial technologies are concentrating
on raise of an overall presentation of procedure and an increase of processes in environments
which involves complex researches on learning of hydrodynamic conditions, modelling of
processes in new devices.

In recent times there has been considerable investigation of the electromagnetic pulse
effect of the low-frequency field on water or on the behaviour of aqueous solutions. The
physical and chemical properties and parameters of water, such as: oxidation-reduction
potential, potential of hydrogen, dissolved oxygen and atc. may be tainted by the magnetic
and electromagnetic fields. These changes depend from the field intensity and frequency.
Even though intensive research, the mechanisms by which electromagnetic fields act on
water are still a controversial issue [41]. Extremely low frequency electromagnetic fields
have significant and lasting effects on liquid water [42].

The majority of theories explain effect of magnetic processing of water magnetic field
achievement on there is at water ions of salts which are exposed to polarisation and
deformation [43]. As main and explanation parameters of devices for processing of water by
a magnetic field intensity of a magnetic field, time of stay of water provide in an active zone
or sector of a magnetic field, frequency velocity and periodicity of power influence of a field
on water, speed of a stream of water in the device [44].

Today the cavitation processing is one of the innovate technologies that was used for
improvement of water treatment process. By definition cavitation consists in formation of
ruptures of sites of liquid small vials, under the influence of the intelligent changes of
pressure caused by movement of a liquid.

The cavitation is the experience of the formation, growth and collapse of microbubbles
or cavities occurring in extremely small interval of time milliseconds in a liquid [45].

The cavitation can be used as the working instrument for the organisation of different
technological processes, for example for: clarifications and processing’s of surfaces, hashing
of multiphase streams: a liquid - a liquid, gas - a liquid, firm particles - a liquid etc., activation
of chemical reactions, structuring and is finishing, in technologies of clarification and water
disinfecting. In the conditions of cavitation hydroxyl (OH") and hydrogen (H") radicals would
be formed by thermal dissociation of water and oxygen [46].

At the present time the numerous applications of acoustic treatment: ultrasonic treatment
and sound treatment, the advance is employed in the field of water treatment.

Among available technologies, ultrasound technology has a significant potential to
produce good-quality, healthful, delicious, and affordable convenience food products and
different drinks [47]. The numerous applications of ultrasound, the come within reach of are
used in the field of water treatment for different brunches of industries and productions.

Ultrasonic treatment in a liquid leads to the acoustic cavitation phenomenon such as
formation, growth, and collapse of bubbles — cavitation, accompanied by generation of local
high temperature, pressure, and reactive radical species (OH, OOH) with thermal dissociation
of water and oxygen [48].

Nowadays emitting treatment is very perspective method of the processing. There are
many modes and different combinations of the emitting treatment for the water solutions
processing for foodstuff production. This method includes: ultraviolet, ionizing, infrared
emitting,
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Conventionally, the ultraviolet spectrum is divided into three discrete sections:
Ultraviolet A, with wavelength 320-400 nm; Ultraviolet B, with wavelength 280-320 nm;
Ultraviolet C, with wavelength less than 280 nm [49].

Revelation to ultraviolet light can consequence in the construction of a range of
photoproducts whose distribution and comparative yields depend on the wavelength and
intensity of occurrence emission.

Infrared mode of treatment of water and water solutions used for micro-organism
inactivation, disinfection also for structural transformation by the infrared radiation and
emission.

But infrared laser water treatment apparatus is limited, on the other hand, by the energy
consumption and expenditure required activating water properties and parameters [50].

The photocatalysis has immense potential as an unconventional or alternative water
treatment and processing method outstanding to possibility to remove by-product precursors
[51]. This process also ensures the public health safety of drinking water due to its ability to
inactivate micro-organisms and to change physical and chemical parameters of water.

The photocatalytic procedures are divided into two processes: homogeneous
photocatalytic oxidation, for example ultraviolet or hydrogen peroxide and heterogeneous
photocatalytic oxidation, such as ultraviolet or semiconductor photocatalysis [52].

Further investigation is needed to better understanding of the change physical and
chemical parameters of water systems and technological water solutions during treatment. It
will give the possibilities to create and design new energy and power saving technologies,
modes, equipment and apparatus of water treatment for foodstuff production.

Conclusions

As a result of research, it was found that the application of different methods of
treatment in combination could improve the water treatment process more environmentally.

Every of these methods, modes and approaches has its own objective and intention
problems and its own research area.

At the present time one of original and new procedure and equipment that was used for
improvement of water treatment process is the method of discrete-pulsed input of energy.

There are many various parameters that can affect to application and efficiency of in
discrete-pulsed input of energy on water treatment such as: power, frequency, velocities,
constructive design of the working chamber and clearances, time of processing.

Experimental and theoretical studies have shown that the method of discrete-pulsed
input of energy may be suitable for processing in food industry, where hydrodynamic effects
are found to be an alternative to traditional methods of technological water and water
solutions treatment.

The various parameters and effects could influence to the efficiency of the processing
and can greatly reduce the duration of the process, reduce power and raw material
consumption, increase capacity.
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Introduction. The purpose of the study is to determine
the causes, consequences and circumstances of occupational
injuries at the food beverage enterprises for the period from
2010 to 2018 in Ukraine.

Materials and methods. Applied statistical analysis of
data on accidents occurring at food processing enterprises in
the production of beverages for the period from 2010 to 2018
was applied during the study; principal component method.
The work up of trends in the time series of industrial injuries
is based on data from the State Statistics Service of Ukraine.

Results and discussion. In the food industry in the
beverage production 221 workers were injured at the food
factory, 35 of them died. Of these, 75.6% were male, 24.4%
were 3 female which is 3 times less than male. It was found
that organizational factors lead to 80% of industrial injuries,
the most common organizational reasons were: violation of
traffic safety rules (12.8%), violations of labor and industrial
discipline (11.2%), shortcomings in training of safe work
practices (9%), non-compliance with the requirements of
labor safety instructions (8.2%) of the total number of injured
workers in the food industry in the production of beverages;
violation of safety requirements during the operation with the
equipment, machines, mechanisms (7.4%), failure to fulfill
official duties, lack of proper control by managers (5.4%).

Among the technical reasons, the dominant are the
following: design defects, imperfections, insufficient
reliability of means of industry, vehicles (5.4%); poor
technical condition of industry facilities, buildings,
structures, utilities, territory (3.6%); insufficiency of
technological process, its non-compliance with safety
requirements (2%). Psychophysiological causes of trauma
are also considered.

Conclusion. Organizational factors lead to 80% of
occupational injuries, of which more than 63% of all are for
workers of 30 to 50 years of age. Basically, violations occur
because of poor knowledge of security rules by workers.
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Introduction

Labour safety have become important cornerstones of social development. Important
question is an effectively manage of occupational safety problems.

Occupational injuries and diseases are costly for companies and for society as a whole
[4,28].

The continuing high frequency of the food industry occupational accidents calls for new
approache for understand the underlying factors [12, 25].

A safe, healthy work environment is a crucial factor in a person's quality of life and it
is a collective problem. The governments of the EU Member States and the US Government
recognize the social and economic benefits of improving health and safety at work [5].
Reliable up-to-date statistical information is vital to setting policy goals and taking
appropriate measures and preventative measures [1-2].

It is necessary to implement the selection and concentration by identifying the
characteristics of high-risk groups necessary for an effective prevention against and reduction
of occupational injuries, including fatal [19].

The purpose of the study is to determine and analyze the causes, consequences and
circumstances of industrial injuries at the food beverage enterprises for the period from 2010
to 2018 in Ukraine.

Materials and methods
Materials

The work up of trends in the time series of occupational injuries is based on data from
the State Statistics Service of Ukraine, taking into account Framework Directive 89/391/ EEC
[16] on measures to improve occupational safety and health at work.

Occupational injury statistics are relevant for different countries of the world. Thus, the
processing of European statistics on industrial accidents at work is based on the ESAW
methodology (ESAW), the US Bureau of Labor Statistics [8] collects data on industrial
injuries and diseases; occupational health and safety data are presented in the UK summary
statistics [9].

An applied statistical analysis of accidents occurring at the food industry of Ukraine in
the production of beverages for the period from 2010 to 2018 was applied during the study.

Methods

In the analysis of the statistical data of the causes, consequences and circumstances of
industrial injuries in food industry in the production of beverages used: method of applied
statistical analysis [17] of data on accidents to determine the general trends of injury in the
industry; the principal component method [18] for determining the main causes of injury to
industry employees.

Results and discussion

Statistics of accidents at the enterprises of the food industry of Ukraine, show that
despite the general tendency of decrease of the number of accidents at the factories in
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Ukraine, in the food industry, the level of industrial injury remains high. The analysis of the
dynamics of industrial injury for the period from 2010 to 2018 showed that 221 workers were
injured at food enterprises in the production of beverages (Figure 1) [2-3].
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Figure 1. Dynamics of occupational injury at food processing enterprises in beverage
production, 20102018

According to the results of the statistical analysis, 221 workers were injured at food
processing enterprises in the beverage industry from 2010 to 2018. Of these, 75.6% were
male and 24.4% were female, which is 3 times less than the level of injury for men (Figure
2).

According to the analysis of the industrial injury survey for the period 2008-2018, it
was found that about 55% of accidents at the food industry in the production of beverages
are related to the operation of the equipment, machines, mechanisms, vehicles.

Analysis of the dynamics of occupational injuries from 2010 to 2018 showed that during
that time in the food industry in the beverage production 221 workers were injured at the
food factory, 35 of them died. Of these, 75.6% were male, 24.4% were female which is 3
times less than male. It was found that organizational factors (Figure 3), lead to 80% of
industrial injuries, the most common organizational reasons were: violation of traffic safety
rules (12.8%), violations of labor and industrial discipline (11.2%), shortcomings in training
of safe work practices (9%) , non-compliance with the requirements of labor safety
instructions (8.2%) of the total number of injured workers in the food industry in the
production of beverages; violation of safety requirements during the operation with the
equipment, machines, mechanisms (7.4%), failure to fulfill official duties, lack of proper
control by managers (5.4%).
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industry in the production of beverages, 2010 — 2018
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World statistics confirmed that men and women faced different levels of risks in distinct
work environments [27].

According to results, male workers have comprised a large proportion of occupational
fatalities. A common explanation for men has been that men are overrepresented in more
physically hazardous occupations. Yet another potential explanation is that prescribed gender
roles and norms contribute to higher rates of male worker fatalities compared with female
workers [23].

It was payed attention, that men may be at increased risk for occupational fatalities when
compared to women in the same occupations, and advocate for investigating the role of
gender for future research on injury and fatality discrepancies between male and female
workers [23].

Among the technical reasons, the dominant are the following: design defects,
imperfections, insufficient reliability of means of industry, vehicles (5.4%); poor technical
condition of industry facilities, buildings, structures, utilities, territory (3.6%); insufficiency
of technological process, its non-compliance with safety requirements (2%).

The most common psychophysiological reasons were: alcohol-related injuries (3.8%)
and unlawful acts of others (1%), personal negligence of the victim (1%) of the total number
of injured persons in the food industry.

The analysis of statistics shows that for the types of events that lead to accidents at the
food industry, the major ones are the following: the car accidents both on public roads and
on the territory of the enterprise (24.6%); the action of objects and parts that move, fly, rotate
(12.4%); fall of the victim (9.2%), including from the height (4%); and falls, collapses, falls
of objects, materials, rocks, soil, etc. (4.8%).

The influence of various factors (total work experience, specialty experience, age of the
victims) on the magnitude of the frequency of injury was analyzed.

Of particular concern is the fact that more than 63% of all accidents occur to workers
of 30 to 50 years of age. Most workers of this age have managed to change several jobs at
different factories, over-confident and overestimating their own capabilities, which diminish
attention and lead to violation of safety rules during the technological process, which
eventually creats an emergency situation.

Some scientist pay attention that mechanical factors such as heavy lifting, psychosocial
factors such as low control over work pace, and organizational factors such as safety climate
are all associated with increased injury risk for young workers. Researchers and practitioners
have to account for this complexity in the education, training and organization of work, and
workplace health and safety culture [24].

A large part of the injuries happens to the workers with more than 20 years of experience
and those with 1 to 5 years of professional experience. Both categories are characterized by
an extremely negative factor with hyperbolization of one's own experience in dealing with
standard situations [5]. Particular attention should be paid to these facts during the first
meeting and repeated on the job briefings. In addition, it is necessary to improve the quality
of the briefings themselves, to strengthen the control over the work of employees with little
professional experience.

The fatal accidents have been analyzed separately. According to the results of the
statistical analysis, 35 employees died at the food processing enterprises in the beverage
production from 2010 to 2018.

The analysis showed that more than 30% of the employees who died at the food
processing industry in the beverage production don’t go through training of the profession
during which the accident occurred. In addition, no introductory instruction was conducted
to the 12% of the victims. Knowledge testing for high-risk works has not been conducted for
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more than half of the dead. These facts testify to the shortcomings in the professional training
of industry workers and poor, formal training at food processing enterprises. According to
the study, the victim violated labor law in 48% of accidents with fatal consequences, while
the other in almost 52%. In more than half of the accidents, the ones who violated the rules
were at different levels in the labor protection legislation. Therefore, there is a need to
increase the accountability of managers at all levels in industry to prevent them from violating
labor safety laws that lead to accidents.

Summarizing the above, it can be said that organizational and qualification factors in
food processing companies lead to 80% of occupational injuries. Basically, these violations
occur because of poor knowledge of security rules by workers. This problem is caused by the
insufficiency of training, the formalism in the training and in the instruction of workers at the
workplace, the little knowledge of labor protection requirements by workers.

For this reason, in order to prevent occupational injuries and increase the level of safety
at food processing enterprises in the of beverage production to employers, it is necessary,
first of all, to strengthen the control over the compliance with traffic rules by employees
whose work is related to the transportation of food products; improve the quality of training
and development of safety instructions; improve the effectiveness of training and validation
of occupational safety knowledge of workers, including those employed in high-risk jobs;
provide monitoring of production equipment, control systems, production process
management, alarms and communications; to monitor compliance with the requirements of
legislative and regulatory acts on labor protection by both employees and managers of
structural units. The foresight research is considered to be an obligatory tool for successful
scientific, technological and innovation policy [6, 7].

Despite the positive changes, Ukraine is still ahead of the developed countries in terms
of the number of injured persons in production—10]. Among the main reasons are the general
socio-economic situation in the country, lagging behind world trends and developments in
the field of labor protection. The level of occupational injuries of the countries of Western
and Eastern Europe of Japan, the USA, the United Kingdom is closely connected with more
advanced technological processes, the equipment, and also the organization of production.

Pay attention on the conclusion [20] that personal perceptions of occupational risk are
inaccurate, perhaps because workers are usually fully informed about work-related risks only
after wage negotiations are concluded and a contract is signed.

The emphasis on the innovative dimensions of prevention activities, the intensive use
of quality management tools, and the empowerment of workers are all factors contributing to
reduce the number of injuries. By contrast, the implementation of flexible manufacturing
processes is associated to higher accident rates [26].

Many industries are concerned about adopting an appropriate shift schedule for their
workers. Interesting result show the research of impact on a group of production workers of
changing from an 8-h to a 12-hr rotating schedule [29]. It was indicated a strong preference
of the workers for the 12-h schedule with positive influences on the workers’ subjective
feeling toward health and social family life. That study also indicated that there was no
significant change in the occupational injury rate [29].

Therefore, for the constant control and monitoring of the state of occupational safety, it
is necessary to introduce modern information and analytical systems of occupational safety
management, which should be organized taking into account the clear interaction of the head
of the service (department) of occupational safety with the managers of all structural
divisions of the food enterprise, for adequate and permanent management of taking into
account all factors affecting the state of occupational safety and providing managers of
structural units with an optimal set of measures to ensure safety at work [11-15].
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Conclusion

The level of occupational injury remains high, for the period 2010-2018, 221 workers
were injured, 35 of them died. The study found that organizational factors lead to 80% of
occupational injury. More than 63% of all accidents happened to employees of 30 to 50 years
of age. Most of the injuries happened to the workers with more than 20 years of experience
and those with 1 to 5 years of professional experience. In more than half of the accidents, the
ones who violated the rules were at different levels in the labor protection legislation.
Particular attention should be paid to these facts during the first meeting and repeated on the
job briefings. In addition, it is necessary to improve the quality of the briefings themselves,
to strengthen the control over the work of employees with little professional experience. It is
necessary to increase the responsibility of managers of all levels in industry in order to
prevent them from violating the labor protection laws that lead to accidents.

The results of the studies can serve as a theoretical basis for the construction of a
mathematical model of optimal planning of occupational safety at food industry in the
production of beverages in order to significantly reduce the level of occupational injury.

Safety professionals and researchers can use the study findings to inform future
intervention efforts in this industry [21].

The results of the study can also be of assistance for professionals involved in planning,
implementing and controlling the national policy and/or regional policies on safety and health
at work [22].
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AHoTauii
XapuoBi TexHosnorii

BrnuiuB nonaBanHs 6opolHAa MiHXA0 i 5KOMY, YTBOPEHOI'0 Mic/Is BHIIyYeHHS
KPOXMAaJII0, Ha pelenTypy ne4yusBa

Credani Ckiao Pomko!, Kneoki beninka?, Kamina Jlenincki Bert!,
Panna 3a6ian Baccerro Bicinenna', Eron Hlnimep!
1 — Jleporcasnuii ynisepcumem Ilonma-I pocca, Ilonma I'pocca, bpaszunis
2 — @edepanvhutl incmumym oceimu, Hayku ma mexnoaoeiu Canma-Kamapinu, Kanoinxac,
bpasunis

Beryn. [linxao (nopmyeanvcokoro — pinhdo) — mwiin Apaykapii 0paswibcbkoi. ITicms
NPOLIECY BHJIYYEHHS KPOXMAJI0 3 HACIHHS ITIHXa0 YTBOPEHI 3aJIMINKK, 3a3BUYail, He
BUKOPHCTOBYIOTBCS, TOMY M€Ta JOCHI/DKEHHS IIOoNisrana B TOMY, II00 OOIpyHTYBaTH
BUKOPHCTAaHHS IIbOTO IMOOIYHOrO MPOMYKTY SIK TMOTECHIIHOrO 3aMiHHHMKA IMIIEHHYHOTO
OopoIllHa y CKIIal IeYHnBa.

Martepianu i meTrogu. HaciHns miHXao 3akyruieHoO y MicreBux mignpuemct Ilonra-
I'pocca-PR (bpaswmmist). [Ticist BOAHOTO BHIIY4YEHHS KPOXMAITIO, 3aJIUIIKH, 10 YTPUMYIOTHCS
B CUTI, IEPEMETIOBAIIH Il OTpUMaHHs OoporiHa. [lednBo Oyi0 po3po0iieHO 3a CUMITIEKC-
LEHTPOITHOIO ~ EKCIIEPUMEHTAIIbHOI0 TEXHOJIOTi€I0, M0 mependadac BUKOPUCTaHHS
MIICHUYHOTO OOpOIlHA, MIJPHOrO OOpOIIHA MIHXA0 1 3aTHMIIKOBOr0 (;KOMHOr0) OOpoIlHa
TTiCIIst BUJTYYEHHST KPOXMAJTIO MiHXAo.

PesynbraTi i 00roBopeHHs. bopoiHo i MeYnBO, BUTOTOBIICHE 3 NIHXAO Ta JKOMY, i,
BIJIMIOBITHO, TIEYMBO HA IX OCHOBI MaJld BUCOKHHM BMICT KIITKOBHHHU. Y IIICHUYHOMY
6oporHi OyB Oinbimii BMicT Oinka (13,59+0,38%) 1 minizis (2,00 £ 0,02%), Hix y GopoIIHi
niHxao 1oMi. 3pa3Ky NeYrBa 3 MIIEHHIHIM OOPOIITHOM 1 5KOMOM abo MiHXa0 i JKOMOM Malld
Bucokwuii BMicT mimiiB (18,44+0,32% ta 18,824+0,09% BiamoBiaHo). Y MeUnBi 3 10JaBaHHIM
JKOMY CIIOCTEpIrajiocss 3MEHIIICHHS BHIUMOro i mutoMoro o0’emy. JlomaBanHs OopoiHa
MiHXao J0 meyuBa 3abe3revyBasio OLTbIIY M'SKICTh, Ha BiMiHY Bifl JOJaBaHHS JKOMY.
BigmiHHOCTI  crioctepiranucst B KOJIbOpi OOpOIIHA, OCOONHMBO B SICKpPAaBOCTI Ta
xpomatruHocTi a*. IlmeHnyHe OOpOIIHO BUSBHJIO MEHINY SICKPaBiCTh, MOXIIUBO, 3aBIISIKH
IiIBUIIEHOMY BMICTY 30111, 110 O€310CepeHbO BILUTMBAJIO HA HU3BKY SICKPABICTH IEUMBA 3
Horo momaBaHHsAM. KpiM yCKIIaHEHOTro MpOIECY TiCTONPUTOTYBAaHHS, JKOMHE OOpOIIHO
Ha/aBaJI0 TIeYMBY OUIbIIOI TBepAocTi. JlogaBaHHS TphOX BWJIB OOpOIIHA B OJHAKOBiH
TIPOITOPIIi MOKA3aI0 MiKaBi pe3yNnbTaTh IS 3aCTOCYBaHHS B TICYHBI.

BucnoBku. I 6opomrHo miHxao, i )KOM, OTPUMaHMH IICJIsl BUIYYEHHS! KPOXMAIIO, €
MOTEHIIHHUMHE JDKepellaMH 3aMiHU MIIEHWYHOro OOpOIlHA, IO Ja€ 3MOTY IiJIBUIYBaTH
LIHHICTh BUXITHOI CHPOBUHH Ta TOTOBUX MPOIYKTIB.

Karwuosi cioBa: ninxao, apayxapis, kpoxmais, GOpowHo, nevuso.
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YmoBU BUIIYyYeHHS TOKOG epOIiB 3 1e3010pAliiiHUX TUCTUISITIB COHSIIIIHUKOBOI OJIii

Amnacracisa Jlemunopa', TamapaHocenko?,
€srenis lllemanceka?, CBiTaaHa MombueHKO'
1 — Hayionanvnuii mexuiunuil ynigepcumem « XapxigcoKuti NOMIMexXHIYHUL iIHCIuUmym»,
Xapxie, Yxpaina
2 — HayionanvHuil ynisepcumem xapuosux mexnonoeit, Kuie, Ykpaina

Beryn. [le3onopaniiiHi ITUCTHISATH € BiIXOIaMH JIe30A0pallii KHUPIB 1 MPUPOIHUM
JOKEpEJIIOM TOKOo(epomiB. Y CTarTi JOCHI[DKEHO METOJAW OJCPXKaHHS HPHUPOIHUX
QHTUOKCHUJIAHTIB 13 COHSIIHUKOBUX J€30/I0PALliHHNX AUCTHIISTIB.

Marepianu i meTonu. J{J1st JOCTiKEHHST BUKOPUCTAHI JICOAMCTUIISATH COHSIIHUKOBOT
omii. HeommieHa ¢pakiis ae30[0pallifHOrO JUCTHIATY Oyiia BHIUICHA IIicis Horo
oMumiieHHsIM. KiHEeTHKY OKMCHEHHsI COHSIIHHKOBOI O 3 aHTHOKCHIAaHTaMu abo 0e3 HuX
JIOCITIPKYBAJIA BOJIFOMETPHYHAM METOJIOM.

PesynbraTH i oOroBopennsi. Jle3omopailiiHUil AUCTHIIAT COHSIIHUKOBOI  OJIIT
301IbIIYBaB TIEpio/ 1HAYKIIT OKMCHEHHS COHSIIIHUKOBOI omii y 1,5 pa3a. AHTHOKCHAaHTHA
AKTHBHICTh OJIep)KaHUX KOHIIEHTPATIB MiJATBEp/PKeHA 30UIBIICHHM 1HAYKIIHHOTO Mepioy
OKHMCHEHHSI COHSILITHUKOBOI 0J1ii Maike BTpHYl NpH JoAaBaHHI y KoHneHTpamii 50 mr/100 r.
TakuM YMHOM, OMMIJIEHHS JI€30/[0pallifHOr0 JWUCTWISATY HaJae€ MOXIIUBICTH OJlEpIKATH
JIOCTATHBO €(PEKTUBHHUHN 1HT10ITOP OKMCHEHHSL.

Binbi eekTHBHUM CIIOCOOOM KOHIIEHTPYBAHHSI aHTHOKCHJIAHTIB 13 J1€30/10paliifHOro
JTUCTUIIATY Oya aacopOriss TOko(epoIiB aKTHBOBAaHUM BYT'ULISIM 13 TEKCAHOBOTO PO3YHHY
JICOUCTUIIAITY. 3 aKTUBOBAHOT'O BYTLILIS TOKO(EPOIIU 3alpOIIOHOBAHO BUIIYYaTH Y BHUIJISI
pO3YMHY B M-KCHIIOJNi, TICJIS BIITOHKH SIKOTO OJEPXKYBAJIM KOHIEHTpAT TOKO(EpOIIiB.
OpeprxaHi KOHIIEHTPATH 301IbIIYBaJIH IEPio]l iIHAYKIIT OKUCHEHHSI COHSIIHUKOBOI oii y 4,2
pasa mmpu 1oaaBaHHi y KoHIeHTpaii 50 mr/100 r. 3HaueHHsI KOHCTAHTH [IIBUIKOCTI B3aEMOIIT
MEPOKCHIHUX PaMKaIiB 3 inriditopom (K7) 11 ojiepsKaHUX aHTHOKCUIAHTIB cTaHOBUIIO 10°
MOJIB/JI*CEK.

BucHoBkH. 3anponoHOBaHUT METO/] OJIepKaHHSI KOHIIEHTPATIB TOKO(EPOIIiB 3 BiXO/IB
ne3onopatii COHSHUKOBOI ouii. JloBeeHo e(eKTHBHICTh O/IEpKAHOrO KOHLEHTPATY
TOKO(EpOIIiB SIK aHTUOKCHJIAHTY.

KurouoBi ciioBa: moxogepon, deooucmuisim, aHmuokCuoanm, OKUCHEHHs,, a0Copoyis.

ApoMaTH4YHA XapaKTePUCTHKA Ta 3arajJIbHUI JeTKHIl CKJIaJ YepBOHUX BHUH 3 pPerioHy
IeHTPaJIbHOI miBHIYHOI Boarapii

Humutp Jumurpos, Banso Xaiirapos, Tsarsana MonueBa
Incmumym sunoepaoapcmea ma eunopoocmea, Ilnesen, boreapis

Beryn. ApomatuuHMi TOTEHIIal BHHA BH3HAYAETHCS HASBHICTIO 1 PI3HOMAaHITHICTIO
CHOJyK Tpym edipiB, BHINUX CIUPTIB, AJbJCTiAiB, MOHOTEPIICHIB, METOKCHIIIPA3HHIB,
anidaTukiB, GEHUIITPONAHOINIB Ta 1HIIHX.

Martepianu i MmeToqu. O0'€KTOM JOCIIKEHHS CTaJIM YEPBOHI BUHA, OTPUMaHi 3 COpPTIB
BuHorpany PyO6iH, Croprosis, byker, Tpanesunyt, Kaitnamku, Py6in Kaitnamku ta Ilino
Hyap. BuicT ankorosio B OTpuMaHuX BUHaX OyJI0 BU3HAUEHO 32 IOIOMOTOI0 aBTOMAaTHYHOI
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JTUCTWISILIMHOW ycTaHoBKO Gibertini (ITamis). ApoMaTH4YHI KOMIIOHEHTH Y BHHHHX
JMUCTHIIATAX BU3HAYAIKCS 3a TOITOMOT'OK0 ra30Boi XpoMaTorpadii.

PesyabraTu i odroBopennsi. BusineHo 28 nerkux crnonmyk. HaiGinbiry KijgbKicTh
JIETKUX CIIONYK (22) BUSIBJICHO y YepBOHOMY BHHI copTy PyOiH. BeraHoBieHO HalHMKUMiA
BMicT (11 izeHTHdiKOBaHUX cHONYK) Y BUHI 31 CTOProaii.

3BaKarouM Ha 3arajibHUi BMICT JIETKHX CIOJNYK, HaiiMEHIIA iX KiJIbKICTh BHSBJICHA Y
BUHI 3 BuHOrpany Tpanesund (368,41 mMr/nqv). HaliBUIIuiA 3araabHUA BMICT JIETKUX CIIOMYK
BUABJIEHO y BUHI 3 BuHOrpany Kainamxu (1202,55 mr/mm>).

3aranbHa KinbKicTh BUIIMX crMpTiB Hakivenma (101,48 mr/mm™>) y Buni PyGin. 1a
KIUJIBKICTh OyJla 3HAYHO HMDKYOKO TOPIBHSHO 3 pe3yibTaTaMH 3a UM IOKa3HHKOM Y BCIiX
JOCIIJKEHNX 4€pBOHMX BUHaX. Hal6inpmmii BMmicT Bummx cruptiB (504,84 mr/mm™)
BUSIBJIICHO Y YEpBOHOMY BUHHI 3 BUHOrpaay Kaimamku. Y mociipkeHHX BHHAX BHSBIICHO
ONMHOYHUH amberif — aleTanbjeria. Bucokuil 3aransauii BMict edipy (501,79 mr/mm™>)
BUSIBJICHO Yy 4YepBOHOMY BuWHI Kaiimamku. Y JOCHIIDKEHMX BHHAaX BHSBJICHO I'SITh
TEPICHOBUX CITHPTIB.

BucnoBku. UepBoHi BUHA, OTpUMaHIi 3i 3MiIaHUX OONTapChKUX COPTIB (OTPHUMaHHX
BHYTPIIIHBO- Ta ITEPOBUIOBOIO CYMIIIIIIIO), XapaKTEPU3YBAJIKCS CKIIAIHUM 1 Pi3HOMaHI THUM
JISTKMM CKJIaJIOM, TIOAI0OHUM 10 ckimany Vitis vinifera L.

KurouoBi ciioBa: suno, boreapis, eip, suwi cnupmu, mepnen.

Bu3HavyeHHs1 KOHCUCTEHUII KOHIIEHTPOBAHUX AMCTIEPCHUX CHCTEM METOIOM
rpasirauiiinoi nenerpaii

Bikrop I'yup, Onbra Kosans, Citiiana bonmap
1 — Kuiscoxuti nayionanvHuil ynigepcumem xyromypu i mucmeyms, Kuis, Yxpaina
2 — HayionanvHuil ynisepcumem xapuosux mexnonoeit, Kuis, Ykpaina
3 — Incmumym npooosonvuux pecypcie HAAH, Kuis, Yxpaina

Beryn. IlpoBeneHi aHamiTH4YHI Ta EKCIEPUMEHTANIBHI JOCHTIHKCHHS KOHCHCTEHINIT
JIUCIIEPCHUX CHCTEM HOBUM METOJIOM — TPaBiTalliiHOI IIeHeTparii.

Marepianu i MmeTogu. J{oCiiKyrOThCS TUCTIEPCHI CUCTEMHU — MANITETHI MPOAYKTH 3
M’sica TTHII, MeXaHIYHO BijokpemieHoro. KoHcUCTeHIiss BU3HAa4Yajgach METOIOM
rpaBiTaniiiHoi nenerpanii. [loka3HukK meHeTpalii BU3HAYEHI HA OCHOBI MaTEeMaTHYHOI'O
MOJICTTFOBaHHSI pyXY IHIEHTOpPY B IIapi MPOIYKTY HA OCHOBI TU(epeHIliaJIbHUX PIBHIHb PYXY
JIPYrOro MOPSIIKY.

Pesyabratn i 0o0roBopeHHsi. 3amporOHOBaHUI METOJ BU3HAYEHHS KOHCHCTEHINT
MPOCTHH Y BUKOpUCTaHHI. [IpencraBiieHi paxyHKOBI 3aJI©KHOCTI 1 MaTeMaTW4HI MoAeni
0azyroTbCsi Ha (I3MYHMX KOHCTaHTaX, IO POOWTH METOA TpaBiTamiiiHOi meHeTpaii
YHIBEpCAJIBHAM JJISl NIMPOKOTO TPAaKTUYHOIO 3aCTOCYBAHHS IPU OLIHII SIKOCTI Xap4OBHX
MIPOJYKTIB €KCIIPEC-METOIOM.

Jis mpoBeseHHS TOPIBHSJIBHOTO aHANi3y KOHCHUCTEHII Xap4yoBHX IPOIYKTIB,
OTPUMaHUX 32 pI3HUX TEXHOJOIYHUX pPEeXUMIB ab0 pelentyp, 3arpornoHOBaHO
BUKOPUCTOBYBATH MOPIBHSUIbHY XapaKTEPUCTHKY y BUIIsI koedinienta K. Moro Bemmunny
PO3paxoBYIOTh SIK BIJHOIICHHS TIIMOWHY 3aHYPEHHS TOJIKH Y LIap MPOAYKTY TPH MaXiHHi
TIEHETPOMETPA 3 OJJHI€T BUCOTH.
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Haii0inpmi moka3HUKU MaB 3pa3ok Ne 4, skuii MicTuth 40% M’sica NTHIl, MEXaHIYHO
BiJIOKpeMIICHOT0, Ta 8% PUCOBOr0 OOPOIITHA, a HaliMeHI — 3pa3ok Ne 2, skuii MicTuth 30%
M’sica MITHIIi, MEXaHIYHO BiToKpemiieHOro, Ta 10% prucoBoro 6oporHa.

BucHoBok. Bu3HaueHHS METOMy TIpaBiTAIlifHOI MEHETpallii pO3IIUPIOE MOKIUBOCTI
OTPUMAHHS TOYHUX PE3YJbTATIB, SKIIO MOPIBHATH 3 BHUKOPUCTAHHSIM HAsBHUX METOMIB 1
anpiopHux GopMyI.

Kniouogi cnosa: epasimayitinuii nenempomemp, neHempayis, KOHCUCMEHYIA.

Brnius TpaguniiHux ApisKiB Kymucy, BUpodieHux y TypeuyunHi, Ha Aesiki
BJIACTHBOCTI Ta KapOOHIJIBHI CIIOIYKH KyMHCY
Mehmet Celebi!, Bedia Simsek?,
Melike Ozkan?, Onur Acar?, Elvan Ozer?
1 — Vuisepcumem Atidina Aonana Menoepeca, m. Anioun, Typeuuuna
2 — Vuieepcumem Cronevumana /lemipens, Icnapma, Typeuuuna

Beryn. [docnimxyBaBcs KyMHC, BUPOOJICHUI 3 PI3HUX BHIIB MOJIOKa (KOOWISYOTrO,
KOpOB'S'MOr0 Ta KO3{40r0), Ta BH3HAyalacs 3MiHa apOMAaTUYHHUX CIIONYK 1 YTBOpPEHb
OioreHHuX amiHiB mpoTsiroM 30 JHIB.

Marepianu i metoqu. Kymuc BUpOOSISUTH 3 BUKOPCUTAHHSIM TPAAUIIIHHUX JAPIKDKIB.
Biorennuii amiH, TpoaHaJTi30BaHWH 3a JONMOMOTOK) BHCOKOC(EKTHBHOI piTUHHOI
xpomartorpagii Ta apoMaTHYHHX CIONYK, BH3Ha4YalW 3a JOINOMOrol Xpomatorpadii B
TOJIOBHOMY MPOCTOPI.

PesynbraT i 0o6rosopenHsi. Bmict Monounoi kuciotu (%) MOCTYIOBO 3pOCTaB y
nepiog 30epiraHHs 3pa3kiB Kymucy. Haii0Oinblna KUTBKICTH €THJIOBOI'O  CIUPTY
cnoctepiranach B kymuci (30-i 1eHb), BUpOOJICHOMY 3 KOpoB’siuoro mosioka (1,95 %). Cepen
OioreHHUX aMiHiB OyJI0 BHSIBIIEHO, IO 3HAYEHHS MYTPECHUHY € HAHOULIBII BUCOKAM Y
KyMHCi, BUpPOOJEHOMY 3 KoO3siuoro Moioka (5,68-5,86 mpomine), Tomi sk 3HAYEHHS
KaJlaBEpUHY NOCATAJI0 HAMBHIMX 3HaYeHb (2,66—9,74 mpoMise) y KyMuci, BUPOOICHOMY 3
KOOMIIST4Oro MoJyioko. KinbKicTh TMpamiHy 3Ha4HO 3pocia y BCix mpoOax kymucy. denin
eTWIaMiH BUSBJICHO JIMIIE B KyMHCI 3 Ko3sdoro Mmoioka (0,64-0,84 mpomine). Bmict
ricraminy OyB HaHBHIIUM Yy KYMHCI 3 KoOMsTgoro mosoka (4,80—6,52 npomie).

3HaveHHs apoMaTy B IepIIuii AeHb 30epiranHs B nmpobdax kymucy ckianaino 0,78-3,76
npomine areranpaeriay, 0,23—0,27 npomine areroiny, 0,80—1,62 npomine mianermty, 0,03—
0,06 mpomine Mmeranony, 7,27—-14,73 npomine areraty. He Oyno BUSBJIEHO CTaTUCTUIHO
3HAYYLIO] Pi3HUII MK apOMATHYHUMU CIIOTYKaMH 32 pIBHEM MOJIOKA.

BucnoBku. biorenni aminy B KyMuci, BUpPOOJICH] TpaIuLiHHUMU IPDKIKAMU KYMHCY
3 pi3HUX BUJIB MoJoKa B TypeuuwHi, OyJaM HWKYMMHU 32 MAaKCUMAJIBHO JOIYCTHMY /103y
tokcnuHocTi. [llomo apoMaTHYHHMX CIIOJIYK, TO MOJIOYHI THUIHM CTaTUCTUYHO OJHAKOBO
BIUIMBAIOTH Ha aPOMATHYHI CIIOIYKH.

KarouoBi cioBa: xymuc, opiowcoorci, biocenHuli amin, apomam, KapOOHLL.
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EdexTnBHiICTH BUKOPHCTAHHA KOMIO3MLII MiHepati30BaHMX COTOAIB 1JIsI
30arayeHHsl XapuyoBHMX NPOAYKTIB MiKpPOHYTpPi€eHTAMHU

Anna bamra!, Hanis Isayk!, Onexcangp Bamra?
1 — Hayionanvnuii ynieepcumem xapuosux mexwonociu, Kuis, Yxpaina
2 — Hayionanvnuti asiayitinuil ynieepcumem, Kuis, Yxpaina

Beryn. Mera nocnmijpkeHb — OTpUMaHHsS Ta JIOCHIDKEHHS CKJIagy COJOMIB 3
ITiIBUIIEHAM BMICTOM JIepilIMTHUX HYTPIi€HTIB i 30aradeHHs 0OPaHOI0 CUPOBUHOO KUTHHO-
TMIIEHUYHOTO XJ1i0a.

Marepianu i metogu. [l OTpUMaHHS MiHEpaJli30BaHOI 3€PHOBOI CHPOBUHU 3E€PHO
KYKYpYZ3U Ta BiBCa IPOPOIIYBaJH i3 3aCTOCYBAaHHSM PO3UMHIB cojel HUHKY (ZnSO4) Ta
xpomy (CrK(SO,),*x10H,0) pisuux kouuenrpariii: 0,001%, 0,002%, 0,003%, 0,004%,
0,005%. Jlns BH3HAYCHHS MIHEPAJbHOTO CKJIAAy 3€pHAa Ta COJOAY 3aCTOCOBYBAIU
PEHTTeHO(ITYOPECIICHTHUH aHaTi3 1 METOI iIHBEPCIHHOT BOJILTAMIIEPOMETPIT I BU3HAYCHHS
BMICTY [JUHKY.

Pe3yabraTu i 06roBopennsi. OnTuManbHa KOHIEHTPALLS COMI IIMHKY 1 3aMOYyBaJIbHIH
Boxi ckiana 0,002 %, npu 1bOMY BMICT IUHKY Y 30aradeHOMY 3€pHi KyKypya3H 3pic y 6,7
pasa MOpiBHSHO 3 BUXIAHUM 3epHOM. J[i1s 30araueHHs 3epHa i0HAMH XpOMY KOHIIEHTpaIlist
coJTi XpoMy B 3aMOuYyBaJbHIN BoAi He moBuHHa nepepuinyBatu 0,001 %. 3a maHuMuH
PEHTTeHO(ITYOPECIIECHTHOTO aHali3y BMICT MiHEpaJIbHUAX PEUOBHH y 30arauycHoMy COJIOMII
3pOCTa€, BMICT IUHKY, SIKIIO MOPIBHATH 3 BHXITHUM COJIOJIOM, 30UIBLIYETHCS B 6 pasiB, a
XpOMY — BTPHYI, IO BKa3ye HA MOXJIUBICTh KOpEryBaHHs MiHEPAJILHOTO CKJaly BUXIIHOI
CHPOBMHH IUISXOM 3aMOYyBaHHS 1 TPOPOLIYBaHHS 3€pHA Yy BOAHUX PpO3YMHAX COJEH
MIKpOEJIEMEHTIB.

Jlis1 30arayeHHs Xap4oBHUX IPOAYKTIB MiHEpai30BaHUMU COJIOZIAMU SIK  TpaIULiHHUH
MPOAYKT y IIbOMY JIOCHIPKEHHI 00paHO KUTHBO-TIIIEHUYHUH XJ1i0. MiHepasizoBaHi conoau
MO3UTHBHO BIUIMBAIOTh Ha MiAHOMHY CHJIY APDKIDKIB, 1 B OLIBLIIA Mipi — MpH I0JaBaHHI
coneli nuHKYy. [le cBiquuTh PO CKOPOYEHHS TPUBAJIOCTI TEXHOJIOTTYHOTO TIPOLIECY.

JlociimKeHHs BIULTMBY MacOBOI YaCTKH BHECEHHX MIHEpali30BaHUX COJIOAIB Ha SIKICHI
MMOKA3HUKH YKUTHBO-IIIIEHUIHOr0 XJ1i0a IMOKa3alld, 10 ONTUMAJILHOIO € KiIbKicTh 10 % 1o
Macu OOpOIIIHa.

BucnoBku. J[lomaBaHHS KOMIO3MIIT MiHEpaJIi30BaHUX COJOAIB JIO pELEnTypH
XapuoBHX TPOAYKTIB 30arauye iX OIOJOTiYHO aKTUBHUMH pPEUYOBHUHAMHU Ta HAJae
(YHKIIOHAJIBHUX BIACTUBOCTEH.

KirouoBi ciioBa: kykypyosa, osec, conoo, yuuk, Xpom.

IlepcneKTUBHICTL BUKOPUCTAHHS KO3SIY0r0 MOJIOKA Y BUPOOHUIITBI CHPIiB CHYYKHUX
M'IKHX

Oxcana Kouy6eii-JIutBunenko, Ipuna Koponsuyk, Haranis FOmenko,
Vnbsaa Ky3emuk, Hatamis ®ponosa, Bacune [aciunuii, IBan Mukonis
Hayionanvuuii ynieepcumem xapuosux mexnonociu, Kuis, Yxpaina

Beryn. Metoro AocifpKeHHS € aHali3 XIMIYHOTO CKJIaay, XapyoBOi I[IHHOCTI Ta
TEXHOJIOTIYHUX BJIACTUBOCTEH KO3SYOr0 MOJIOKA SIK MOTCHIIMHO TEPCICKTUBHOI CHPOBHHHU
JUTsI BAPOOHUIITBA M’ SIKUX CHPIB.
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Marepianu i meTomu. O0’€KT JOCTIIKEHb — MOJIOKO KO354e HEe30MpaHe sIK CHpPOBHUHA
y BUPOOHHIITBI CUPIB CHUY)KHUX M’ SKHUX.

Pe3ynbraT i o6rosopeHHs. BioXiMiyHiI ¥ TEXHOJIOTIYHI BJIACTHBOCTI YHIKAJIBHHX
SIKOCTEH KO3J40r0 MOJIOKa MAaJIOBiOMi, depe3 IO IIed NPOIYyKT Maibke He
BHKOPHUCTOBYEThCS. HOBa KOHIIEMINST BUPOOHMIITBA MTPOAYKTIB, SIKA KpaIlle BiINOBigaTHME
noTpedaM JIIOJJMHH, 0 IIbOT0 Yacy He 3aCTOCOBYBAJIACS 10 KO3SYOT0 MOJIOKA Ta IIPOIYKTIiB
Horo nepepoOKu.

OnHUM 13 TIEPCHEKTUBHUX HAMPSMIB € BUPOOHHUIITBO M’sSKWMX cupiB. Ha chorosmHi
pO3pPOOJIEHO TEXHOJOrT M’AKMX CHpPIB 3 BHKOPUCTAHHAM INABMIIEHOI KiJTBKOCTI
OaKTepiaJIbHUX MPENapaTiB Ta CHYY)KHOTO (hepMEHTY, AOAABAHHAM PO3UHHIB OPraHIYHHX
KHUCJIOT, YNbTPa3BYKOBHUM OOpOOJIEHHSM MOJIOKa YM HOTrO KOHIEHTPYBAHHSIM METOIOM
yapTpadiabTpalii. 3a KUIBKICTIO PO3pO0OK, y SKHUX PEai3yloThCs MPUHIMIINA XapuoBOl
KOMOIHATOPUKH, IPIOPUTET HAJEKHUTh BUPOOHHUITBY KOMOIHOBAaHUX IIPOAYKTIB, B SKHX
CHpPOBHMHA TBAPHHHOT'O MMOXOKCHHS TIOETHYETHCS 3 POCTMHHUMHU KOMIIOHEHTAMHU.

VY TexHONOTrii M'SKMX CHpIiB 3aCTOCOBYIOTH OBOUCBI KYJIBTYPH Y BHIJIAII CYXHX
MTOPOIIKIB, MPOAYKTH MEpepoOKu 000OBUX, EKCTPYIOBaHE OOPOIIHO 13 3apOIKIB HACIHHS
HYTY, OOpOIITHO aMapaHTy.

[NoTeHmian po3BUTKY BHPOOHUIITBA M’SIKMX CHpPIB Ha OCHOBI KO3SMOrO MOJIOKA
BiJITIOB1/Ia€ IBOM TPEH/IaM — KOPUCTh POAYKTY 3aB/ISIKH BUKOPUCTAHHIO 010JIOT1YHO IIHHOT
CHUPOBHHHA Ta pEeCypco30epeKCHHS 1 30UIBIICHHS IPOMHUCIOBUX 00 €MIB IepepoOKU
KO3540T0 MOJIOKA Ta PO3pO0Ka HOBHX TEXHOJIOTIH.

BucHoBKH. 3acTOCYBaHHS NPSHOIIIB JACTh 3MOTY IMOKPALIUTH Ta YPi3HOMAaHITHUTH
CMaKO-apOMaTHYHI BJIACTUBOCTI CHUPIB HA OCHOBI KO3SYOr0 MOJIOKa, 30araTHTH iX
KOMILIEKCOM O10JIOTIYHO aKTUBHHUX PEYOBHH, 301TBIIUTH BUXIJ MPOMYKTIB 1 MiABHMIIUTH 1X
CTaOINBHICT i Yac 30epiraHus.

Karwuosi cioBa: mosoko, kosa, cup, npsanowi, 2yHb0a Cinna, KypKyma.

Boraniunmii i ¢pizuxo-ximiunmii anajis Meay 3 oMaHCHKOI Ta 01101 akanii

Auis M. Capxsani!, Capaap A. ®apyk?, Enscagur A. Enrtae6?
1 — I'onosne ynpaeninna ocgimu 6 Macxami, Minicmepcmeo oceimu, Mackam, Oman.
2 — Vuieepcumem Cyamana Kabyca, Mackam, Oman.

Beryn. CnioxkuBau Ha puHKy bnnspkoro Cxomy Mae CKIamHOCTI 13 PO3PI3HEHHSIM JIBOX
BUAiB akamieBoro meny: «CrpaBKHbOro akaiieBoro» 3 axayii Tortilis Ta 3 ncegdoaxayii
Robinia.

Martepianu i meTonu. boraniuni Ta Qpi3MKO-XiMiYHI XapaKTEPUCTUKH BU3HAYAIUCS LIS
3paskiB Meny 3 axayii Tortilis Ta nceedoaxayii Robinia. ANETONI30BaHUIA MUJIOK 3 MEIY
BUKOPHCTOBYBAJIH JJIsl BU3HAUEHHS KOHIIEHTPAIlii, YUCTOTH Ta KBITKOBOTO MOXO/KEHHSL.

Pe3yabraTu i o6roBopennsi. Men 3 axayii Tortilis maB cepenniii piBens pH 4,83, BmicT
Bostoru 16,75 %, enekTuuHy mpoBimHicTh 1,82 mS/cM, BUTbHY KHUCIOTHICTH 95,30 MEKB/KT,
aKTHBHICTB JliacTa3u (niacrasHe yucno) 12 ta iHBeprasHy aktuBHIiCTh 141,07 Op/kr, sKi €
BiJTHOCHO BHIIMMH 32 HOPMAaTHBHI XapaKTEPUCTHKAMH, 33 BHUHATKOM EJIEKTPUYHOI
MIPOBIHOCTI Ta BIJIBHOT KUCIOTHOCTI. 3pa3ku Meny 3 ncegdoaxayii Robinia marots pH 3,80,
BMicT Bosiord 17,41%, enektuuny npoBiaHicTh 0,33 mS/cM, BiIbHY KUCTIOTHICTH 8,03 MEKB/KT,
aKTUBHICTh niacTa3u (miacrasHe uucio) 8,00 ta imBeprasHy aktuBHicTh 17,53 Om/kxr. Ili
3HAYCHHS BiIOBINAIOTh cTaHmapTaM. Excrpakt meny 3 axayii Tortilis criiBBimHOCHBCS 3 pH,
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BMICTOM BOJIOTH, BUJIBHOIO KHCJIOTHICTIO, /iacTa30l Ta IHBEPTa300, IO CBIAYUTH IIPO
3HAYHWHA BMICT MIHEpaJiB 1 OPraHiYHUX KUCIOT. Yci mapamerpu Meny 3 axayii Tortilis Oynu
BHIIIMMH, HIK MEIy 3 nceedoaxayii Robinia.

BucHoBok. PexoMeHIyeThCSI MapKyBaHHS MeOy KOHKPETHMMH Ha3BaMH. Mu
MIPOITIOHYEMO Ha3By «Axauis» it meny 3 axayii Tortilis Ta «PoOiHisl»y — anst mexy 3
ncesooaxayii Robinia.

KumouoBi cioBa: meo, axayis, ncesdoaxayis Robinia.

YnockoHaJleHHs TeXHOJI0Til BUPOOHUITBA 0€32JIKOr0JIbHUX HAMOIB 3 BUKOPUCTAHHAM
HeTpaguUiiiHOl CHPOBMHH

3opsitHa PomanoBa, Maprapura Kapnyrina, Oxcana XapbKoBcbKa
Hayionanvuuii ynieepcumem xapuosux mexnonociu, Kuis, Yrxpaina

Beryn.  JlocoikeHO TEXHOJNOTiI0 BUPOOHMIITBA OE3aJIKOTONBHUX — HAMoOIB 3
BUKOPHCTaHHSIM HETPaIULiHHOI CHPOBUHM 3 METOIO YAOCKOHAJEHHS Ta PO3MIMPEHHS
ACOPTHUMEHTY MPOJYKIIii.

Martepianu i metomm. [y yIOCKOHaJEHHsS TEXHOJIOTIT O€3aJIKOTOJBHOIO HAIoo
BUKOPDHCTaHO EKCTPaKT MOJXyHHLI Ta ManuHd. KinbkicTh momideHomiB B 00’ekTax
JIOCII/DKEHHST BH3HA4YeHO crekTpodoromeTrpuuyHuM MerogoM. ONTHYHY —HIUIBHICTH
BHMIPIOBAJIX B KIOBETI 3 TOBIIUHOIO Iapy 10 MM Ha criektpodoromerpi SF-46.

Pe3yabraTu i 06roBopennsi. Bmict (eHONBHUX CHONYK Mae BHpilllajbHE 3HAUCHHS
JUIsl CTabIIbHOCTI HamoiB. BukopucTaHHS MOPQOJIOTIYHIX YAaCTUHOK CUPOBHUHH Ja€ 3MOT'Y
HE TUTBKY MOJNIMIINTH OPTaHOJIENITHYHI BJIaCTHBOCTI HAIOiB, a i 30LIBIINTH 1X CTaOlNBHICTS.
Excrpaxr nopomiky manunu (2,30 i 1,02) Mae kpaiii OKa3HUKA BMicTy (DEHOIBHUX CITOIYK
1 pyTHHY, Hi)X eKcTpakT nopouky monynumi (1,50 1 0,30).

HasiBHi nmaHi cBigyath Ipo Te, IO YAaCTHHU POCIUH MICTATh HE MEHIIE OlOJOTiYHO
aKTHBHUX PEUOBUH, a IHOAI HaBiTh OibIIe, HIK (DPYKTH, SITOJIM Ta OBOYI, @ IX BUKOPUCTAHHS
Jla€ 3MOTy OTPMMYBAaTH 3 HHX KOHIIEHTPATH Ta HAIOi 3 M’SIKMM, MKaHTHAM, TapMOHIHHO
1HIMB1IyaJbHUM CMaKOM 1 apOMaTOM.

OpieHTyI0YNCh Ha OaraTWii BMICT IIIHHHUX KOMITOHCHTIB, JIMCTS Ta CTeOJIa MaJUHHU i
MONYHUII  JIOCHI/DKYBANIW Ha TpPEIMET BHKOPHCTaHHS [00aBOK [0 KOHIIEHTPATy
0€3aJIKOr0JIbHUX HAIOiB.

Excrpakr, skuii TOTYIOTh IUISIXOM KHITSATIHHS TTOAPIOHEHOTO JIUCTS 1 TJIOYOK Y BOJI
npoTsiroM 3 XB, BOJOMIE KpallMM{ OPTaHOJENTUYHUMH BJIACTHBOCTSIMU IIOPIBHSHO 3
IHIIUMH 3pa3kaMH, TOMY IeH CIociO MPUrOTYBaHHS €KCTPAKTY MAaJHHHU € ONTHMAaJIbHUM.
[onyHurs 3 ekcriepuMeHTy Oyia BUKJIIOUCHA uepe3 HACHYCHI TPaB'sSHUCTI TOHH B CMaKy i
Bignosimuuii apomat. 0,75 11 1,0 r B 100 cM® excTpakTy MaauHU HaliKpamie IiIXoasaTh s
BUKOPHCTAHHS 3 METOIO CTBOPEHHSI OCHOBH 151 0€3aJIKOTOJIBHOTO HATIOKO.

BucnoBkn. BukopucTaHHS €KCTPakTiB HETPaIUMiHHOI pPOCIWHHOI CHPOBUHH
JIONIOMOYKE TIOKPAIIUTH OPTaHOJIENTUYHI BIIACTUBOCTI 0E3aJKOrOJbHOTO HAIOK  Ta
PO3LIMPUTH ACOPTHUMEHT.

Kunro4dosi ciioBa: noaynuys, manuna, conoo, ekcmpaxm, cmadinbricme.
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Jesiki acieKTH BUKOPUCTAHHS HAHOTEXHOJIOT y Xap4oBiil MpoMHCJI0BOCTI

Oxcana ®Dypcik, Irop CrpammHckkuii, Bacuns [laciunuii, Anapiit Mapunin
Hayionanvuuii ynieepcumem xapuosux mexuonoeiu, m. Kuie, Yxpaina

Beryn. HaBeneHo nani JiTepaTypHOTO OISy Cy9acHHX HAIIPSMKIB 3aCTOCYBaHHS
HAHOTEXHOJIOTiH Y IPOMUCIOBOCTI, ONMCAHO iXHi BIACTHBOCTI Ta OCOOJIMBOCTI B3aEMOJIT 3
OiomosyiMepaMH B CKJIaJli Xap4OBHX MTPOIYKTIB.

Pesynbratn i obrosopennsi. TiO;, ZnO i SiO; € HaWOLIBII TOMUPEHUMHU
HAHOYACTHHKAMH, SIKI BHKOPHUCTOBYIOTHCS NPH OTPUMAaHHI IPOAYKTIB XapuyyBaHHS abo
IHTPEIIEHTIB, MOB'I3aHUX 3 XaPUOBUMH NPOAYKTAMHU.

Xapuoa nobaska ES51 (miokcun kpemHito SiO,) B OCHOBHOMY BUKOPHCTOBYETHCS SIK
aHTU3JIeXKYBad JUIs TOKPALIEHHS CHUITYYOCTi IOPOIIKONMONIOHMX a00 TpaHyJIbOBaHUX
MPOAYKTI 1 TAaKUM YHMHOM 3arodirae yTBOpEeHHIO rpyJok. Huni Hanoposmipauii SiO; €
OJIHI€I0 3 HAWMNOIIMPEHIMMX HAHOJO00aBOK y PI3HHX TaJy3sX Xap4yoBOI HMPOMHUCIOBOCTI.
HaykoBi mociipkeHHsI TTOKa3yloTh, IO KPEMHE3EM, 3aBJSIKM OCOOJIMBOCTSM OyJZOBH Ta
BENUKIM IUIONII TOBEPXHi, BOJIOAI€ BUCOKMMH aJCOPOIIHHUMH BIACTHBOCTSIMH, SIKIIO
TIOPIBHATH 3 BOJOI0, O1IKaMU, €K30- 1 €HJOTOKCHHAMH, TATOT€HHUMH MiKPOOpTaHi3MaMH.

UucneHHi JIOCHIPKEHHST IiATBEP/PKYIOTh MOXJIMBICTE e(eKkTHBHOI Moaudikarii
PEOJIOTUHUX XapaKTepUCTHK KaMesIe Mmij] yac X CMiJIbHOTO BUKOPUCTAHHS 3 KPEMHE3EMOM
y ckai (QyHKIIOHATEHO-TEXHOJIOTIYHIX KOMITO3HIIIH.

ExcrieppuMeHTanbHUM METOJIOM BCTaHOBJIEHO, 110 BHeceHHs SiO: y TipaToBaHi COEBi
OLJIKM Ta KOJIar€HOBMICHI OUTKOBI IIperiapaTty MPU3BOJMIO J0 YHIUIbHEHHS KOHCHUCTEHIIT,
MOJHM(DIKYIOYH PEOJIOTIYHI 1 (DYHKIIIOHATIBHI BIACTUBOCTI.

[IpoBeneHi HayKoOBi JOCITIJDKEHHS BHUKOPHCTaHHS HaHOKOMIIO3HTY B TEXHOJOTIT
M'SICOMICTKUX KyJIHapHUX HamiB(paOpUKaTiB MiATBEPKYIOTh €EKTHBHICTh BUKOPUCTAHHS
BHCOKO/IMCIIEPCHOTO KPEMHE3EMY SIK TEKCTYpO(OopMyoUoi 100aBKH.

3rifHO 3 €BPONEHCHKUM 3aKOHOIABCTBOM, NPH HASBHOCTI B CKJIAJl Xap4yoBOTO
MIPOYKTY HAHOKOMIIO3UTIB HAHECEHHS Ha €THKETKY TEPMiHA «HAHO» 3MIHCHIOETHCS JIMIIIE
TOMI, KoK 0Jin3bK0 50% YacTHHOK MaroTh po3Mip y mianazoHi 1-100 HM.

BucnoBku. HaHouactuHku Ge3rnocepesHbo BIUIMBAIOTH HA TOTVIMHAHHS 1 3aCBOEHHS
MOKMBHUX PEYOBHH 3a PaXyHOK (Di3MKO-XiMiYHUX MoAu(iKalii, sKi BiAOYBarOThCS MpH
B3a€MOIii XapuOBUX KOMIIOHEHTIB 3 HAHOYACTUHKAMHU.

KirouoBi caoBa: ranomexnonozii, 0iokcuo Kpemmuilo, xapuoeuil npooyKkm, Kameob,
M’sco, cunepaizm.

PanionanbHi napameTpn MUTTA TOHKOPYHHOI BOBHHU

Tersna PomanoBchka, Muxona Oceliko,
Ceitian baxaii-XKexepyH, Oxena SIpmomninpka
Hayionanvuuii ynieepcumem xapuosux mexnonociu, Kuis, Yxpaina

Beryn. KombinyBanHs moBepxHeBo-akTiBHUX pedoBuH (ITAP) Sles 70 3 anporonHrM
OpraHiyHUM pO3YMHHHKOM jauMmetwicynbhokcuaom (JIMCO) mae 3Mmory crBopuTH
HEeWTpaNbHUH MUHHHIA 3aci0, 1Mo morpedye NOTPUMAaHHS palliOHANBHUX DPEXUMIB MHUTTS
BOoBHU. TOXX MeTa JOCIIKEHHs Mojsirajia y BUSBICHHI palliOHAJBHUX IapaMeTpiB MUTTS
TOHKOPYHHOI BOBHH.
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Marepianu i mMeroau. 3a JAaTMHCHKUMM KBaJpaTaMU CIUIAHOBAHO Ta IIPOBEACHO
€KCIIEPUMEHT 3 BU3HAUYEHHSIM BIUIMBY KoHIeHTpaii Sles 70 y MuifHOMY pO34HHi B liania3oHi
0,1-3,1 r/mm?, xonnenTpanii IMCO 0,01-0,61 r/mm?, rizpomomyns 10-100, TeMnepatypu
30-48 °C Ha ouuIIeHHS TOHKOPYHHOI BOBHH IIiJl YaC MHUTTS BOBHSIHOI'O BOJIOKHA BKa3aHUM
KOMOIHOBaHUM MUITHUM 32COOOM.

PesyabraTu i odroBopennsi. Y JOCTiXKyBaHOMY Jliana3oHi BapiloBaHHS (akTopiB
HaHiCTOTHINIE TPOSIBUBCS BIUIMB TiIPOMOMYNS Ha OYWINEHHS BOBHHM 1 Ha BIJIYYCHHS
€KCTPaKTUBHUX PEYOBHH 3 TIOBEPXHI BOJIOKHA Y BiANPAIbOBAHUI MUIHUHA PO3UHH.

lapomonyne 40 i OinpliMi Aae 3MOTYy OYMCTUTH BOBHY BiJl )KHUpPY 1 3a0pyIHEHB.
Temnepatypa Mae cTabiIbHUN BIUTUB Y 3aJaHOMY Jliaria30Hi, TOMY BCl JIOCTIIKCHI 3HAYCHHS
TEMIIEpaTypy CIPHSIOTh BHJIYYEHHIO OKMPOBUX 3a0pyJHEHb BOBHHM 3a TaKOro
KOMITOHEHTHOT'O CKJIaly MHHHOTO PO34HHY.

3a rigpomonyns 70 i 100, a Takox konmeHntpamii 1 % wmac. Sles 70, Tob6TO 3a
koHUeHTpauiii [IAP, mo mnepeBUIylOTh KPUTHYHY KOHIIEHTPALIIO MiIEIOYTBOPEHHS
(KKM), Bo/lOKHa BOBHHM TaKOX OYMILNAIOTHCS IMiJ Yac MUTTA. JIOriuyHO BiJ3HAYMTH, IO 3a
koHueHntpauiii ITAP, mwkunx 3a KKM, epeKTUBHICTH OYMIIEHHS BOBHH 3HHXKYETBCS.
Konnenrpaniss IMCO Takox Mana He3HaYHWH BIUIMB HAa OYMIICHHS BOBHHU IOPIBHSIHO 3
T1IpOMOJTyJIEM.

BucnoBku. PanioHanbHUM pEXUMOM OJHOKPAaTHOI'O MUTTS BOBHH € BUKOPHUCTAHHS
rigpomonyns 40, xonuentpanii 1 % mac. Sles 70 i xonuentpanii JMCO 1o 0,61 r/mv® y
nmiamazoni temmepatyp 30-48 °C. SkicTh MHUTTS MOXHA MOJIMIIKATH, 30UTBLIYIOYH
T1IPOMOJYJIb OIHOPA30BOr0 MHTTS a00 MPOBOMASYM KiJIbKapa3oBe MUTTS 32 MiHIMAJIbHOTO
T1IPOMOJTYJISL.

KurouoBi cnoBa: eosna, sicup, mumms, [1AP.

Mpouecu, obnagHaHHSA i CUCTEMU KOHTPONIO
MeTtoau 00podJaeHHs PiIKUX CHCTeM i pO3YNHIB: OIS/

Ipuna JlyooBkiHa
Tnuemumym mexniunoi mennogpizuxu Hayionanvroi akaoemii nayx Yrpainu,
Kuis, Yxpaina

Beryn. TlpoBemeHo aHamiTH4HI JOCHI/DKEHHS 3aCTOCYBaHHS pI3HUX METOIIB
00pOoO0IIEHHST BOAHUX CUCTEM 1 PO3YHHIB 3 METOIO 3MIiHM XIMIYHHX 1 I3MYHUX ITapaMeTpiB Ta
BJIACTHBOCTEH X CUCTEM 1 PO3UHHIB.

Marepianu i meTomu. O6’€KTOM HaYKOBOTO JOCIIDKEHHS € Pi3HI METOAU Ta CIIOCOOH
00poOIIeHHsI PIAKUX BOJHUX CHUCTEM i PO3YMHIB Ul TEXHOJIOTIYHHX MOTPeOd y XapuoBUX
BuUpoOHHLTBax. [IpeaMeTom mocnipkeHHs € 3MiHA (I3WYHMX 1 XIMIYHUX ITapaMeTpiB Ta
BJIACTHBOCTEH BOAHUX CUCTEM i po3uHHIiB. J{J1s JOCHiKEHh BUKOPHUCTOBYBAIUCH aHATI THYHI
METO/IH, 30KpeMa KPUTUYHHUH OTJIsI]] HAYKOBHX 1 HAyKOBO-JIOCIIITHUX POOIT, OTNISIIB, CTaTeH,
MOHOTrpadiif MO0 Pi3HUX METO/IB Ta CIIOCOOIB OOPOOIICHHS BOJHUX CUCTEM I PO3YHHIB.

PesynbratTn i oOroBopeHHsi. BcraHOBIEHO, MO 3HAYHA KIUIBKICTH METOIIB
00poOJIeHHST BOJHUX CHCTEM, SIKI IIMPOKO 3aCTOCOBYIOTHCS Y PI3HHX Tally3siX XapyoBoOi
MIPOMUCIIOBOCTI, € HEIOCTATHHO BUBYEHOIO. 3aCTOCYBAHHS KOXKHOT'O 3 METO/IIB 00pOOIICHHS
3aJIOKHTH BiJl 0araTbox (akTopis.
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AHANITAYHI JOCTIDKEHHS IOKa3aJld MOXKJIMBICTh 3aCTOCYBAaHHS HOBITHIX METOIIB
00pobIeHHS Oe3peareHTHOro TUIY a00 (Pi3MYHOro BIUIMBY. KOXKeH 3 X METO/IiB, CIIOCO0IB
1 TEXHOJIOTIYHUX PEXKHMMIB Ma€ BIIACHI 00’ €KTHBHI HEBUPIIICHI IPOOIEeMH, SIKi HOTPEOYIOTh
HECTAaHJIAPTHUX ITiIXOIB.

XiMiyHi MeTomu OOpOOJICHHS MaloTh 3MOTY IPOBOAMTH NC3iH(EKIHHY 00poOKY,
IHAKTHBALfHy I0JI0 MAaTOreHHHX opraHi3MiB. OCOOJHMBOIO IEPEBArol0 IMX METOMIB €
MOXITUBICTh BUKOPUCTAHHS 32 BEJIMKUX TOTYXHOCTEH BUPOOHHIITB.

Bionoriuni MmeToau 0OpoOIeHHS BOJHUX CUCTEM 1 pO3YHHIB € BXKJIMBUMHU Ta 3aiMaIOTh
BaroMe MicCIle y MpoIlecax pPeIUpPKYIIAIIAHOI MMepepoOKH H OYHIIEHHS 3a0pyIHEHUX 1
BiIMPAIlbOBAHUX BOJI.

Taxi ¢iznyHi Ta XiMi4HI BIACTHBOCTI 1 TApaMeTPH BOAM, BOIHHUX CHCTEM 1 PO3UHHIB, SIK
OKHCHO-B1THOBHHI ITOTEHIIiaJ, BOMHEBUI MOKa3HUK, KUIBKICTh PO3YMHEHOT0 KHCHIO TOIIO,
MOXYTb 3MIHIOBATUCH 3aBASKU 3aCTOCYBAaHHIO METO/IB (PI3UNYHOIO BILTUBY.

BucHoBKH. 3acTOCYBaHHS Pi3HHUX IOETHAHb 1 KOMOIHAINA METOIIB BOIOOOPOOICHHS
MOXE IOKpAIUTH EKOJOTiYHy Oe3mneKy. 3acTOCyBaHHsS METONY TUCKPETHO-IMITYJIbCHOTO
BBEJIICHHS CHEPril Jae 3MOTY 3HAYHO IMiBHIIUTHA MPOAYKTHBHICTh, CKOPOTUTH TPUBATICThH
npotecy oOpoOIeHHs, 3SMEHIIIUTH BUTPATH CUPOBHHHHX PECYPCIB, 3HU3UTH €HEPTOBUTPATH.

KurouoBi ciioBa: 600a, piokuii, 2iopamosanuii, 00pobeHHs, MUCK.

AHaJIi3 NpuYMH, 00CTABHMH i HaCJiAKIB BUPOOHUYOr0 TPABMATU3MY Ha
MiANPHEMCTBAX Xap4yoBoi MPOMUCJIOBOCTI IPU BUPOOHHUITBI HANOIB

Onbra €Brymenko, Anina Cipuk, Biktopist 3oMmuax
Hayionanvuuii ynieepcumem xapuosux mexnonociu, Kuis, Yxpaina

Beryn. Mera gocmikeHHS — BH3HAUUTH TIPUYMHHU, HACHIOKKM Ta OOCTaBHHH
BUPOOHUYOr0 TPAaBMaTH3MY Ha IiIPHEMCTBAX XapYOBOI IPOMHCIOBOCTI ITPU BUPOOHUIITBI
HanoiB 3a nepion 3 2010 p. mo 2018 p. B YkpaiHi.

Martepianu i metonu. ITix yac mpoBeeHHS JOCITIHKEHHST 3aCTOCOBAHO MPUKIIAIHUHA
CTaTUCTUYHHMI aHaJi3 AaHUX PO HEU[aCHI BUMAJAKH, IO TPANWIUCA Ha ITiINPHEMCTBAX
Xap4oBoi IPOMHCIIOBOCTI MPH BUPOOHUNTBI HaroiB 3a nepioxa 3 2010 p. mo 2018 p.; meron
TOJIOBHUX KOMITOHEHT. JlOCIi/PKEHHsI TPEH/IB YacCOBHX PSIiB BUPOOHHUYOTO TPaBMATHIMY
0a3yeTbcs Ha JaHUX JleprkaBHOI CITy>)KOM CTaTHCTHKH Y KpaiHH.

Pesyabratu i obroBopennsi. Ha miampueMcTBax Xap4oBoi NPOMHCIOBOCTI TIpH
BUPOOHMITBI HAMoOiB Oyi10 TpaBMOBaHO 221 mpamiBHUKA Ha Xap4OBHX MiANPUEMCTBAX MPH
BUPOOHMITBI HAIoOiB, 3 HUX 3aruHyno 35 oci6. 3 Hux 75,6% TpaBM OTPUMaHO OcoOamu
YOJIOBIYOI cTaTi, Ha KiHOWy cTaTh mpumnanae 24,4 %, mo y 3 pa3u MeEHIe BiJ piBHA
TpaBMaTH3My 40JIOBiKiB. OpraHizamiiiHi (akTopu npu3BoasATs 10 80% BUPOOHUYNX TPaBM,
HAMIOMIMPEHIIIMMY  OpTraHi3allifHUMH NPUYUHAMH CTaJlM: MOPYIIEHHS MpaBui Oe3neKku
pyxy (12,8 %), nopyiieHHs TpyaoBoi i BupooHuyoi mucrmmmtiam (11,2%), Hemomiky mix yac
HaB4YaHHs Oe3meyHuM npuiiomam npaiii (9 %), HeBUKOHAHHS BUMOT 1HCTPYKIIIH 3 OXOpOHU
npai (8,2 %) Bix 3aranbHOI KUTBKOCTI TPaBMOBaHHX ITPAIiBHUKIB Xap40OBOI IIPOMHCIOBOCTI
IIpY BUPOOHHIITBI HAMOIB; MOPYIIECHHS BUMOI OE3MEKH MiJ| 4ac eKCIuTyaTamnii 00JaHaHHs,
YCTaTKyBaHHSA, MalldH, MexaHi3MiB (7,4%), HEBUKOHAHHS IIOCAJOBHX OOOB’S3KIB,
BIJICYTHICTh HAJIGKHOTO KOHTPOJIIO 3 OOKY mocanaoBux oci6 (5,4%).

Cepen TEXHIYHUX MPUYUH JIOMIHYIOTh: KOHCTPYKTHBHI HEIOJIKH, HEJIOCKOHANICTb,
HEIOCTaTHS HalilHICTh 3aco0iB  BHPOOHHMITBA, TPAHCIOPTHUX 3acobiB  (5,4%);
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—— Abstracts——

HE3a/I0BIJIbHUI TEXHIYHWI CTaH BUPOOHHYHMX 00’ €KTIB, OyHiBellb, CHOpY., IH)XEHEPHUX
KOMYHiKamii, Tteputopii (3,6%); HEOOCKOHAJICTh TEXHOJOIIYHOTO TpOolecy, WOro
HEBIMOBITHOCTI BUMOram Oe3reku (2%).

BucnoBku. Opranizaniiini pakropu npusBoaars 10 80% BUPOOHHYMX TPaBM, 3 HHX
Oinbie Hixk 63% ycix npumnaaae Ha npariBHUKIB BikoM Bix 30 1o 50 pokiB. B ocHoBHOMY
MOPYILEHHS BiI0OYBarOTHCS Yepe3 He0OI3HAHICTh POOITHHKIB 3 MPaBUIIaMH OE3MEKH.

Kunro4doBi ciioBa: 6e3nexa, npays, nionpuemcmeo, mpagmamusm.
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Instructions for Authors

Dear colleagues!

The Editorial Board of scientific periodical «Ukrainian Journal of Food Science»
invites you to publication of your scientific research.

Requirements for article:

Language — English

Size of the article 10 — 20 pages.

All article elements should be in Times New Roman, font size 14, 1 line
intervals, margins on both sides 2 cm.

The structure of the article:

1. The title of the article
2. Authors (full name and surname)
3. Institution, where the work performed.
4. Abstract. The structure of the Abstract should correspond to the structure of the
article (Introduction, Materials and methods, Results and discussion, Conclusion)
5. Key words.
6. The main body of the article should contain the following obligatory parts:
— Introduction

Materials and methods
Results and discussion
— Conclusion
— References
If you need you can add another parts and divide them into subparts.
7. The information about the author (Name, surname, scientific degree, place
of work, email and contact phone number).

All Figure s should be made in graphic editor, the font size 14.

The background of the graphs and charts should be only in white colour. The
colour of the Figure elements (lines, grid, text) — in black colour.

Figure s and EXCEL format files with graphs additionally should submit in
separate files.

Photos are not appropriate to use.

Extended articles should be sent by email to:
ukrfoodscience@meta.ua
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Ukrainian Journal of Food Science

Ukrainian Journal of Food Science ny0Ouikye opuriHajgbHI HAyKOBi CTaTTi, KOPOTKI
TIOB1IOMJICHHSI, OTJISIIOBI CTAaTTi, HOBUHHU Ta OTJISIIH JITEPATYpPH.

Temaruka nyonikaniii B Ukrainian Journal of Food Science:

XapyoBa iHXeHepis HanorexHoorii

XapuoBa xiMmist [Tporuecu Ta 0baHAHHS

Mikpooiomoris ExoHOMIKa 1 ynpaBIiHHS

BracTHBOCTI XapuoBUX MPOAYKTIB ABTOMaTH3AIlisI IPOLIECIB

SIkicTh Ta Oe3rieka XapuoBUX TPOAYKTIB V1akoBKa Jyisi XapuoBHX MPOYKTIB
310poB's

IlepiopumunicTs ;KypHaJay 2 HOMepH Ha PiK (YepBeHb, TPYICHB).

Pe3ynbTaTi 10CHiKEHb, IPECTaBIIeH] B )KypHalli, HOBUHHI OyTH HOBUMH, MaTH 3B'S30K
3 XapyoBOK HAYKOK 1 TMPEACTAaBISATH IHTEpeC Uil MIDKHApPOJIHOIO HAayKOBOTO
CITIBTOBApHCTRA.

Ukrainian Journal of Food Science innekcyeTbcsi HAyKOMETpUYHUMH OazamMu:

EBSCO (2013)

Google Scholar (2013)

Index Copernicus (2014)

Directory of Open Access scholarly Resources (ROAD) (2014)
CAS Source Index (CASSI) (2016)

FSTA (Food Science and Technology Abstracts) (2018)

Ukrainian Journal of Food Science BxiroueHo y nepenik HaykoBuXx (paxoBHX BHIaHb
VYkpainu 3 TeXHIYHHX HAYK, B SIKOMY MOXYTh IYONIKYBAaTHUCS pE3yJIbTaTH NUCEPTAIlIHHIX
pobiT Ha 3700yTTSI HAYKOBUX CTYIEHIB JOKTOpa i KaHauiara Hayk (Hakxa3 MinicrepcTBa
ocBitu i Hayku Ykpainu Ne 793 Bin 04.07.2014)

Peuensisi pyxomucy crarri. HaykoBi cTarTti, mpeicraBieHi uis myOmikaiii B
«Ukrainian Journal of Food Science» mpoxomsiTh «MOABiiiHE cCJile peICH3yBaHHSI»
(peueH3eHT He 3Ha€, YUIO0 CTATTIO PELEH3YE, 1, BIAMOBITHO, aBTOP HE 3HAE PELICH3EHTA) IBOMa
BYCHUMH, NPU3HAYCHUMH PENAKIIHOI KOJETI€I0: ONUH € WICHOM PEIKONerii, 1HIMH —
He3aJeXHUN ydeHu .

ABTOpCHKe MpaBo. ABTOPH CTaTeil TapaHTYIOTh, 110 pOOOTa HE € TOPYIICHHM OY/Ib-
SKHX ICHYIOUHX aBTOPCHKHUX MPaB, i BIANIKOIOBYIOTh BUIABIIFO TOPYIIICHHS JTAHOI rapaHTii.
OnyOnikoBaHi MaTepiasu € npaBoBoro BiacHicTio BumaBis «Ukrainian Journal of Food
Sciencey, SIKIIIO HE Y3rO/KEHO 1HIIE.

MoniTuka axagemiunoi eruxu. Penakuis «Ukrainian Journal of Food Science»
KOPUCTYEThCS TPaBWIaMH aKaJeMIYHOI eTHKH, BUKJIaJeHUMH B mpaii Miguel Roig (2003,
2006) "Avoiding plagiarism, self-plagiarism, and other questionable writing practices. A
guide to ethical writing”. Penmakuiss mpomoHye aBTOpaM, pelEeH3eHTaM 1 4YHhTadam
JMOTPUMYBATUCS BUMOT, BHUKIAICHUX Y I[[bOMY MOCIOHHKY, 100 YHHKHYTH MOMUJIOK B
oopmIIeHHI HAYKOBHX IPALlb.
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Bumoru 10 opopMiieHHs cTaTel

Mosga cratTi — aHrJiiicbKa.

PexomennoBanuii oocsr crarti — 10-20 cTopiHok (Ui OrIsIIOBUX cTaTel — moHax 25
cTopiHoK) popmary A4.

Js Beix (1) enementiB crarti mpudt — Times New Roman, kernb — 14, inrepBan — 1,
ab3an — 1 cm.

CtpykTypa cTaTTi:
1. Ha3Ba crarri.
2. ABtopu cratTi (iM’s Ta Ipi3BUILE NOBHICTIO, pukiay;: [eHuc O3epsiHKO).
3. Yemanosa, 6 sxiil suxonana poboma.
4. Awnoranis. PexoMmenmoBaHuii 00csar aHoTamii — IiB CTOpPIHKH. AHOTAIlisl TTOBHHHA
BiJIMIOBIIaTH CTPYKTYpi CTaTTi Ta MicTUTH po3aiiau Berym (2-3 psaxu), Martepianu i metoan
(mo 5 psanxiB), PesynbraTi Ta 0OropopeHHs (miB cTopiHku), BucHoBkY (2—3 psakw).
5. Kirouosi cnosa.
IIynkTH 1-5 BUKOHATH aHIIiHCHKOIO | YKPaIHCHKOI0 MOBAMM.

6. OcHOBHHII TEKCT cTaTTi. Mae BKITIIOUaTH Taki 000B’SI3KOBI PO3IiIH:

— Beryn

—  Marepianu Ta Mmetoau

—  PesynbraTi Ta 00roBOpeHHs

—  BuchoBku

—  Jlireparypa.
3a HeoOXiHOCTI MOXKHA JIOAABaTH iHIII PO3/iNIM Ta PO30MBATH IX Ha IiIPO3ALIH.
7. ABropceka noBiaka (IpizBuiue, iM’st Ta Mo 6aThKOBI, BUSHUH CTYIiHb Ta 3BaHHS, MICIe
pobotH, eleKTpoHHa aapeca abo TenedoH).
8. KonTakTHi JaHi aBTOpa, 0 SKOTr0 32 HEOOXIMHOCTI Oy/ae 3BEpTATHCh PEAAKIlis KypHATY
(TenedoH Ta eNEeKTPOHHA ajapeca).

Po3mip Tekcty Ha pHcyHKax NMOBHUHEH Oyt cmiBpo3MipHUM (!) OCHOBHOMY TEKCTY
crarTi. CKaHOBaHI PUCYHKH He MPUHMAaIOThCS.

®oH rpagikis, giarpam — e Oinui (). Konip enemenTiB pucyHKy (J1iHii, ciTka, TEKCT)
— JUIe YopHUi (He cipuii).

Opurinanu pucyskiB (¢aiinm rpadivyanx penakropis), a Takox ¢aiinu popmaty EXCEL
3 rpadixamMu 00OBS3KOBO MO/IAIOTHCS B OKPEMUX (aiiinax.

dororpadii Ta KOIBOPOBi 300pakeHHs 0aXkaHO HE BUKOPUCTOBYBATH.

CkopoyeHi Ha3Bu (i3UYHHX BEITUYMH B TEKCTI Ta Ha rpadikax [O03HAYAIOTHCS
JIATUHCHKUMH JIiTepaMH BiAmoBigHo 1o cucremu Cl.

B cnwmcky JitepaTypu NMOBUHHI IepeBa)KaTH aHTJIOMOBHI CTaTTi Ta MOHorpadii, siki
omryouikoBasi micist 2000 poky.

JleranbHi iHCTPYKIIT U1t aBTOPIB PO3MIIlIEHI Ha CalTi

http://ukrfoodscience.ho.ua

CTaTTsl HACWIAETHCSA 32 €JIeKTPOHHOIO aJIPecolo:
ukrfoodscience@meta.ua
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OdopMIeHHs CNUCKY JliTepaTypu

IlocuiaHHA HA CTATTIO

ABTopu (pik Buaanusi), Haza crarri, Hazea scypnany (kypcusom), Tom (Homep),

CTOpPIHKH.

Bci enemenTy micnst poKy BUAAHHS PO3AUISIOTHECS KOMAMU.
puxaagm:

Yannick Fayolle, Sylvie Gillot, Arnaud Cockx, Laetitia Bensimhon, Michel Roustan,
Alain Heduit (2010), In situ characterization of local hydrodynamic parameters in
closed-loop aeration tanks, Chemical Engineering Journal, 158(2), pp. 207-212.

Carlo Tocchi, Ermanno Federici, Laura Fidati, Rodolfo Manzi, Vittorio Vincigurerra,
Maurizio Petruccioli (2012), Aecrobic treatment of dairy wastewater in an industrial
three-reactor plant: Effect of aeration regime on performances and on protozoan and
bacterial communities, Water Research, 46(10), pp. 3334-3344.

IIpuxsiax ogopmiieHHS CTATTI, OPUTiHAJ AKOI YKPAIHCHKOI0 MOBOIO:

Pyroh T.P., Konon A.D., Skochko A.B. (2011), Vykorystannia mikrobnykh
poverkhnevo-aktyvnykh rechovyn u biolohii ta medytsyni, Biotekhnolohiia, 4(2), pp.
24-38.

3a bascanns nicis mpanciimeposanoi nazeu cmammi abo JHCypHay 8 {QpicypHux

OYIHCKAX MOJICHA OAMU NEePeKIA) AH2IIUCbKOI0 MOBOIO }.

—

IHocniiaHHS HA KHUTY

ABTopu (pik), Hazea knuzu (kypcueom), Bunasaunrso, Micto.
Bci enemMeHTH TicCis pOKY BUIAHHS PO3IIISIOTHCS KOMaMH.

Hpuxaagm:

Harris L. (1991), Money theory, McGraw-Hill Companies, Hardcover
Rob Steele (2004), Understanding and measuring the shelf-life of food, CRC Press.

IIpuxaax odopmiieHHs €TATTi, OPUTiHAT SIKOI YKpPaiHCBKOI0 a00 pociiicbKO0I0

MOBOIO:

1.

Kirianova H.A. (2008), Udoskonalennia tekhnolohii termostabilnykh zheleinykh
nachynok shliakhom ratsionalnoho vykorystannia hidrokoloidiv roslynnoho ta
mikrobnoho pokhodzhennia: PhD tethis, NUHT, Kyiv.

Zalutskyi I.R., Tsymbaliuk V.M., Shevchenko C. H. (2009), Planuvannia i diahnostyka
diialnosti pidpryiemstva, Novyi svit, Lviv.

3a 6adxcanns nicis mpanciimeposanol HA38U KHUSU 8 {QIeyPHUX OYHCKAX MOJCHA Oamu

nepexaa0 aHeitcbKow MOBOIO).
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IMocunanHs HA eJIEKTPOHHUI pecypc

BukoHyeTbCsl aHaIOTiYHO TTOCHIIAHHIO Ha KHUTY a00 crartio. [Ticis opopmieHHs
JTAaHUX Mo MyOIiKamilo MUIIyThCs cnoBa available at: Ta Bka3yeThcs enekTpoHHA ajapeca.

HpI/IKJ'IaZ[ ITOCHJIAHHS Ha CTATTIO 13 CJICKTPOHHOI'O BUJIaAHHA:

1. Barbara Chmielewska. (2012), Differentiation of the standard of living of families in
countries of the European Union, Ukrainian Food Journal, 2(2), pp. 230-241,
available at:
http://ufj.ho.ua/Archiv/UKRAINIAN%20FOOD%20JOURNAL%202013%20V.2%20
Is.2.pdf

2. (2013), Svitovi naukovometrychni bazy, available at:
http://www1.nas.gov.ua/publications/q_a/Pages/scopus.aspx

—Ukrainian Journal of Food Science. 2019. Volume 7. Issue 2 —

357



Contents of Volume 7
(Year 2019)

3MicT Tomy 7
(2019 pik)

Food Technology

Xapuosi TexHonorii

Issue 1 N1
Iryna Simonova, Liudmyla Peshuk, Ipuna Cimonosa, Jlioomuna Ilewyx,
Oleg Galenko 16- | Onee I'anenxo
Microscopic examination of chops with | 26 Iicronorivni AOCTiIHKEHHS KOTIET 13
content of lentil flour BHUKOPHCTaHHIM OOpOIITHA COYEBUII
Sameera A. Rege, Megha Arya, Camecpa Pesice, Mexa Apuiia,
Shamim A. Momin 27- | Lamin Momin
Mini review on Keto-Enol ratio of 32 Kero-eHONbHE CHiBBITHOMICHHS
curcuminoids KypKyMiHoigiB. Orsg,
Tatiana Shendrik, Leonid Temsna l”e”alf”“ ﬂeouzlav L
. .. o Jlesanooscvkuil, Anamoniii Kyy, Bimaniii
Levandovskyi, Anatolii Kuts, Vitalii TTou6 M K ;
Prybylskyi, Margarita Karputina 33- PUOWTLCLH, W APSAPUIE APy i
TYDVESK 8 pu KopensiiiHuii B3a€MO3B’I30K MiXK
.C01jrelat10n between the qughty 48 MOKa3HUKAMU SIKOCTi aKTHBHOTO
indicators of activated coal in vodka BYTILIA, IO 33CTOCOBYETHCA ¥
technology TEXHOJIOTIT TOPITKU
Olajide Emmanuel Adedeji, Nsakpuma Onaioe Emanyens Adededoici,
Tadawus Hcaxnyma Taoasyc
Functional properties of maize flour 49. OyHKITIOHAIBHI BJIACTUBOCTI
(Zea mays) and stability of its paste 60 KYKYPYI3STHOTO OOpOIIIHA i
(tuwo) as influenced by processing cTallIbHICTE #oro mactu «TyBo» 3
methods and baobab (Adansonia BKITIIOUEHHSIM M'SKOTi 6200620y B
digitata) pulp inclusion 3aJICKHOCTI BiJl METOJIIB MEPEPOOKH
Ira Taneva, Petar Panayotov Ipa TgHeea, Heimap Hanaiiomos
Analysis of vitamin C enriched yoghurt )J*:OCHI.IDKCHHH fiorypry, sbarasetoro
by direct extraction of rosehip fruit in 61- | sitamizom C, HLTAXOM TPAMOTO
cow’s milk during storage 69 eKCTp%FyBaHHH TUIOZIB LIHMITILHHI Y
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Olena Pokryshko Onena Toxkpuwixo
Antimicrobial and antifungal activity of | 70- | [IporumikpoOHa i mpoTurproKoBa
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extracts in the systemic concept of OCHOBI POCIIMHHHX €KCTPAKTIB y
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Viktoriia Sapiga, Galyna Polischuk, Bixmopis Caniea, Fanuna Ioniwyx,
Tetiana Osmak, Artur Mykhalevych, Temsana Ocvmax, Apmyp Muxanesuu,
Maksym Maslikov 33- Maxkcum Macnixos
Scientific explanation of the 91 TexHomoriuHi aceKkTH MpoIeciB

composition and technological modes
of manufacture of dairy ice cream with
vegetable puree.

BU3piBaHH: Ta (pHU3epyBaHHS
CyMillIeil MOJIOYHO-OBOYEBOTO
MOpO3HBa
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Tetiana Trakalo, Oleh Shapovalenko,

Temsana Tpakano, Onee

Tetiana Yaniuk 92- | Llanosanenxo, Temana Aniox
Amino acid content in extruded feed 99 BMicT aMiHOKHCIIOT B €KCTPYIOBaHHX
mixtures KOPMOBHUX CyMillax
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